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Ekonomik işbirliğinin ana yönleri 

Jaromir Obıina 

Çekos/ovakya Komünist Partisi MK üyesi, Çekos/ovakya 
Sosyalist Cumhuriyeti Bakanlar Kurulu Başkan Yardımcısı, 

Bi/imse/-Teknik Gelişme ve Yatlflm/ar Dev/et Komisyonu 

Başkanı 

Ma rksist-Leninist öğreti, ka pitalist toplumun sosyalist topluma, daha 

sonra da komünist to pl uma dönüştürülmesini her zaman gerçekten büyük 

ekonomik, sosyal ve polit ik ödevlerin çözümüne bağlamıştır ve bu ödevler, 

ka psam ve boyutlar ı  nedeniyle, bütün bir aşama, ta rihsel bakımdan u z un 

bir dönem için öngörülmüştür. Tüm dünyanın komünistleri ve devrimci 

kuşaklar, gerek programla rının hazırlanmosında gerekse günlük çalış

mala rında rotadan sapmamak ve güncel so run l a rı çözerken geleceği de 

görebilmek için K. M a rks, F. Engels ve V. i. Lenin tarafından formüle 

edilen bu düşünce ve amaçlara yönelmiş lerdir. Gelişmiş sosya lizme doğru 

ilerleme, anun dah a  da mükemmelleştirilmesi bizi, bu globa l ödevlerin 

çözümüne daha çok yakınlaştı rmakta , bunla rın çeh resini belirginleştir

mekte ve bunla ra ulaşma yol la rını aydınlatmakta, bu ödevlerin şimdiki 

pratik çalışmalar la olan bağını da h a  açık biçimde göstermektedir. 

Ka rdeş sosyalist ülkeler komünist ve işçi pa rtileri için giderek da h a  büyük 

önem kazanan şu üç probleme değinmek istiyorum. 

Bunla rdan birincisi, emeğin içeriğinin giderek değişmesidir. üretim 

süreci içinde insan makinenin, teknik ve teknolojinin basit bir eki alma 

rolünü oynayabilir, onun çalışması ise rutin ve monoton bir eylem ola

bilir. Bu durumda işçiyi ha rekete geçiren baş l ıca maddi gerekçe geçi

mini sağlayabilme ve kendi varlığını sürdürebilme zorunl u l uğu almakta

dır. Ne ki, a ynı  insan, bilindiği gibi, üretim güçlerinin ana ögesi o la rak, 

bel li koşulla rda belirleyici, çözümleyici işlevler görmeye başlamakta, 

onun makineyle, teknik ve teknolojiyle alan ilişkileri ise yaratıcı bir nite-
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l i k  kazanmaktadı r. Böyle bir çal ı şma da, el bette işçi için yaşamın ı sür
dürme kaynağı olmaktadır, ama bu durumda emek, b i r  bakıma uygar 

bir yaratıcı l ı ğa dönüşmektedir. K. Marks, insan faaliyetinin n itel iğin in 
böyle bir değişime u ğ rayacağını daha geçen yüzy ı l ın 50'li yıl larında 

söylüyor ve bu öngürüyü şöyle dile geti riyordu: «Gerçekten özgür emek, 

örneği n  bestecinin emeği, ayn ı zamanda son derece ciddi bir iştir, büyük 
ve yoğ un b

'
ir  çalışmadır. Maddi üretim alanında emek böyle bir  nite

l i ğ i  ancak: 1) Eğer onun değerinin toplumsal niteliğ i varsa ve 2) eğer 

bu çalışma bilimsel bir nitel ik taşıyorsa ve aynı zamanda genel emeği  

teşkil ediyorsa, insan, doğanın bel i rl i  bir  ehli leştiri lmiş gücü o larok 

değil, bir özne o larak gayret gösteriyorsa, üretim sürecine tamamen b i r  

doğal var l ık  biçimiyle değ i l ,  doğanın tüm güçlerini yönlendiren, ça

lışma yapan b ir özne o larak katı l ıyorsa alabilir. .. (1) 

Toplumumu z un gelecekteki 15-20 y ı l lık gelişme yol larını  belirlerken biz, 

devrimci Marksizm' in bu temel, derin lemesine insancı l  amacı n ı  sürekl i  

olarak gözönünde b u l undurmaktayız. 

ikinci problem, u l uslararası politik nitel ik l i  bir sorundur. Bu rada söz

kon usu o lan, herkesçe bilinen ve tartı şma götürmeyen şu Leninci sap

tamadı r: Yeni toplum için başta gelen şey, kapital izme oranla çok daha 

yüksek bir emek verimli l i ğ i  elde etmek, çal ı şmayı çok daha iyi ö rgüt

lemektir. Biz bu alanda neleri başarabildik? Denilebilir ki biz, Lenin'in 

bu öğütünü, tümüyle olmasa da, önemli ö lçüde yerine geti rdik ve bu 

istemin tam o larak gerçekleşmesi için çalışmalarımız ı  sürdürmekteyiz. 

Gerçekten de, bir yandan tüm Ekonomik Yardımlaşma Konseyi (EYK) 

üyesi ülkelerin, öte yandan da tüm kapitalist devletlerin göstergeleri 

b i rbirleriyle karşılaştı rı l d ı ğ ında sosyalizmin başarıları açık seçik görülecek

tir: Otuz yılı aşkın b i r  dönem içinde sosyalist top l u l uk üyesi ülkelerde, 

kapitalist dünya o rtalamasına kıyasla, yaklaşık üç kaf daha fazla bir 

toplumsal emek verimliliği düzeyi sağlanmı ştı r. 

Ne ki, madalyonUn öteki yüzü de vardır ve biz bugün buna daha çok 

dikkat çevi riyoruz. U l uslararası istatistiklere göre, yeryüzündeki sosyalist 

o lmayan 170 ülkeden sadece 22'si gelişmiş ülkeler kategorisine dahildir  

ve bun lardan ancak 7'si ekonomik bakımdan en gel i şmiş ülkeler ara

sında yer almaktadır.  Ve işte bu çok az sayıdaki ülkenin o lu şturduğ u  

grup günümüzde dünya kapitalist üretimin in genel nite l iğini v e  -düzeyini 

bel i rlemektedir. Toplumsal emek verim l i l iği açısından biz, «yediler .. in gös

tergelerine henüz u laşmış değiliz. Orneğin Çekoslovakya'da bu göster

geler, karş ı laştı r ı lan ülkeye göre yüzde 45 i le yüzde 75 .arasında değiş

mektedir. «Orta» bir kapitalist ülkeye kıyasla başarıdan söz etmek, ya 

da gelişmiş 22 ülke ortalamasının bizdeki göstergelerin aynısı olduğunu 

veya b i raz yüksek olduğunu ve «sadece .. yedi ülkenin bizden önde 

(I) K. Marks ve F. Engels, Yapıtlar, c. 46, bölüm 2, s. 110 (Rusça). 
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g ittiğ in i  söylemek ucuz b i r  kendi kendin i  a ldatma olur. Partimiz in yöne
timi soruna gerçekçi bir  yaklaşım g östermekte ve dünya bilim ve tek
niğ i nin ulaştığı en yüksek düzeylerin örnek a lınmasını istemektedi r. ÇKP 
MK Genel Sekreteri ve Çekoslovakya Cumhurbaşkanı G. Husak yoldaş 
şöyle diyo r :  « Eğer biz sanayi ce gel işmiş b ir  ü lke durumumuzu korumak 
istiyorsok, üretimde dünya düzeyine ulaşmamız ya da en azından bu 
düzeye yakın ldşmamız gerekiyor . . .  Herkes kendisine düşen b i r  sorum
lu l uk. payı taş ımakta, kendi başarı lar ın ı  dünya ölçüsündeki düzeyle karş ı 
laştırmak, en iy i  deneylerden ya rar lanmak . . .  iç ve d ış  ticçıret istem
lerine göre üretim i  çok daha esnek bir biçimde uyarlamak zorun
dadır." (2) 

Başka bir  deyişle, Leninci istem bugün  yeni ve somut ta rihsel bir  biçim 
a lmaktad ı r :  Dünya ü retimin in  günümüzdeki d urumuna uygun düşen a raç 
ve yöntemlerle, emek verim l i l iğ i  düzeyi bakımından, sadece 22 gel işmiş 
kapitalist ü lkedeki o rtalama düzeyi değ'i l , aynı zamanda önde gelen 
«yedi ler"deki düzeyi de aşmak. Bu, açık ki stratej ik b i r  ödevdJr, birkaç 
onyı . l ı n  ,ödevidir  ve biz süre konusunda haya l lere kap ı lm ıyoruz, ama 
bununla bir l ikte gün lü k  her önlem in ad ım adım b iz i  bu amacp doğru 
götü reçeğ ine ina nıyoruz. 

Oçüncü problem, dünyan ın  zengin  ve yoksul devletler diye ik iye bölün
mesiyle i lgi l id ir. Yukarıda sözünü ettiğim iz «yed i ler"in ka rşıs ı ndaka pi 
ta l ist dünyada yaklaş ık 160 gelişmiş, orta derecede gel işmiş,  azgel işmiş 
ve yoksul ü lke bulunmaktad ı r. Ostel ik, zeng in lerin sayısı aza lma.ktaç!ır. 
Bir zama nla r «yirmi ler kulübü "nden söz ed i l iyordu, daha sonra bun
lar ın sayısı 10'0 düştü, ş imdi  ise bu sayı 7'ye i nd i .  2.000 yı l ına kadar 
dünyq gel işmesin in nası l olacağ ına i l işkin ABD ta rafından hazırlanan 
tahm inler, bu yüksek tempoyu sadece üç-dört devletin sürdürebi leceği 
varsayım ına dayandırı lm ıştı r. Bu üç-dört devletin dış ında tüm öteki ü lke
lerin duva rı n öteki tarafında kalmala rı gerekecektir. 

Sosya list ü l keler toplu luğu da, üye ü l kelerin geçmişten ka lma fa rkl ı 
ekonomik gelişme düzeyleri m i ras a lm ıştır. Ancak, EYK üyesi ü lkelerin 
yüksek düzeydeki toplantısı nda (Moskova, Hazira n  1984) kabul edilen 
Bildiri'pe bir kez daha vurgulandığ ı  gibi, dünya sosya lizmi kendi 
önlinei şu  prog ramsa l  ödevi koyuyo r :  «Avrupa' l ı  sosyalist devletlerin Viet
nam, Moğol istan ve Küba'ya ya pacakla rı enternasyonal ist yardım  saye
si nde tüm ülkelerin gel işme düzeylerin i  g itgide eşitleşti rmek. " 

Böyle b i r  i l ke temeli nde, önüne va rolan fark l ı l ı k ları g iderme ödevini 
koyon'bir p rojeyi ne ta rih görmüştür, ne de günümüzde bunun eşine 
raslanmiştı r. Biz, sosya l izm koşu l la rı nda bi l imsel -tekni k devrim in, nesnel 
o ldrtık, ayrı ayrı ü lkelerin ekonomik gelişme düzeylerini  eşitleşt ireceğ ine, 

(2) 7. Zasedani Ostredniko uyboru Komunistickestrany Ceskoslovenska 
ve dnech 24. a 25. Listopadu  1982. Praha 1982. S. 45-46. 
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hangi soydan ve boydan küçük burj uva itirazları olursa o lsun. bizim 
konuya i lişkin o rtak politikam ızın doğru. insancı l , geleceğ i olan. kısa 
cası komünistçe bir politika olduğuna inanıyoruz. Bu doğrultu, en çetin 
g lobal sorunlardan biri o lan böyle b i r  problemin çözüm yolunu tüm 
dünyaya, tüm insanl ığa göstermektedi r. 

Kardeş sosya l ist ü lkelerin sınıfsa l politikası böylece hem kendi insan
cı l ,  uygar yönlerini gözler önüne sermekte, hem de burjuvazi i le pro
letarya a rasındaki ana çelişkiye o lumlu ,  i lerici ve kesin çözüm bulma 
çabasını ortaya koymakta, çünkü « komünizm, i lkesel bakımdan, burjuvazi 
i le proletarya arasındak i  düşmanlı ktan çok daha yüksek düzeyde bulun
maktadı r  . . .  Bu düşmanlığı tamamen ortadan kaldı rmayı kendine amaç 
edinmektedir, çünkü komünizm sadece işçilerin değil ,  tüm insanlığın 
davası olmaktadır  . .. (3) Ayrıca bu pol itika, topluluk üyesi çeşit l i  devlet
lerin gelişme düzeylerini birbirle rine yakınlaştı rma sorununa çözüm 
getirmektedir. 

ÇKP'nin sosyal-ekonomik stratejisi sosya lizm in temel a maçlarının ger
çekleştiri lmesine yakınlaşmayı halk  ekonomisinin entansif gel işme yoluna 
koyulmasıyla, b i l im ve tekniğin daha i lerlemesiyle, bu o landaki ka
zanım la rın toplumsal ü retimde, pratikte daha h ız l ı  uygulanmasıyla s ık ı  
sıkıya bağlamaktadır. 

O I kemiz, son 10 yı l içinde bi l imsel-teknik i lerleme alanında neler elde 
etmiştir? Çekoslovakya ekonomisinin konumları güçlenmiştir, en gel işmiş 
sanayi ü lkelerine olon teknik ve teknoloj ik  bağıml ı l ı k  azalmıştır. Top
lumsal üretim, her şeyden önce emek verim l i l iğinin a rtışı temelinde ge
l işme göstermiştir, onun dinamiğini ise, öncelikle ü retim in teknik gel iş
mesi. büyük kuruculuk bel irlemiştir. Yaşam,  Çekoslovakya'nın bi l im ve 
bi l imsel -teknik politika a lanındaki reel o lanak larının çok büyük oldu
ğunu göstermiştir. 

Şubat 1 948 sosya list devrim inin zaferinden sonra, Çekoslovakya'da 
b il imin daha do geliştiri lmesi ve ekonominin çağdaş bi l imsel-teknik 
temelinin o luşturu lmasıyla bağl ı  olon bir d iz i  öneml i  sorun çözüme kavuş
turuldu. Ne ki, bütünsel bir b i l imsel ve bi l imsel-teknik politikanın b i 
l inçli o la rak oluştu rulmasına ancak 1 970'1i y ı l la rın başla rında, ÇKP'nin 
1 4. Kongre'sinden sonra başlandı .  ÇKP'nin 1 6. Kongresi ( 1981 )  ilk kez 
bu politikanın içeriğini açık bir biçimde formüle etti. ÇKP MK'nin 8 .  Ple
numu ise. partinin bu  konudaki uzun vadeli ,  20. yüzyılın sonuna kadarki 
dönemi kapsayan konseptini onayladı .  

Bugün, hakl ı  o larak söyleyebi l i riz ki, bi l imsel ve b i l imsel - teknik pol i 
tika ÇKP'nin genel ekonomik politikasının, gel işmiş sosya list toplumun 
kurulması sorunlarıyla i lg i l i  parti stratej isinin ayrılmaz ve aynı zamanda 
görece bağımsız bir parçasını oluşturuyor. Biz, bi l imsel-teknik politikayı 

(i) K. Marks ve F. Engels, Yapıtlar, c. 2, s. 5 16. 
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Çekoslovakya'n ın  somut durumuna, ş imdi tüm dünyada o luşmakta olan d u
ruma göre uyarlıyoruz. Burada, bizim doğrultumuzu birkaç önemli etme n  
etki l iyor. 

B irincisi , biz şunu kesin olara k  biliyoruz ki, sosyalizm ile kapital izm 
arasındaki yarışta kesin başarı, Lenin ' in  daha 1 920' I i  yı lların başında, 
Sovyet Rusya için geçerli olmak üzere yazdığ ı  gibi, ü lkemiz ve tüm dünya 
sosya list sistemi eğer en yeni b i l im ve teknik temelinde geliş irse, ka
zanılabil i r. Partim iz in politi kasın ı  saptarken biz, bu yadsınmaz olgudan 
hareket ediyoruz. 

"Biz, sosya l izmi onun öz temeli  üzerinde kuruyoruz .. sözlerinin an lamı  
nedir? Bu  temel, sadece ü retim il işki leri demek değildir, ayn ı  zamanda 
toplumu n  ü retici g üçlerini de kapsamaktadır  ki, bu  o lg u  geçmişte biz im 
gözümüzden kaçmıştır. 

Ik incisi , ü lkemizin savunma g ücünü artırmak, sosyalizmin güven l iğ in i  
güçlendirmek, tüm dünyada barış ın devamın ı  güvence a ltı na a lmak, 
ş imdi çok daha ciddi bir sorun ola rak gündeme gelmiş bulunuyor. Kendi  
ü lkelerin in ,  tüm topluluğumuzun güvenl iğ ini güçlendirme i ş i  her kardeş 
partin in ,  her komünistin kutsal görevid i r. Emekçilerin mevcut u luslar
arası du rumu doğru değerlendirebilmeleri için, sadece, tüm dünyada 
barı ş ın  koru nması gerektiğ in i ,  stratejik dengeyi sürdürmenin önem i ni 
an latmak yeterli değildir. (JIkem izin ve tüm sosyalist topluluğun savun
ma g ücünü gerçekten güçlendirme gereğinin tam da buradan kaynak
landığ ın ı  çok açık bir biçimde anlamak gerekiyor. 

(Jçüncüsü, Çekoslovakya'nın dış ekonomik denges in in  en kısa bir süre 
içinde sağ la nması ve az da olsa dış  borçla rı n ı n  hem m utlak hem de 
görece olara k  sona erd i ri lmesi gerekiyor. Dış borçları n  h ızla kapatı lması 
ise, ulusal gelir in bir kısmının borç ödemelerine ayrı lmasını zorunlu k ı l ı 
yor. Bu  hiç te kolay bir  ödev deği ldir, ama başarıyla yerine getir i lmekte
d i r  ve biz, gelecek beşyı l l ık  dönemin orta la rı nda bu sorunun kesin l ik le 
üstesi nden gelebi leceğimiti sanıyoruz. 

Ve sonuncusu, bizim b i l imsel-teknik politikam ızı ,  halkı n sosyal güven
l iğinin daha da sağlam laştı rı lması, ş imd iye dek sağlanmış olan epey 
yüksek yaşam düzeyinin korunması ve emeğin somut sonuçlarına bağl ı  
olarak bu d üzeyin daha do yükselti lmes i  gerekl i l iğ i  g ib i  öneml i  bir 
u nsur da doğrudan etki l iyor. 

Kan ımıza göre, işte bu dört fa ktör gel işmiş sosya l izmi kurma koşu l 
ları nda b iz im bi l imsel ve bi l imsel-teknik politikamızın sosya l-politik 
yanlarını belirlemektedir. 

Bu politikanın içeriği ve ana yönleri ÇKP'nin ve devletim izin sosyal
ekonomi k  politikasın ın  temel a maçları ve ödevleriyle bir bütünsellik 
o luşturmakta ve sıkı bir bağ içinde bulunmaktadır. Geçen yıl ın güzünde 
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Çekoslovakya'da ka bu) edi len .. Çekoslovakya'n ın 1 995 yı l ına kadar eko
nomik ve sosyal gel işmesinin temel yönleri » ve .. B i l im ve tekniğ i n  
1 995'e kadar gelişmesinin ana yönleri » adl ı  i k i  programsal belge 
bu dolaysız bağın nitel iğ in i  gözler önüne seriyor. U lusal ge l i ri n  çok daha 
h ız l ı  büyümesi için, bu uzun vadel i  plan-konseptler halk ekonomis in in 
yakıt, enerj i  ve hammadde gereks i n im lerin in  aza ltı lmas ın ı ,  büyük yatı r ım
ların verim l i  ku l la nımını ,  sanayi tüket im ma l ları da içinde, tüm mal  ve 
ürünlerin ka l i te ve teknik düzeyin in yükselti lmesini öngörmekted i r. 
Ayrıca, g ıda maddelerin in  sağlanmasına da büyük önem verilmektedir. 
Halk ın gıda maddelerine olan gereks in im lerin in  karş ı lanması ödevin i  
çözerken, biz bunu,  sadece u lusal ta rım üretim ini bu amaca uygun bir  
b iç imde gen işletmekle değ il , aynı  zama nda israfı azaltmak, elde edi len 
ta rımsal ve hayva nsal ü rün leri çok daha verim l i  ku l lanmak yoluyla, 
Çekoslovakya'yı tamamen kendi olanakları ve öz kaynakla rıyla kendi 
kend ine yeterli du ruma get i rerek başarmak istiyoruz. Emekçi lerin konut 
koşu l lar ın ın iyi leştir i lmesine devam edi lmesi, h izmetler a landaki işlerin 
daha da mükemmel leşti r i lmesi öngörülmekted i r. Çevrenin korunmas ına 
ve doğal zeng in l iklerin ak ı l l ıca ku l lan ım ına büyük önem verilecektir. 

Bu büyük amaçlara u laşı lması ise, yeniden üretim in  her aşamasının, 
yani b i l im in  de, proje çal ışmaların ın  da,  üret im in de önüne yeni yeni  
istemler koymuş Ve koymaya devam edecekt i r. Ane konulan ödevlerin bü
tünsel ve başa rı l ı  çözümü için Çekoslovakya'da yakıt-enerj i ,  halk ekono
mis in in b i lg isayarla rla donatı lması, halka gıda maddeleri sağ layan eko
nomi dal ların ın  gel iştir i lmesi, bioteknoloj in in gel iştiri lmesi g ib i ,  bir diz i  
amaca yönel i k  programlar  haz ı rlanmışt ı r. Ayrıca, konut pol it ikasına, çev
renin korunmasına ve doğa l zeng in l ik lerin rasyonel ku l lan ım ına i l işkin 
konseptler hazırlanm ıştı r. Bunun dış ı nda, hem tüm devlet ö lçüsünde hem 
de cumhuriyetler, yani Çekya ve Slovakya için, yukarıda sözü ed i len ana 
programların somuta indi rgenmiş biçimi  olarak, bir d izi özel prog ramlar 
ka bul edilm işt ir. 

Kapsam l ı ,  bütünsel b i r  belge o lara k  .. B i l im ve tekn iğ in  1 995'e kada r  
gel işmesinin .  a n a  yönleri » a d l ı  p rog ramın  hazı rlanması, değişik b i l im 
da l la rı a rasında doğruda n doğruya bağ kurulmas ın ın  önkoşu l lar ın ı  yarat
makta, temel a raştı rmalar  i le  uyg ulamaya i l i şk in a raştı rma ları b i rbirin
den ayıran enge l leri n kald ı rı lmasına, kurumlara rası bölünmüşlüğün g i 
deri lmesine olanak sağlamaktadır. Programlama i l e  i lg i l i  t ü m  alanlarda 
çal ışan b i l im işçi lerinin önünde ş imdi ,  eş it  önemde şu  ödevler du rmak
tad ı r :  Toplumsal emek verim l i l iğ in in artmaSını hızlandırmak, ekonomik 
ve sosya l sorunların çözümünde b i l im in katkısı nı a rtırmak, Çekoslovakya'
n ın  en gel işmiş kapital ist ü l kelere ka rş ı  teknik ve tekno loj i k  bağımsız
l ığını güçlendirmek .. 

Progro msal belgeler üzerindeki çal ışmalar, temelde, Çekoslovakycı 
ha lk  ekonomisinde veriml i l iğ in  a rtı rı lmasına yönel iktir. Bu başar ı ld ığı 
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ölçüde a nca k, ü lkemizde planl ı  yönetme sistemin i  mükemmelleşti rmenin 
bir  ögesi o lara k, amaca yönel ik program yöntemin i  uygulamanın bek
lenilen sonuçları verdiğ in i söylemek mümkün olacaktır. 

Bi l im ve teknik a lan ında olduğu gibi ,  sosya l-ekonomik a landa da 
başa rın ı n  önkoşu lunu SSCB ve EVK üyesi öteki devletlerle çokyönlü ve 
sıkı işbi rl iğ in i  öngören bi l inçl i ,  amaca yönel ik ve geleceği olan bir pol i 
t ika o luştu rma ktı r. Bu politika Çekoslovakya'n ın  d ı ş  politi kas ı n ın genel 
n itel iğ ine uygun düşmekte ve ülkem izin hem şimdik i ,  hem de gelecek
teki gel işmesi için büyük i lkesel bir önem taş ımaktad ı r. Çekoslovakya' 
n ı n  bi l imsel -tekni k  potansiyel in in  oldukça s ın ı rl ı  o lması ,  kuşkusuz, burada 
belir l i  bir rol oynamaktad ı r  ve bu nedenled i r  ki ,  ç ık ış yolunu güçlerin 
çözümleyici yönlerde yoğunlaşt ır ı lmasın ı  ve böylece

' 
her ü lkenin olanak

ları n ı n  geniş lemes ini sağlayan ulus lara ras ı  sosya l ist işbölümüne çok 
daha geniş bir katı l ım  oluşturmaktad ı r. Ancak sorun bununla da s ın ı rl ı  
deği ld i r. SSCB i le b i l imsel-tekn ik  işbirl iğ in i  gel iştirme doğru ltusunu b iz, 
devletlerimiz a rasındaki bağlaş ık l ığ ı  sağlam laştı rma politikas ın ı  ger
çekleştirme a racı, Çekoslovakya'n ı n  sosya l ist toplu luk içinde yer a lma
sından ve yeni toplumun ta rihsel özgörevin in  gerçekleşmesine aktif katı 
ı ım ından kaynaklanan vazgeçi lmez b i r  i lke o la ra k  görüyoruz. 

Bugün Çekoslovakya'da teknik a la nda çal ışan bi l im işçi leri nin ve 
uzmanlar ın sayısı ya klaşık 1 80 bindir. Onlar, epey büyük ve sağlam tek
n i k  yapıya, çağdaş makine ve donatıma sahiptir. B i l imsel-teknik geliş
menin gereksin im lerin i  karş ı lamak iç in her yı l  u lusa l gel i r in yaklaşık 
yüzde dördü bu a lana a ktarı lmaktad ı r  ki ,  bu o ra n  bakımından Çekos
lovakya dünyan ın  i l k  on ülkesi a ras ında yer a lmaktad ı r. Çekoslovakya 
b i l im ve tekniğin in ,  gerek çoktaraflı gerekse iki l i  an laşma larla u lusla r
a rası sosya list işbölümüne katı l ım  düzey in i  şu veri ler ortaya koymakta
d ı r :  Devletimiz, üzeri nde ça l ı şmalar yü rütülen problemlerin yüzde 90' ında 
ve EVK üyesi ü lkelerin b i l imsel-tekn ik  i şb i rl iğ ine i lişkin çoktaraflı ve ik i l i  
pla nla rında yer a la n  problem lerin tümüne katı lmaktad ı r. Çekoslovakya 
bu a landa yaklaş ık 200 u lus lara rası a nlaşma imzalam ıştır ve her y ı l ,  
öngörülen yükümlü lükler çerçevesinde örneğ in  2 b in  a raştı rma ve proje 
yapımına katı lmaktad ı r. Her yıl 1 0  bin kadar uzmanımız  EVK üyesi ü lke
lere giderek çal ışma lar yapmakt<ıd ı r  ve aynı sayıda uzmanı da biz kabul 
etmekteyiz. Çekoslovakya her y ı l  pa rtnerlerine yaklaşık 3 bin 500 komple 
bi l imsel-tekni k  doküma n tesl im etmekte ve kend is i  de onlardan hemen 
hemen aynı  sayıda böyle belgeler a lmaktad ı r. 

Böyle b i r  işbi r l iği ,  sadece b i l im ve teknik gel işme masrafları nda tasar
ruf yapı lmasın ı  olanakl ı  kı lmakla kalm ıyor, aynı zamanda üretim gir
d i le ri n i  azaltmak, ü retimde ra ndımanı a rtırmak, büyük ana yatırımlara 
giden kaynak larda tasarruf sağlamak, kapita l ist ü lkelerden itha latı aza lt
mak  g i bi gözle görü lür  başarı lar ın elde edilmesine de ya rd ım ediyor. 
Son zamanlarda bi l imsel-teknik işbirl iğ in in  Çekoslovakya'ya sağladığ ı  
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dolaysız tasarruf ve başka kolaylıkların yı l l ık toplam değeri 5 mi lya r 
kronu buluyor. 

SSCB ile nükleer enerji a lan ındaki işbirl iğ in in  sonuçları bizim iç in 
çok büyük önem taşıyor. Bu işbir l iği .  karmaşık teknik ödevleri çözebilecek 
yetenekte uzman kadro lar ın hızla ve kısa bir sürede yetişmesini. nükleer 
elektrik santral leri için başl ıca teknolojik donatım üreten ve sağlayan 
d ü nyan ın  en gelişmiş ü lkeleriyle b irlikte bizim de bu alandaki ü retim 
kooperasyonuna ve uzmanlaşmoda iş bölümüne katı lmamızı  olanaklı 
k ı ld ı .  Bu  alan. Çekoslovakya endüstris in in gel işmesinde hızla büyüyen 
ve önem l i  ihtisas da l la rından b i ri du rumuna gelen bir alan o ldu .  

EVK üyesi devletlerle tarım a la nı nda yapılan b i l imsel-tekn ik işbirl iği 
de iyi sonuçla r. veriyor. Bu işbirl iği . özellikle tah ı l  ü retim i  a lan ında. her
şeyden önce buğday ve a rpa ü retim inde yeni cins tohumluk kallanımında 
çok iyi sonuçlar veriyor. Bu işbir l iğ i .  bitkilerin ıs lahı a lanında (tohum ıslah 
işleri nde) çağdaş bilgisayar tekniğin in  kul lan ımın ı .  tarımsa l bitkilerin 
soyçekim ine. yeni cins bitkilerin veriml i l iğ ini n  fizyolojik niteliklerine. bun
ların soğukla ra ve çeşitli hasta l ıklara ve daha başka o lumsuz koşul lara 
karşı dayanıklığ ına il işkin enformasyon alış veriş in in genişleti lmesin i  ola
naklı kı l ıyor. Sonuç ola rak da. ü retim inde veriml i l iğ in  ve ka l itenin daha 
da artmasın ı  sağl ıyor. 

Son y ı l larda. elektronik-bi lgisaya r a raçları ve m i ni-kompüter sistem
leri ü retiminde bütünsel bir sistem oluşturmak için yürütülen ortak a raş
tırma. uzmanlaşmış ve kooperatif b i r  ü retim i  hazırlama ve örgütleme 
çal ışmaları süreci içinde önemli başarı lar  elde edildi . Sıraladığ ımız bu tür 
başarıl ı  çal ışma örneklerini daha da çoğalta bi l i riz. 

Şunu da bel i rtmek gereki r ki . EVK çerçevesinde bi l imsel-teknik işbir
l iğ in in veriml i l iğ in i  a rtırmak ve bunu ekonomin in  yetkin leştirilmesi iste
m iyle daha uyumlu hale getirmek iç in .  topluluk. bi l imsel-teknik işbirl iği 
mekanizmasını sürekli m ükemmel leşti rmektedir. Orneğ in .  sistematik plan
lama iş i  düzene sokulmuştur. topluluk üyesi ü lkeler a rasındaki karş ı l ıkl ı 
i l i şki lerde i lerici yöntemler. bu a rada kooperatif anlaşmalar biçimi çok 
daha geniş ölçüde kul lanılmaya başlamıştır. Ayrı ayrı devletlerin halk 
ekonomileri n i  yönetme. planlama ve finanse etme sistemleri nası l  geliş
tir i l iyorsa. b i l imsel-teknik işbir l iği de o denl i  geliştiri lmekte ve mükem
mel leştiri lmektedir. B iz .  bu sistemleri n  hem giderek birbi lerine yakınlaş
tırı lmasına hem de bunların etkisiyle oluşan u lusla ra rası  işbirl iğ in in yeni 
biçim ve yöntemlerine büyük önem veriyoruz. 

EVK'ne bağl ı  Bi l imsel-Teknik işbi rl iğ i  Komitesi. sosyalist top lu luk üyesi 
ü lkeler in bi l im ve teknik a lan ında karşı l ıkl ı  ya rd ımlaşmayı gel iştirmeleri 
yönünde. bunun hem güncel hem de gelecekteki amaçlarını  saptamak 
için ciddi bir çaba harcamaktadır. Komite. örneğin .  robot yapımı ve 
esnek otomatik ü retim sistem lerinin kulla n ımı .  otomatik proje sistem-
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lerinin hazırlanması, toz ha l inde metal üretim i, lazer sistem ve süreçleri 
g ibi a lanlarda kapsaml ı  işbirl iğ in i  öngören bir dizi önemli uluslararası 
a nlaşmaların hazırlanması ve imzalanmasının g i riş imcisi ve öncüsü ol
muştur. Taraflar arasında kurulmuş bulunan i l işki lerden büyük ölçüde 
yararlanılarak. «araştırma -proje hazırlama"üretim » süreci iç inde kopmaz 
bağı sağ laya n tüm araştırma. proje büroları ve i şletmeler arasında işbir
l iğ i ni pekişti ren beyin örgütlemesi adını taşıyan yen i  t ip a nlaşma ların 
hazırlanması, işbirliğ inde örgütsel metodoloj i k  bakımdan önemli bir adım 
ol uşturmaktad ır. 

Bu ilerici, pratik ön lem lerin etkisiyle bi l imsel -teknik ve ekonomik işbir
liği o la nında yeni ve çok daha yüksek düzeyde işbirliği b içim leri belir· 
mektedir. Bir örnek vere li m : Preşov (ÇSSC) kentinde bulunan  Çekoslovak
Sovyet ortak proje bürosu . .  Robot» başarı l ı  çalışma lar yürütmektedir. Bu  
büro ,  uzun vadeli araştırma programların ı n  hazırlanması i ç i n  proje hazır
lama. teknoloj i k  ve deneme işlerin in yapı labi lmes i  için ve aynı zamanda 
yeni kurulmakta olan işletmede robot tekniğ i  ve esnek üretim sistem
lerin in i lk türlerin in üretimi ne baş lanması ve daha sonraları da  seri üre
time geçilmesi için elverişl i koşul lar yaratmıştır. Bu konuda uluslararası 
bir an laşma hazırlanmıştır. 

Kardeş sosyalist ü lkelerin bi l im ve teknik  konularındaki ortak eylem
leri ve işbirl iği iyi sonuçlar vermekle birl ikte, bu  henüz, sosya l ist ekono
m iyi her yönden yetkinleştirme konusundaki stratejik doğrultunun önü
müze koyduğu yüksek düzeydeki istemleri tam olarak karş ı layamamakta
dır .  Bunun içindir ki, Moskova'da yap ı lan  yüksek düzeydeki toplantı ,  iş
birl iğ in in  bunda n sonraki a na yönler in i  belirlem iştir. Sosyalist ekonomik 
bütünleşmeyi daha da derin leştirmek için gerekl i  önkoşul ları ve olanak
ları sağlayacak olan önlemler elbirl iğ iyle saptanmış  ve bu temel üzerinde 
EVK üyesi tüm ü lkeleri n halk ekonomilerinin bundan böyle de dinamik ge
l işmesinin koşul ları o luşturulmuştur. 

Toplantının. 10-15  yı l ı  kapsayan bir dönem için b i l imsel-teknik i ler
lemeye i l işkin kapsamlı bir, programın  ortaklaşa hazırlanması önerisini 
yükseltmesi ve bu  öneriyi benimsemesi örnek bir davranıştır. Toplantıya 
katı lan ların en önemli sayd ı kları şu beş öncel ik l i  doğrultuda çabaların 
yoğ unlaştır ı lması kararlaştır ı lmıştı r :  Halk. ekonomisin in  bi lgisayarlarla 
donatılması. üretim i n  otomatikleştirilmesi (esnek üretim sistem leri nin 
uygulanması da  içinde), nükleer enerji kaynakları n ı n  ge liştirilmesi. yeni 
madde türleri ve teknoloj i lerin oluşturulması ve kul la n ı lması. biotekno
loj i ni n  gel iştiri lmesi . Daha şimdiden 28 temel kompleks programın hazır
lanmasına ve 1 33 ödevin belirlenmesine başlanmıştır. Çekoslovakya bu 
hazırl ık çalışmalarına a ktif o larak katı lmış  ve katılmaktadır. Şimdi biz .  
seçmiş olduğumuz tematik program taslaklarını tamamlamak üzereyiz 
ve bu prog ramlar çerçevesinde biz, önümüzdeki y ı l larda EVK içinde bi
l imsel-oraştırma iş leriyle i'g i l i  u luslararası işbölümüne katı lmayı düşünü-
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yoruz. Bu, elbette, gerek bizim ülkemizde, gerekse öteki  sosyalist dev
letlerde herhangi başka yönlerde ve konularda araştırma ve yaratıcı l ık 
çal ışmala rına devam ed i lmeyeceği an lamına gelm iyor. Bunlar devam 
edecektir, ama öne konulan stratej i k  amaçlara ulaşı lması açısından 
yuka rıda sözü edi len doğrultuları b i z  çözüm leyid saymaktayız. 

Bu önlemler, EVK ta rih inde i l k  kez eşgüdümlü,  uyumlu ve belli d urum
larda bütünsel bir b i l im ve bi l imsel-teknik polit ika nın hazı rlanması ve 
yaşama geçiri lmesinin önkoşu l ların ı  oluşturmaktadır. Biz burada büyük 
bir  i lg i  ve her türlü dikkati üzerine çeken yen i  b i r  o layla karşı karşıya 
gel iyoruz. Böyle bir politika u lusla ra rası ölçülerde geniş bir amaca yöne
lik program lamayı başlatmayı, en yüksek dünya standartlarına uyg un 
düşen ve hatta bunları da aşan sonuçla r elde edebilmek için bi l im 
adamlarının, proje yapımcı la rın ın  ve büyük işç i  kollektifleri n in çabalarını ,  
amaca yönel ik  b i r  biçimde yoğ unlaştırmayı o lanakl ı  k ı l ıyor. Çekoslovak
ya'da biz, b i l imsel-teknik i lerlemeye i lişkin kompleks b i r  programın  
hazı rlanmasına büyük umutlar bağlıyoruz ve kendi tarafım ızdan biz, 
böyle program ın  doğmasına ve yaşama geçir i lmesine tüm g ücümüzle 
katkıda bulunacağız. 

Sosyalist ekonomik bütünleşme, sosya list toplu luk üyesi devletlerin b i 
l imsel-teknik işbir l iği ,  b i l imsel-teknik devrim in  kazan ım lar ın ın sosyal izmin 
üstünlükleriyle b irleşti r i lmesi için çok şeyler vermekte, bu büyük ödevin 
günümüz koşul la rında çözümünün yol ları nı göstermekte, pratik çözüm 
için reel ekonomik ve sosyal koşul ları ol uşturmaktadır. B i l imsel-tekn i k  
i lerlemenin h ızla ndırı lması, u lusla ra rası  komün ist ha reketin, kendi önüne 
koyduğu yüce ve i nsancıl amaçlara ulaşmasını daha da yakınlaştırma.kta
d ı r. 
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Yığınların savaşımı ba,arının güvencesidir 

Eduarda Viero 

Uruguay Komünist Partisi MK 
Yürütme Komitesi üyesi 

25 Kasım 1 984'te yapılan parlamento seçim lerinin şu iki temel sonucu 
va rdı r :  

1 973 da rbesinden sonra kurulan d iktatörlük yenilg iye uğradı .  Anti
ol igarşik, antiemperya l ist Geniş Cephe'nin sağ ladığı önemli  başarı lar, 
o lumlu sosya l-pol itik gelişmeler iç in olanaklar yarattı. 

Despotik bir rej im in  bu şekilde e rkini  yıkma yöntemi tarihte eşine az 
rastlan ı r  bir  yöntemdir  . .  Zorba l ık rej im in in  izin vermek zorunda kaldığı 
seçim lerde halk demokrasiye dönüş için, özgü rlüklerin sağlanması ve 
anayasal b i r  h ükümet kurulması iç in oy kullandı .  

Biz bunu onbir  y ı l l ık aktif b i r  ha lk d i reniş in in mantıksal b i r  sonucu 
olarak görüyoruz. Eski rej ime karşı çıkan güçlerin çoğun lukta olduğu 
mecl is ve senato 15  Şubatta toplandı ve yeni seçilen başkan 1 Martta 
görevine başladı. O rdu  kışlasına çeki ldi .  

Çok önemli stratej ik b i r  hedefe u laşı lmış oldu.  Karanlık ve zor terör 
dönemi ,  faşist yönetim i  yasal laştırma çabaları son buldu. Şimdi yeni bir  
aşamaya, en başta despotik rej im in  dayattığı yapının kalıntılarını orta
dan kaldırmayı amaçlayan toplumsa l ve demokratik savaş ım aşamasına 
g ir i l iyar. Bu, anayasa l meşruluk koşu l larında, sendika la rın ,  yığın ve mes
lek örgütlerin in  varlığı, pol itik güçlerin ve örgütlerinin açık çal ışma yürüt
tüğü koşul la rda olacak. Şunu tekrar vurg ulayal ım ki. biz h içbir şekilde 
devlet biçimlerine karşı kayıtsız ka lmıyoruz. U ruguay halkı ,  h iç unutul
maması gereken ve unutu lmayacak kada r  acı b ir  deneyim elde etti. 

Diktatörlük e rkten kendi  isteğiyle vazgeçmedi. Gerçekten de, sonuna 
kadar muha lefeti tehdit ederek, bölme çabasıyla sa ld ı ra rak manevra 
yaptı. Si lahlı kuvvetlerin h imayesinde «demokrasi .. uygu layarak  buna
l ıma kendi çözümünü dayatma niyetindeyd i .  Bası n  üzerindeki sansür. 
politik faal iyet yasağı seçim lere bi rkaç ay ka l ıncaya kadar sürdü.  Geçen 
onbir  y ı lda ana darbe komün istlere. işçi sı nıfına, Geniş Cephe'ye ve 
genel olarak demokratlara yöneltilmişti. 

Seçim gününde, politik ve sendikal faa l iyet nedeniy le 500 kişi ha ıa 
z indanla rdaydı. 1 .200 politik göçmenin yurda dönüşü haıa yasaktı ve 
çoğunluğunu UKP üyeler in in o luşturduğu 5.000 kişi ha ıa yu rttaşlık hak
larından yoksundu. Bu U ruguaylılardan h içbiri seçi lmek bir yana, se
çimde oy bile kul la namad ı lar. 
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Rejim, sadece provokatif amaçla U lusal Parti yöneticisi Ferreira Aldu
nate'yi hapiste tuttu (O,  seçimden beş gün  sonra serbest b ı rak ı ld ı ) ,  ne 
ona ne de Geniş  Cephe'n in  l ideri Genera l  Liber Seregni'ye seçime ka
t ı lma izni vermed i .  Hôlô yasak olan UKP ve öteki sol ka nat parti yöne
tici leri içi n de durum aynıyd ı .  

Ordu üst yönetimindeki faşist ögeler seç imler  ve  gelecek hükümetin 
iş leyişi için kendi koşu l lar ın ı  dayatmaya kalkıştı lar. Ge lecek hükümetin, 
send ika la r  ve pol it ik parti ler yasasıyla, işçi lerin ve öteki çal ışa n ları n  işten 
at ı lmalar ı  yan ıs ı ra, sivi l leri s ık ıyönetim mahkemelerinde yarg ı layabi lmek 
içi n o lağanüstü hal i la n  etme hakkı da dahi l  öteki hüküm lerle baskıcı 
rej im in  acı sosya l, ekonomik  ve özel l i k le pol it ik m i ras ın ı  kabul etmesin i  
istedi ler. Ancak, toplum umuzun yok etmek isted iği  m i ras ve geniş 
demokrati k  halk hareketi n in  aktif ve uyan ı k  o lmasın ı  gerektiren, 
d iktatörlüğü yen i lg i ye uğratan güçler a ras ında varı lan a n laşman ı n  de
mokrasiyi gerçekleştirme aracına dönüşmes in i  gerektiren görev de işte 
buydu .  

Her zaman olduğu g ib i ,  seçim kam panyasında yığ ı nsal i letişim a raçları 
kötüye kul la n ı ld ı ,  komünistlere, Geniş Cephe'ye karşı ideoloji k ve pro
pagandist saldır ı lar düzenlend i  ve bun lara iktidar temsi lci leri katı ld ı .  
Bundan başka son anda U ruguay Papazlar Konferansı Marksistıere oy 
veri lmemesi iç in tüm d indarlara çağrı yaptı. Tüm bun la r  seçim sonuç
ları n ı  etk i led i .  Ancak zorluk la ra karş ın ,  ha lkım ız faşist rej im in  çatlak
larından yarar landı ve kuru la n bi rçok tuzaktan kend in i  sakındı. En 
geric i  g üçlerin ideoloj i k  kam panyasına karşı d i renebi lecek ve seçimleri 
despoti k yönetime son verecek bir a raca dönüştürebilecek olgun lukta 
o lduğunu gösterd i . 

Böylece, UKP' n i n  ik i  yı l önce bel i rled iği sonuç, U ruguay'da yen i  b i r  
politik durumun oluştuğu ve «d i ktatörlüğün kesi n  yen i lg is i  iç in nesnel ve 
öznel önkoşul ları n »  (I) o luştuğu saptamasın ın doğru luğu kanıtlandı .  O 
zaman bu hedefin nas ı l  gerçekleşebi leceğ in i  b i lm iyorduk. Ama, ordu 
üst yönetim in in  erkte kalmayı sürgit uzatma ve halk ı  vaadlerle oya lama 
amacında n başka b irşey olmaya n  « prog ramı »na muha lefet kuşkuyla 
bakıyordu .  Iz in l i  partilerle «d iyalog »a geli nce, rej im in  amacı bu partileri 
anayasadaki büyük değişik l i kleri , geçen on yılda yürürlüğe konan faşist 
yöntemlerin yasa l laşt ı rı lması n ı  onaylamaya zorlamaktı. Gerici l iğ in  bu 
pla n ları ış ığ ında kara rsız l ık ya da geri du rma g ib i  bir sorun o lamazdı .  

1980 y ı l ı nda di ktatörlüğün anayasa oylamasındaki büyük yeni lg is i  on
ların bu « prog ramları n ı n »  uygu la nmasında topta n başarısız l ı k  yolunda 
b i r  dönüm noktasıyd ı .  Ondan sonra ülkede polit ik faal iyette hızl ı  bir 
yükselme görüldü. Top lumsal güçlerin açık eylem leri özel l ik le 1 983 yı l ında 
daha da a rttı. Bu, ta rihsel 1 Mayıs gösterisiyle başladı .  Gösteri s ı rası nda 

(I) « Estud ios», 1 983, N!! 86, S. 1 4. 
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işçi s ın ıfı eylem lerle politik savaş ıma katı ld ı .  1 983 y ı l ın ın  27 Kas ımında 
ise m uha lefetin devasa gösterisiyle bu en yüksek noktaya erişti .  (2) 

1 984'te halk eylem için yen i  ve daha geniş b i r  köprü başını  ele geçirdi. 
Ocak ayında, işçi s ın ı fı y ı l lar  sonra ilk kez genel g rev yaptı. 1 Mayıs 
gösteri leri ne ise bir  önceki y ı la oranla iki kat daha çak i nsa n katı ld ı .  
27 N isanda u lusal çapta b ir  genel grev yapı ld ı .  Yı l  boyunca da en 
öneml i  ekonomik istem lerin karş ı lanması iç in ,  ha lk ın  ücret ve gel irin in  
a l ım gücünün a rtır ı lması iç in  ve sendikal örgütlenme hakkı  iç in  eylem
ler  düzenlendi .  Rej im in  yönetici lerin in  tehdit ve g i riş im leri ve kendi istek
lerini dayatma çaba ları kimisi geniş ölçekli o lmak üzere kend i l iğ inden 
protesto ların yükselmesine yol açtı. 

Di ktatörlüğün yapıs ındaki derin çatlaklar, rejim i n  içte ya l ıt lanması 
ve geniş ça plı u lusla ra rası dayanışma i le du rum g iderek değişti .  1 984 
yı l ı  Mart ayında Jose Luis Massera ve Liber Seregn i ,  bu iki tutuklu, halk ın 
savaş ım ın ın  birer sembolü o ldular ve serbest b ı rak ı ld ı lar. Aynı günlerde, 
Geniş Cephe Montevideo'nun  ana meydanlar ından birinde bu iki l ideri n 
de katı ldığı yığınsa l b i r  m iting düzenled i .  Böylece Geniş Cephe herhang i 
b i r  ön başvuru olmaksızın yasa l l ık  kaza ndı .  

Geniş Cephe'n in po lit ik sahneye çıkması, tavrı, bir l ik yo lunda çaba
ları ve halk ı  ha reketlendi rmede beli rleyici rol oynayan m i l ita nla rı n ı n  say
g ın l ığ ı ,  daha önce muha lefet güçlerin in  vard ık ları an laşma Multiparti
daria 'n ın (3) kurulmasına yard ımcı oldu. Daha sonra uyum lu çaba lara 
en öneml i  top lumsa l sektörlerin temsifcisi olan örgütfer de katı ld ı : Inter
cindikal ad ıyla b i l inen sendikal merkez Işçilerin Send ikalara rası Plenu
mu- i şçi lerin U lusal Birl iği ( I PWjNCW) ve öğrenci b i rl ik leri, kooperatif 
üyeleri ve çal ışanları. Sonuçta Sektörlerarası Kuruluş kuruldu ve yetki l i 
lere verilecek genel istemleri saptad ı ,  geniş ölçekl i  p rotesto eylemlerini 
yönlend i rd i  ve koordine etti. 

Bu, Komünist Partisi'nin zorba l ık  rej im i  kuru lur  kurulmaz saptadığ ı  
çizgin in  - General Seregni 'n in konumu i le tümüyle çakışan bu çizg inin
yaşama geçiri lmesi ve doğruluğunun kanıtlanması a nlamına gel iyordu. 
Amaç, rej im in  y ık ı lması  için gerekli ola n en geniş birl iğ i gerçekleştirmek 
ve bunun yığ ı n lar içinde a rtan etkin l i kle bir l ikte yürütülmesini sağla
maktı .  Başka bir  de'yişle, bu, muhalefetin eylemini uyumlaştırma ve daha 
amaca yönel ik yapmak, aynı zamanda yeni müfrezeler de katarak, sol 
güçleri cephe içinde bi rleştirerek, toplumsal hareketler örgütleme 50-

runuydu. Bu ise ancak U ruguay'da işçi leri n sendika l bir l ik merkezi ,  Lise 
Oğrenci leri Sosyal ve Kültürel Bi rl iği-Uruguay Oniversite öğrencileri Fe-

(2) Bak : S. Behak : Uruguayl ı la r  d iktatörlüğü reddediyor, .. Barış ve Sos
ya lizm Sorunla rı .. - .. Yeni çağ .. , Sayı 3, 1 984. 

(3) Colorado Partisi, U lusal Parti, Geniş Cephe ve Yurttaş Bir l iği 'nden 
oluşmaktad ı r. (Not Red.) 
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derasyonu, Geniş Cephe ve UKP g ibi devrimci sürecin ta rihsel önemde 
ka ld ıraçları olan yığın örgütleri sistemin in ü l ke içinde ve dışı nda sürekl i 
l iğ in i  koruyarak yapı lab i l i rdi .  

1 984 yıl ı Tem m uz ayında askersel üst yönetim i le Multipartidaria a ra 
sında yeniden temasa geçi ldi .  Ama b u  kez başka koşu l larda, a rt ık söz 
konusu olan s ın ı rl ı  bir d iya log değ i l ,  iki gerçek güç a rasında, yani ha l 
k ın ezici çoğunluğunun aktif o lara k  desteklediği  politik örgütler i le  or
d uyu, baskı ayg ıt ını  yöneten askerler a ras ında bir görüşmeyd i. Görüş
melerin başa rısızl ığa uğraması d iktatörlüğün sık ı ntısı nı a rtıracak ve 
geçen on y ı lda ü lken in yaşadığ ından daha büyük acı la r  ve zorluk la rla 
tehd it eden bir d urum yaratacaktı. 

Geniş Cephe'n in  tavsiyelerine uygun  o larak M ultipa rtidaria ta raf ın
dan yapı lan öneri ler  temel inde anlaşmala ra varı ld ı .  Bunlar bunal ımdan 
politik çık ış yolunun önünü açıyordu .  S i lah l ı  Kuvvetler Komutanl ığ ı  Mul
tipartidaria'nın tüm koşul lar ın ı  kabul etmedi ,  ama m uhalefetin g iderek 
a rtan güçlü birleş i k  eylem lerinin etkisi a ltı nda ad ım adım geri ledi. 

1 984 y ı l ı  Ağustos ayında, rej im Geniş Cephe parti lerin in  çoğu üzerin
deki faa l iyet yasağı n ı  kaldı rd ı  ve bazı yönetici lerini serbest bıra ktı .  An
cak U KP' nin ve bazı öteki örgütlerin yasa l laşmasını reddetti, bunları n  
b inlerce yönetici ve m i l itanı, Seregni d e  dahi l ,  önceleri o lduğu g i bi yurt
taş l ı k  haklarından yoksun b ı rak ı ld ı .  

1 984 yı l ı nın  Ağustos ayı i le Ek im ayı  arasında 200'den fazla insan öz
g ürlüğüne kavuştu. Bun lar  arası nda tüm işkencelere dayanan kararl ı  
yu rtseverler, örneğin Ja ime Perez, Jorge Mazarovich, Rosario Pietrarroia 
Genera l  Victor Licanadro, a lbay Carlos Zufriategui ve a lbay Rugo Fri
gerio da bulunuyordu. Yüzlerce sürgünün,  Geniş Cephe yöneticilerinden 
Hugo ViI Iar, UKP MK Sekreterleri Rodney Arismendi ve Enrugue Rod ri
g uez ve sa nat ve kültür a lan ı nda çok sayıda seçkin k iş in in ü l keye dön
mesine izi n veri ld i .  Sonunda, yönetim politik  faa l iyet üzeri ndeki yasağı  
ve i letiş im a raçları üzerindeki sansürü de ka ld ırd ı .  

Bu ne rej im in  bir  hediyesiydi, ne de b i r  iy i  niyet bel irtisi . Her taviz 
halk ın aktif o lara k  katıldığı savaş ım la söke söke a l ı n ıyo rdu. Doğru takti k 
saptama, m uhalefetin uyumlu eylemin i  sağlama ve aynı zamanda işçi 
s ı n ı fı hareketinin bağımsızlığ ın ı  koruma, görüşme konu ları n ın  sı n ı rlarını 
beli rleme, bell i  s ın ı rla r  içinde a nlaşmayı kabul etme, nereye kadar taviz 
veri lebi leceği üzerine karar  verme ve gerçekçi istem lerde bulunarak' 
uyg un uzlaşma lar  a rama ve i l kelerden taviz vermeme gibi  sayısız zor 
sorunların çözümü gerekmekteyd i. Izlenen ve utkuya götüren yol görüş
melerle bir l ikte y ığın lar ın hareketlenmesi ve başarı larından yararlan
masıyd ı .  

Bu koşu l larda biz h iç  te demokratik o lmayan, s ı radan  insa nların kabul 
edi lebi lir derecede katı l ım ın ı  olanakl ı  k ı lan seçimlere katılmaya ka ra r  
verdik .  B u  artık askersel komutanl ığ ı n  « programında» iz in verdiği b i r  
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seçime katı lma sorunu değil, bunu halk ı  kazanma ve u lusal politikada 
yeni bir dönem açmak için bir bela o lon di ktatörlük rej imini  tümüyle 
çökertme a racı haline getirme sorunuydu. 

Yüzbinlerce Uruguaylı seçim haberin i  sevinçle karş ı ladı .  Her tutuk
lunun serbest b ı rakı ldığ ı nda, her sürgünün geri dönüşünde olduğu g ibi 
sevi nçle buna hazı rlandı .  

Colorado Partisi oyla rın yüzde 40,2's ini a ld ı .  U lusa l Parti yüzde 34,2 
i le onu izledi. Geniş Cephe ise yüzde 21 ,4 oy aldı .  

ik i  geleneksel parti i le temsi l  edilen aş ır ı lar tüm ü lkede yeni lg iye uğra
d ı lar. 1 971  seçim lerinde Colorado Partisi'ni n Bordaberry'nin desteklediği 
ve daha sonra darbeye katı lan kanadı oyla rın yüzde 22,8' in i  almış ve 
adayları cumhurbaşkan ı  seçi lm işti. U lusal Parti'de darbenin a rd ı ndaki
lere yakın o lan General Aguerondo yandaşları yüzde 1 3,7 oranında oy 
a ld ı lar. Bu g ruplar oyların yüzde 36,S' in i ,  toplam 600 bin oy a lm ışlardı . 
1 984 yı l ında görünüm çok değişikti .  Her iki partideki gerici gruplar, as
kersel yönetim in  en güvendiğ i  bu g ruplar sadece yüzde 1 1  oran ında oy 
alab iidi ler. Dahas ı ,  Süreç Partis i  adı a ltında yeni bir  örgüt kurma g i ri 
ş im leri de yenilgiye uğradı .  

Colorado Partisi' nde oyların yüzde 7S'i Jul io Maria Sa nguinetti 'yi des
tekleyenlerce veri ldi .  Diktatörlüğe karşı çıkan ve yeni cumhurbaşkan ı  
olan l ider  işte buydu .  

Sanguinetti be l l i  yüküm lülükler  ald ıktan sonra göreve başlıyor. Seçimden 
b i rkaç gün önce dört ana politik bir l iğ i n  başkan l ı k  adayla rıyla ortaklaşa 
U lusa l Uyum'un program belgesini imzaladı .  Bu belge « politik par
ti leri n  ve sosyal g üçlerin uyumlu eylemi nin  askersel d iktatörlüğe ka rş ı  
halk ımız ın savaşın ın  merkez i»  olduğunu ve «bu savaş ım ın  ana hedefinin 
ü lkeyi yeniden kurum laştı rma,  özgürlük, ada let, dayanışma, hoşgörü ve 
karş ı l ık l ı  saygıya dayanan demakratik b i r  toplum kurma » olduğu belirti
liyor. (4) Cumhurbaşkanı seçilen kişi, ü lkeyi derin bunal ımdan kurtarmak 
iç in ulusa l bir l ik hükümeti kurma vaad lerin i  birkez daha yineled i .  Onun 
politik destekçi leri sın ırlı da  olsa b i r  a ftan yana olduklarını bel irtiyorlar. 

Onceleri Colorada Partisi d iktatörlü k  rej imi nin kabul ettiği ekonomik 
model i  eleştirirken, bugün finans kapitale yeşi l  ış ık yaka n bir  politikadan 
yanadır. Geçmişte rej ime m u ha lefet ettiği halde her zaman halk ha reket
lerini o naylamadı. Colorada Partis i  sendika l  hareket için sosya l anlaşma 
denen, gerçekte işçi sı nıfı n ı  s i lahsız bırakan b i r  görüşü kabul etmek isti 
yor. 

Yeni yönetim,  ABD emperya l izmin in mali spekülasyon ve artan sömü
rüsüyle daha da beter duruma getird iğ i  b i r  bunal ım devralmış  bu lunu
yor. Ekonomi geri l iyor, işsiz l i k  geçmişte eşine ender raslanan boyutlara 

(4) Agui ,  20 Kas ım 1 984, Sayfa 7. 
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varıyor, nüfusun geniş kesimlerin in  gel irleri en düşük düzeye i nmiş  du
rumdadır. Bu a rada çözümü a rtık ertelenemeyecek başka sorunla r da 
var :  Baskı ayg ıt ın ın a rtan g iderleri sonucu ortaya çıkan bütçe açığı ,  u lu
sa l  iş letmelerin borçları ve aş ırı ölçü lere u laşan d ı ş  borçlar g ibi .  Bunlar 
çok çetin sorunlard ı r. Hükümet bu sorunları çözmeye koyulmadıkça, (el
bette emekçi lerden yen i  özveriler isteyerek bu o lmaz) ortaya çıkacak 
sosyal cepheleşme, keskin çatışmalara yol açabi l i r. 

Hükümet, yabancı bankalar ve i MF'n in  istemlerine karşı tutum a lmada 
zaman yiti rmemelid i r. Sözkonusu emperya l ist finans kuruluşları, kendi 
dayattık ları dış borçlar ve muazzam faiz tutar ın ın kemerleri s ıkarak öden
mesinde ısra r  ediyorlar. Bu ise, nüfusun geniş kesim lerine da rbe vuruyor 
ve üretimi canland ı rma, ü l keyi demokratik i l keler temelinde yeniden 
örgütleme vaatleri ne tümüyle aykırı bulunuyor. 

U lusal Uyum belgesi, daha i leri eylemler için yalnızca asgari bir temel 
o luşturuyor. Emekçi lerin gel i rlerini yeniden eski  durumuna getirmen in  
çap ı  ve  h ı z ı ,  IMF  i le i li şk i ler, eğitim yasası, affı n s ın ı rları g ib i  önemli konu
larda henüz b i r  a nlaşmaya varı lm ış  değild ir. Bununla birl ikte, ü lkemizi 
daha ş imd iden kasıp kavuran çetin g üçlükleri daha do büyütmek iste
yen lerin darbecilerden başkası o lmadığı  besbel l id i r. Yönetimin bundan 
sonraki gel işmelerin, o l igarş i  ve emperyal izmin şa ntaj ve entrika la rı kar
ş ısında nası l faa l iyet gösterdiği ni, ivedi ekonomik ve sosyal sorunları 
çözmek için atı lacak ad ımları n  nitel iğ ine, hükümetin send ikalar ve ha lk  
hareketiyle i lg i l i  tutumuna do büyük ölçüde bağ lı olacağı  apaçıktır. 

Yolalan sürecin gelişme olanakları, demokrasiyi istikrarlı kılma ve 
ülkede barışı koruma konusunda karşIIıkI! anlayışı sağlamanın yanısıra 
ve en başta yığınların ve Geniş Cephe'nin emekçilerin ivedi istemlerini 
yerine getirme yolundaki girişimleriyle bağımsız eylemlerinin ve bir köklü 
değişiklikler programı çerçevesinde bunalımı sona erdirip ulusun faali
yetlerini canlandırma/arlnln ölçüsüne bağı! olacaktır. 

Geçm iş y ı l la r, halk ve işçi s ın ıf ı  hareketi açıs ından, başka birisi nden 
kendilerine yara r sağlama larını pasif o lara k  bekleme yerine, eylem ba
ğımsız l ığ ını kazanmaların ın  ne denl i  önem li ve zorun lu  olduğunu gös
terdi. Diktatörlüğü politik a raçlarla yeni lg iye uğratmada ana etmen, 
d iktatörlüğe karşı d i reniş ve yükselen işçi sı nıfı ve sendikal hareket teme
l i nde halk ın faa l iyetleri oldu. Bugünkü koşul larda, halkın gelişmelere 
aktif katı lması, nüfusun çoğun luğunun çıkarlarını göz önünde tutarak, 
ekonomik, sosyal ve politik sorun ları çözme amacıyla gerekl i  önlem lerin 
a l ı nması için denetimi kurmada o lumlu bir iş lev görecektir. 

Seçim leri n sonuçları tartışma götürmez. Seçimlerin yarattığı demok
ratik aşama, hôlô u lusal politikaya damgasın ı  vuran  gerici l ik  ve baskı 
aygıt ın ı  eski rej imi  yeniden kurma yo lunda bütü n umutlarından yoksun 
bırakmaııdı r. 
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Dzell ik le 1 971 y ı l ı ndaki i l k  seçim kampanyasın ın sonuçla rıyla ka rş ı 
laştır ı ldığ ında, Geniş Cephe'ni n  kazandığ ı  başarı kayda değerd i r. Cephe, 
bundan öncekine göre % 36 oran ında daha çok oy sağladı ve yine bir 
önceki seçime göre oyla rını artıran bell ibaş l ı  tek politik güç oldu. (") 

Olke nüfusunun yarıs ını ol uşturan ve sanayi proletaryasın ın bell ibaşl ı  
kesiminin bulunduğu başkent Montevideo'da, Geniş Cephe oyların üçte 
b irin i  elde etti ve geçen seçime göre yaklaşık % 40 daha çok taraftar 
kazandı .  Seçimler, k imi  yerlerde oyla rın yaklaşık % 50's in i  a lan Geniş 
Cephe'nin işçi semtlerinde öğrenciler ve ayd ınla r arasında derin kökleri 
olduğunu bir kez daha gösterd i .  

Eğer Montevideo'da kütüklere kayıt emrini a lan subay ve askerler sağın 
adaylarına oy vermemiş olsa lard ı ,  pol itik hakları e l lerinden a l ı nm ış  bin
lerce U rug uay' l ı n ı n  seçim sandıkları ndan uzak ka lmak zorunda bırakı l 
masına rağmen, Geniş Cephe başkent belediyesinde de en önde gele
bi lecekti. 

1 971 y ı l ı  Şubat ayı nda kurulan Geniş Cephe, 1 973 y ı l ında yasa d ış ı  
i lan  edi ldi .  Onbir  yı l l ı k  baskı, koşuşturma, sürgün ,  ya lan ve karaçalma
la rla dolu bir  ideoloj ik kam pa nyaya rağmen, Geniş  Cephe u lusal sah
neye güçlü ve d inamik  b i r  örgüt o la rak yeniden ç ıktı .  Cephe, bunu halk ın  
özlem lerine uygun  düşen ve antio l igarşik ,  antiemperya l ist amaçları içeren 
programına borçludur. Deneyim,  Cephe'n in  seçimler do layısıyla kurulmuş 
geçici bir  bağlaşık l ık  değ i l ,  erke ağ ı rl ığ ın ı  koyabi lecek ve geleneksel 
politik eğ i l im lerin yı l lard ı r  ü l keye dayattığı iki parti l i  sisteme son vere
bi lecek ciddi bir güç olduğunu gösterdi. Cephe, birkaç ay içinde yüz
lerce şube komitesini yeniden o luşturmayı başard ı .  

Biz komünistler, prog ramatik ve stratej ik  seçenek sayd ığ ım ız  ve belli 
bir  zaman a lacak olan u lusa l ve sosya l kurtuluş savaş ımın ın  bu aşama 
s ında gerçek bi r tekçi ve birleştirici güç olarak Geniş Cephe'ye üyel iğ in 
yaşamsal b i r  önem taşıdığ ı nda ısra r  ederken hakl ıydık. 

i lkeleri nin hiç b i ri nden ve geniş kapsaml ı  yapısal değişikl i kleri ön
gören prog ram ından vazgeçmeden, 1 973 yı l ı nda o lduğu g ibi ,  Geniş Cep
he aynı taktik sloganı  öne sürd ü : « Değişim için barış ve barış için değ i 
ş im». Cephe, açı kça Çok Partili Bir l ik , Sektörlerarası Bir l ik ve  U lusal 
Uyum'la birl ikte saf tuttu. Askeri yönetim görüşmeler başlayınca, hep 
bölmeye ve u lusun yaşamından dış lamaya çaba ladığı  örgütü, görüşme 
masasına kabul etmek zorunda kaldı. 

Seçimlerden dört ay önce, askeri rej im ,  Geniş Cephe üyesi parti ve 
g rup la rdan bazıs ın ı  legal leştirmekten, bunları n bazı yönetici ve akti
vistlerinin politik haklarını yeniden ta nımakton öteye g itmedi. Bununla 
birl ikte, bu bağlaşı k l ık ,  hem lega l  ve i l legal örgütleriyle, hem de politik 
hakları ister veri lmiş isterse veri lmemiş olsun, bütün üyeleriyle açık poli-

(5) Bak : La Sema na de EI Dia (Montevideo), 7 Aral ık 1 984, s. 2. 

1 9  

TÜSTAV



tik faal iyete katı ld ı  ve tek bir  vücut olara k  seçim kampa nyasında yer 
ald ı .  

Geniş Cephe, bu savaşımdan daha büyük bir  g üç, sayg ın l ık  kazanarak 
çı ktı. Gerek üye sayısı ve oyları , gerekse parlamento ve belediye meclis
lerindeki sandalye sayısı daha da arttı. Programı ,  taktikleri, örgütü, zoma
nın çetin sınavlarından geçti. Savaşım yoluyla kazand ığ ı  yüzbin lerin 
deneyim lerinden sağlanan yara rlar, bütün halk ın  ma l ı  oldu. 

Diktatörlüğün politik, ekonomik  ve sosyal modeli ,  başarıs ız l ıkla sonuç
la nd ı .  Bu modele karşı demokratik seçeneğ i n  Geniş Cephe olduğu g it
g ide daha açık o larak ortaya çı kıyor. Bağımsız, o ntiol igarş ik  ve o nti
emperya list bir doğrultu iz leyerek ü lkeyi sü!egelen bunal ımdan çıka ra 
bi lecek, köklü değişim leri gerçekleştirecek gücün Geniş Cephe olduğu 
görülüyor. 

Despotluğo karşı savaş ımın her aşamasında, kom ünistler ön safta yer 
a ld ılar. Bunun içi n  oldukça yüksek b i r  bedel ödedik. Bu uğurda b i rçok 
yoldaşımız yaşamın ı  yiti rdi, izi ne rastlan madan ortadan kayboldu, işken
celerden geçti, g öç etmek zorunda ka ldı .  U ruguay Komünist Partisi, ha l 
k ın  iyi tanıdığı  kendi adayların ı  g östererek ya da kendi bi nasında ça
lışa ra k  yasal o lara k  seçimlere katılamadı .  Böyle de olsa, rej im  bizi ne 
ü lke politikas ından dış layabi ldi ,  ne de partimiz  d i renişe a ra verdi .  

1 972 y ı l ı nda, rej im  ha lka ka rş ı  savaş açtığ ında, UKP Sekreteri Jaime 
Perez, « işçi sı n ı fı varolduğu sürece komün istleri n de varolacağın ı» söy
led i .  Parti üyeleri, bağımsız, tekçi ve savaşkan s ın ıf sendikacı l ığı hare
ketin in  can la nmasın ı  ve sürek l i l iğ ini sağlayarak, legol ,  yarı- Iegal ve i l le
gol biçim leriyle her eyleme katı ldı .  Bugü n  bu, işçi s ı nıfı savaşım ı n ı n  
tarihsel sürekl i l iğ i  ve deneyimin in  yan ıs ı ra yen i lenmesin i  s imgeleyen işçi 
sendika ları merkezinde (lPW-NCW) ifades in i  buluyor. U ruguay işçi s ın ı f ı  
ha reketi, geçmişte olduğu gibi  ş imdi  de, halk ın  sosyal savaşları nın en 
ön s ı ra ları nda yer a lmağa devam ediyor. 

Genç komünistler, savaş ın  slflavında n geçmiş « işçiler ve öğrenci ler, b i r
l i kte i lerley in»  sloganı a lt ında öğrenci hareketi n in yeniden örgütlenme
s inde kend i  payla rına düşen katkıyı yaptı lar. 

Biz, geniş Cephe'n in seçim hazı rl ı kla rı nı ö rgütleme çal ışmalarına, prog
ramın ı  basa rak, i l lerde, devlet başkan lı ğ ı nda ortak aday göstererek her 
düzeyde katı ldık .  Aynı zama nda, Cephe içinde, sendikala r, öğrenci ve 
po litik  a ktivistlerle, kü ltür adam ları koa l isyonunun pJrlamento ve belediye 

. seçimleri iç in öne sürdüğü adaylar  l istesin i  destekledik .  Cephe'n in asgari 
prog ram ına uygun olarak, koa lisyon, ileri bir demokrasiye yolu  açacak 
önerilerde bulundu. Bundan ötürü, koa lisyon,  « Ileri Demokrasi için» ad ın ı  
a ld ı .  

Seçim lerden bir  ay kadar önce kurulan bu örgüt, Geniş Cephe iç in  
verilen oyla rı n % 28' in i  elde etti. 30 üyeli Mi l let Meclisi ' nde Cephe'n i n  
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kazandığı 6 sanda lyeden 2'sini , 99 üyeli Mi l let Meclisi 'nde Cephe' nin 
21 sandalyesinden 4'ünü kazandı .  Yığı nsa l haberleşme a raçla rı n ı n  t ı r
mand ı rd ığ ı  a ntikomünist kam panyan ın ı n  sivri ucu, • . ı leri Demokrasi Için » 
koa l isyonuna karşı yöneldi. Koalisyon üyelerini terörizme bulaşmakla 
suçlayan bu kampanyayı geleneksel partilerdeki sağeı lar  destekled i> a n
tikomünist kampa nyada ordu üst yönetim i  doğrudan yer a ld ı .  Sağcı pro
paganda, ü lkenin  daha az rad ikal ve daha çok «gerçekçi » çözüm lere 
ihtiyacı o lduğunu kan ıt lamak ve Geniş Cephe'yi bölmek için el inden 
gelen her şeyi yaptı. Ama sağcıların, koa lisyonu ya lıt lama çaba ları başa
rısızl ığa uğrad ı .  Koa l isyon, bugü n  gerçek bir güçtür, di kkate değer bir 
zafer kazanan bağlaşı k l ığ ın ayrı lmaz bir birleşenid i r. Ta baştan ,  Geniş 
Cephe'yi kurma ve geliştirmen i n  çetin sürecinde önde gelen bir  rol oyna
yan komün istleri, gerici l ik ya l ıtlayamadı .  

Faşist rej im in  başları, U ruguay halk ına övünerek tam 50 y ı l  komün ist
leri n bulunmayacağı  bir yaşam vadetti ler. Uruguay Komünist Partisi top
lumun içi ndedir. i şç i  s ı n ıfı n ı n  partisi yaşıyor ve toplum ya ra rı na savaşıyor. 
Parti çok yara aldı ama yeni üyeler de kazandı .  Daha da önemlisi ,  Mark
sist-Leninist doğ rultuyu iz leyerek safla rın ı  sımsıkı birleştirdi. Birliğ imiz in 
nas ı l  sapasağlam olduğu, yera lt ından sürdürdüğümüz uzun savaşım yı l 
ları nda, zinda nlar ın çeti n koşu l la rında, ş imdi Urug uay'a dönen komü
nistlerin uzun sürgün  y ı l ları nda çaba ları n ı  birleştirmesiyle görüldü. Yera ltı 
kah rama nları n ı n, politik tutuk lu lar ın ve Uruguay halk ıyla u lusla rarası 
daya nışmayı sağ layan sürgü nlerin y ı lmak bi lmez çabalarıyla gerçekleş
tirilen her şey, komünistler arasında karşı l ıkl ı saygı uyandı rıyor, onları 
esin lendiriyor. Komünistler, hep bel i rl i  bir du ruma uyg un düşen taktikler 
gel iştirdi ler, partiyi elbi rl iğiyle yön lend i rdi ler. Bu, gerek yeraltında bası 
lan  ortak belgelerde, gerekse yurtiçi ve yurtd ış ındaki legal basında ifa
desini buldu. 

Jose Luis Massera ve Jaime Perez' in hapisten çıkması, Enrique Rodri
g uez ve Rodney Arismendi' n in  sürgünden dönmesiyle, öteki Geniş Cephe 
örgütleri g ib i  partimiz de, daha resmen tan ı nmadan ,  seçimlerden önce 
açık o larak faal iyet göstermeye başladı .  Diktatörlüğe karşı halk ı n zafe
rini simgeleyen her büyük kutlamada, partimiz in ve Komünist Gençl ik Bir
l iğ i 'n in bayrakları yükseklerde dalgaland ı .  \J Ikemizin tam u lusal ve sos
ya l kurtuluşu için yeni durumda da savaşım ı  sürdürmeye ka rar l ı  o ldu
ğumuzu gösteren b i r  s imge olarak, bugü n  bayraklar ımız daha da özgürce 
dalga la nıyor. 

Seçim ler, bir aşaman ın  sona erdiğ in i  belirledi ve U rug uay ta rihinde 
yeni bir sayfa açtı. Şimdi görev, halkın potansiyel in i  daha da geliştirmek, 
i leri demokrasin in yolunu açabi lmek için, güçler dengesinde bir değişik
l iğ i  sağlama amacıyla daha çok emekçi n in seferber edilmesi, örgütlen
mesi, kendi  polit ik örgütlerine benzeri öteki örgütlere katı l ım ları içi n 
ça l ışmaktır. IJIken i n  önünde duran ivedi sorunla rı n çözümü için elyerişli 
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koşul ları yaratmak, IMF 'n in  dayatma lar ın ı  reddeden yu rtseverce bir  eko
nomik ve sosyal pol itika izlemek gerekiyor. Köklü yapısal reformları ger
çekleştirmek, dışa rıyla yapılan mali işlemlerde denetim i  kurmak, tarım 
reformunu yaşama geçirmek, ü lken in  bağımsız bir d ı ş  pol itika izleme
sini sağlamak, Sandin ist N ikarag ua'yı ve ha lkla rın kendi yazg ı lar ın ı  be
l i rleme savaş ım ın ı  desteklemek gerekiyor. i leri demokrasi , sosya l izm yo
l unda geniş kapsaml ı  a ntioligarş ik ve antiemperya list değişim lere doğ
ru b i r  ad ım o lmal ıd ı r. 

B i r  yığ ı n  partisi olan ve kökleri i şçi s ın ıf ın ın ,  ayd ın la rı n, kent ve köy 
orta katman la rın ın derinlerine inen U KP'n in  va rlığı ve düzgün  biçimde 
büyümesi, bu süreci i lerleten etmen lerd i r. Bu, parti n in gençlik örgütü için 
de geçerlid i r. U KP' nin 16. Kongresi, güçlü b i r  parti inşa etmenin hôlô 
Uruguay devrim ini n  ki l i t  görevi olduğunu vurgu luyor. 

Diktatörlüğün yıkı lmasıyla, Urug uay, demokratik devletler topluluğuna 
yeniden katı l ıyor. O lkemizdeki gel i şmeler, Bol ivya ve Arjantin'de ger
çekleştiri len demokratik değişim lerin, Brezi lya'da ki  benzeri değişiklikle
ri n ve Peru'da so l g üçlerin başarısı n ın genel bağlamına uyg un d üşüyor. 
Şili ha lk ın ın  gaddar Pinochet rej im ine karşı yı lmak bi lmez, kah ramanca 
savaş ımı ,  bu ü lkede de faşist rej im in  suyunun ıs ınd ığ ın ı  g österiyor. Para
g uay'da da despotluğa ka rşı muha lefet yükseliyor. 

Bölgede durum, kısa zama nda nitel bir değişikl iğe uğrad ı .  Evrensel 
ölçüdeki tutum ları nın bir parçası olarak emperya lizmin kıtamıza faşist 
d iktatörl ükler dayatma planı  başarısızl ıkla sonuçlandı .  

Ha lklarımız, ü lkeden ü lkeye değiş ik yo l lar  iz leyerek, Lat in Amerika 
cumhuriyetleri a ras ında işb i r l iğ i  ve ka rş ı l ık l ı  yard ım ola nakla rın ı ' gel iş
tirecek, onlara uluslara rası a landa daha büyük sayg ın l ık kaza ndı racak 
olon demokratik değişikl ikleri gerçekleştird i .  Bölgedeki kim i  öteki dev
let yönetici leri g ibi ,  yen i  Uruguay Devlet Başkanı Jul io Maria Sanguinet
ti'n in  de sosya list ü lkelerle ekonomik i l işkileri geli şti rmeyi öngören bir 
tutum olması ,  hatta Küba i le i l i şki leri yeniden başlatma olası l ığ ındon 
sözetmesi rastgele değ i ld i r. 

Ş imdi U rug uay'da baskıcı uygu lama ları n  sona ermesiyle, U ruguay ha l 
k ın ın önünde, hükümetin tehd it a ltı ndaki N ikarag ua i le, E i Salvador ve 
G uatemala yurtseverleriyle daya nışma göstermes in i  sağ lamak için daha 
elverişl i  olanakla r doğmuştur. Ba rı ş ın  savunulması ,  i nsan l ığ ın  nükleer b i r  
felaketten kurta rı lması amacıyla, Reagan yönetiminin militarist ve serü
venci politikasına karşı ortak savaşımda payım ıza düşen katkıyı yapmak 
iç in de, ş imdi  du rum daha elveri ş l id i r. 

Bu. aşamada görevlerim izi ye rine getirm iş  bulunuyoruz ve bütün ha lk
la ra karşı enternasyona list görevimizi hatırda tuta rak, en az şimd iye 
kadar  ya ptıkla r ımız ı  gelecekte de gerçekleştireceğim ize g üven im iz tam 
d ı r. 
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On saflarda olmak ne demektir 

KOMONISTlERIN BARIŞ HAREKETINDEKI YERI OSTONE 
DOŞONCElER 

Harald Neubert 

felsefe bilimleri doktoru, ASBP MK'ne bağlı 
Topllımsal Bilimler Akademisi Uluslararası Işçi Hareketi Enstitüsü Müdürü 

Komünistleri n savaş ve barış konu la rı ndaki tutumu her zaman aç ık  ve 
kesin olmuştur. Onla rı n  işgal  savaşlarını i l kesel olarak k ınamaların ın  
doğruluğu yaşamda s ınanmış ,  pratikte kanıtlanmışt ır. Günümüz koşul
ları nda ise barışı savunmak komünist pa rti lerinin statejisinde ve politik 
eylemlerinde daha da büyük önem kazanmış, on la rı n  ono görevi o lmuştur. 

Marksist-leninist teoriye uygun  olarak devrimci işçi hareketi kendi 
temel, tarihsel amacına ulaşmak, yani kapital izmi otodon kaldı rmak ve 
sosya lizmi kurmak için savaşı hiçbir zaman zorunlu araç olarak gör
medi, görm üyor do. Bundan do öte, komünist ülküler, devletler arası nda 
si lahl ı  çatışma ları , pol itikan ın  b ir  a racı olarak toplumsa l yaşamdan çıkarıp 
atma gereğin i  öngörüyor. Savaşı proleta ryanın s ı n ıf savaş ım ın ın  en yüksek 
biçimi ,  devrimi ise savaş ın en yüksek biçimi ( I) soyon bir konsepti V. i. 
lenin'e ve komünistlere mo letme denemeleri a lçakça bir sahtekarlıktır. 

lenin, em perya list savaşların s ın ıfsa l nitelik taşıd ığ ın ı  kanıtıadı. Bu
nunla o, i şç i  s ın ıfı n ın  emperya list savaşları kesin l ikle reddetmesi gerek
tiğ i görüşünü ortaya koydu .  Sosya list devrime geli nce daha F. Engels 
işçi sınıfı n ın  sosya lizmin  utkusu nu s i lah lı zora başvurmadan, dolayısiyle 
savaşsız sağlamaya çalıştığ ına açıkça işaret etti. « Komünizmin i lkeleri ,, 
nde F.  Engels ,  özel mü lkiyeti barışçı yoldan ortadan ka ldırma o las ı l ığ ına 
i lişki n b ir  soruyu yan ıtIorken şöyle d iyor :  « Bunun böyle o lmasını isteye
bi l irdik". (2) 1 920 y ı l ında lenin, RKP (b) 9. Kongresi ' nde .. her barış bizim 
etkim izin a rtmasına götüren yolu yüz kat daha çok ve daha geniş aça
caktır (3) diye vurguladı. 

Yukarıda belirtilen ler, reel sosya lizm ülkeleri iç in olduğu kadar, kapi
ta lizm koşu l larında sosya lizm uğrunda savaşım veren işçi hareketi içi n 
de geçerl idir. Sovyet Rusya'n ın dünya po litika arenasıno çıkar çı kmaz her 
şeyden önce Barış Buyrultusu'nu i lan  etm iş olduğu hiçbir zaman unutul
mayacaktır. Daha o zamanlar leni n ,  devletler arasında normal il işki lerin 

temelini o luşturan sosyalizm i le kapita l izmin barış içinde yanyana yaşa
ması i lkelerini formüle etti ve pratikte uyguladı .  

(1) Bak : orneğin. Boris Meissner, Die sowjetische Stellung zum Krieg' 
und zur Revolutian. Zürich 1978, s. 3-4. 

(2) K. Marks ve F. Engels, Yapıtlar, c. 4, s., 331 .  
(3) V. i. lenin, Tüm Yapıtlar, c .40, s .  247. 
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Devrimci işç i ha reketin in ,  sosya lizmin kendi pol it ik ve sosyal amaç
larına ulaşmak için savaşa başvu rd ukla rı ta rihte görü lmüş değ i ld i r. Mark
sist-Len inist devrim teorisi, sosya l izmi yayma a racı ola ra k  savaşı kes in
l ikle reddediyor, başka bir deyişle devrim ih rac ın ı  yadsıyor. 1 91 8  yıl ında 
Lenin ,  u lusla ra rası devrimi savaşla rı n  yard ım ıyle teşvik etmek gerekti
ğ in i  i leri sürenlere karşı ç ıktı .  (4) 

Kuşkusuz, komünistler defalarca si laha sarı lmak zorunda ka ld ı lar. Bu
nunla birli kte onlar, barış içi n, u lus lara rası barışç ı l  i lişki ler için sava
ş ım ın  ön s ı rala rı nda yera ld ı lar, a l ıyor lar. Komünistle r barış isteyen halk
ları n çı ka rları uğrunda özveriyle savaşmaya her zaman hazı rd ı r. Barışçı 
dış politika rotasının önemini bel irtirken K. Marks ş unları yazıyor :  « Böy
lesi b i r  d ı ş  pol itika için savaş ım,  işçi s ın ıfı nın kurtuluşu için genel sava
ş ım ın  bir parças ıd ır  ... (5) 

Biz, g ünümüzde barışı savunman ın  komünistlerin strateji ve politika
sında daha büyük bir yer a ld ığ ın ı  söylüyoruz. Sorunu böyle ele a lmamız ın  
nedeni, I kinci Dü nya Savaşı'nda n sonraki ta rihsel değiş ik l iklerdir. 

Birincisi, modern y ığ ınsal k ı r ım silahları ve bunları taşıyan araçlar 
ta rihte i l k  kez olarak uygarl ığ ın tamamen yokolması ,  insan l ığ ın  va roluşu 
için gerekli doğa koşu l lar ın ın yokedi lmesi olas ı l ığ ın ı  b i r  gerçek ha l ine 
getird i .  Şöyle k i ,  ha lklar ın önlerine koyduk ları sosya l amaçların gerçek
leştirilmesi, nükleer savaş ın kesin l ik le ön lenmesi istem inden ayrılmaz. 
Bu nedenle, komünistlere göre, insanl ık için dünya barış ın ı  korumak
tan daha önemli  bir  görev yoktur. 

Ikincisi, kan ım ıza göre, savaş teh l ikesin in a rtması eği l im i, geri dönmez 
bir nitel ik a lmış  değildir. Dünyada yaşamın  korunmasını isteyen herkes, 
yani i nsan l ığ ın  ezici çoğun luğu ,  barışı savunma savaş ım ına seferber ed i
lebili rse, y ık ımdan kaçın ı labil ir. Dünya savaşların ı ,  daha o nları doğuran  
emperya l izm tamamiyle ortadan ka ld ı rı lmadan önce önleminin olanakl ı  o l 
duğu sonucuna komünistler daha 1 950' 1 i  y ı l ların orta ları nda va rd ı la r. 
Komün istler, savaşları insanlar ın baş lattığ ı ,  savaşlar ın doğal bir  yasa l l ı k  
sayı lmayacağı ve onların toplumsal yaşamdan d ışta lanabi leceği görü
şü nden ha reket ediyorlar. 

Ik i nci Dünya Savaşı öncesindeki aşamada n fa rklı olarak günümüzde 
barışsever güçlerin konumlar ın ın güçlenmesi ve en başta barış davasına 
bağ l ı  olan Sovyetler Birl iğ i 'n in ,  sosya l ist topluluk üyesi öteki ü lkeleri n 
savunma gücünün a rtması sonucunda öyle b i r  pota nsiyeller orantısı 
oluştu ki ,  bu orantı emperya l izmin elinde tek başarı şansı b ı rakmıyor. Her 
pota nsiyel sald ı rgan kend i serüvenci pla nla rına ka rş ı  insan l ığ ın  çoğun
luğunun göstereceği d i renci hesaba katmak, genel nükleer y ık ımda ken
d is in in  de yokolmasın ın kaçı n ı lmazl ığ ı n ı n  bi l incinde o lmak zorundad ı r. 

(4) Agy, c. 35, s. 403. 
(5) K. Marks ve-Fo Engels, Yapıtla r, C. 16, S .  1 1 .  
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Bu, yeni bir durumdur. Bu d urum işçi hareketi iç in de yenidir. Çünkü 
işçi ha reketi henüz savaşları önleyecek durumda olmadığ ı ,  savaşları n ise 
dünyada yaşamı  tehdit etmediği za manlar, işçi hareketi görev olarak 
önüne artık pa tlak vermiş olan si lahl ı  çatışmala rı n bi,r an  önce durdurul
mas/nı koyuyordu, demokratik barışı savunuyordu. Ayn ı  zamanda savaş 
sonucunda ortaya çıkan durumda n yara rlana rak, kendi s ın ıfsal amaç
larına u laşmaya ça l ışıyordu. O zamanlar, savaş ları n  top lumsal yaşam
dan d ıştalanması, tamamen haklı olarak, savaşların kaynağı o lon em
perya lizmin ortadan kad ı rı lması g ib i  zorun lu  b i r  koşu lun sağlanmasına 
bağlan ıyordu .  Bu, sa ld ı rgan ın  başlatt ığı savaşı ,  onu yarata n toplumsal 
düzene karşı  çevirmek gerektiği  an lamına gel iyordu .  Ve gerçekten de 
tarihsel deneyimin gösterdiği  g ibi ,  her iki dünya savaşı do devrimci sü
reç leri hızla ndırd ı ,  dünya kapita l izminin önemli ölçüde zayıflamosına 
yolaçtı. 

insanl ığın varl ığ ı  için reel bir tehdidin bel i rmesiyle komünistlerin çal ı ş 
malar ın ın  stratej ik doğrultusu da yeni l ik  gösteriyor. Kan ım ızca, barış 
savaş ımı  bugün tomomiyle, savaşın önlenmesine yönel ik o lmal ıd ı r. Kar
deş partiler, daha sosyalizm tüm dünyada tam utkuya ulaşmadon önce 
m i litarist çevrelerin nükleer bi r çatışma başlatmasına engel olmak gerek
tiğ i ve bunun olanakl ı  o lduğu görüşünden ha reket ediyorlar. 

Savaş tehlikesine karşı savaş ımı sürekli etkinleştirirken komünistler 
kendilerin i  tek barış savaşçısı soymıyor, savaş karşıtı harekette tekel 
kurma iddiası nda bulunmuyorlar. Ters ine, tehl ikenin korkunç boyutlarını 
ve en sa ld ı rgan em perya l ist çevrelerin serüvenci l iğ in i  gözönüne o la rak 
on lar, savaşın ancak tüm barışçı g üçlerin o rtak eylem leriyle önlenebile
ceğin i  savunuyorlar. ASBP MK Genel Sekreteri E. Honecker yoldaş ı n  
bel irttiğ i  g ib i ,  komün istleri n katı lacağı geniş b i r  sağduyu, gerçekçi l ik ve 
ba rış koalisyonu o luşturmak gerekiyor. (6) 

Bu açıdan hareket eden komün istler, NATO'nun si lahla nmayı a rtı rma 
politikasına ka rş ı  savaşım s ı ras ında son y ı l larda ortaya çıkan hareket
lere, yani tüm sosyal katmanların ,  değişik politik eğilimlerin ve dünya 
görüş leri nin temsi lci lerini b i rleşt iren hareketlere hiçbir koşulla s ın ı rlan
mayan olumlu, yapıcı b ir  yaklaş ım gösteriyorlar. 

Bunlar yadsınmaz o lgu la rd ı r. Buna karşın ve belki de bu nedenle em
perya l ist «savaş partileri n in» ideolog ları komünistlerin barış davasına 
bağ l ı l ı ğ ı  konusunda kuşkular yaratmak için her yo la boşvuruyorlar. 

Mi lita rist propoganda to baştan ba rış g üçlerin in  amaçların ı  çarpıt
maya çalıştı. Daha bundan kısa bir süre önce, örneğ in ,  Federa l Almanya 
Cumhuriyeti Savunma Bakan ı  Ma nfred Wörner savaş tehlikes in in sözde 
bu güçlerden kaynakland ığ ın ı  iddia ediyordu. (1) Ama bu yöntem gözle 

(6) Bak :  « Neues Deutschland», 10 Ekim 1983. 
(7) Bak : «Welt am Sonntag », 5 Hazira n  ve 16 Ekim 1 983. 
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görü lür  b i r  başarı sağ lamadığı için hareketi bölme. her şeyden önce bu 
hareketten komün istleri yal ıtlama ya da d ışta lama denemelerine g i riş i l 
meye başlandı .  

Bu a rada. özel l ik le kapita l ist ü lkeler komün istleri n i  sosya l ist devletlerin 
«ajanları » imiş g ibi göstermek için de çok çaba lar harcanıyor. Orneğ in .  
1 984 yı l ı  ortalar ına kada r  NATO Genel Sekreteri olan Joseph Luns hiç
bir kan ıto daya nmadan böyle iddialarda bulunuyordu. (8) Komün istler in 
barış horeketinde oynad ığ ı  rolü  çarpıtman ı n  yöntem lerinden b iri de 
komünistleri n barış savaş ım ın ı  «devrim amaçları » iç in kullanmak isted ik
leri iddiasıdır. 

Oysa gerçek durum nedir? KO,münistler barış hareketi nde öteki güç
lerle b i rl ikte yeral ıyorlar. Bu ha reket sosyal ve politik b i leş imi bak ımın
dan.  ka psam ı na a ld ığ ı  g üçlerin dünya görüş leri açısı ndan h iç  de türdeL 
deği ldir. Bütün bunları bi rleştiren nokta. nükleer y ık ımı  önleme görevidir. 
Bu görev. si lahsızlanma için. savaşın politik a raç olara k  kul lanı lmasına 
karş ı .  u luslara rası gerg in l iğ in  g ideri lmesi için savaş ımı  da içeriyor. Ko
mün istleri n kesin i na ncına göre. barış hareketi ne katı la n hiç kimse öteki 
g üçlerle işbir l iği  yapmak için o nların kendi görüşlerinden ve amaçlar ın
dan vazgeçmeleri koşu lunu i le ri sürmemel id i r. 

Bu yaklaşım işçi hareketi iç in de tamamen geçerl id i r. işçi hareketi be
lirli b ir  s ın ı f ın  örgütlü toplumsa l gücüdür ve özg ü n  s ın ı fsal amaçlar güt
mektedir. Bu harekette yera lan ayrı ayrı eği l imler p ratik polit ikalarında 
bu görevleri değişik biçimde anl ıyor. belirliyor ve çözüyorlar. Bi l indiği  g ibi. 
kapita l ist ülkelerde sendikalar emekçi leri savunmak. onların çalışma ve 
yaşama koşu l ları n ı n  iyi leşti ri lmesi için savaş ım yürütüyorlar. Bu ülkelerde 
komünist partileri devrimci yoldan kapita l izmin ortadan ka ld ı rı lması ve 
sosyalist toplumun kurulması için ça l ış ıyorlar. Sosya l -demokratla r çoğu 
durumlarda kapital ist düzen çerçevesinde ha lk yığ ın lar ın ın  yaşamın ı  iyi 
leşti rmeye yönel ik reform la rı savunuyorlar. 

i şçi hareketi n i n  hiçbir örgütü. ba rışı savunurken. doğal olarak. kend i  
po l it ik çehresini bel i rleyen program ve amaçlardan vazgeçmiyor. Ama 
bu örgütlerin işçi s ın ı f ın ı n  ç ıkarları ve sosyal i lerleme için yürüttüğü sava
ş ım .  savaş karşıtı eylemlerle hiçbir biçimde çelişm iyor. Tersi ne. eskis ine 
ora nla. bu eylem lerle daha da içiçe geçiyor. 

Nük leer bir çatışman ın  patlak vermesin in  insa nl ığ ın  bizzat varl ığ ı  içi n 
b i r  tehd i t  oluşturacağ ın ı  yukarda bel i rttik. Dolayısıyle. dünya barı ş ı n ın  
sosyal i lerleme iç in  zorunlu b i r  m utlak önkoşul olduğuna işaret ettik. 
Şöyle ki. toplumsal değiş ik l ik  için savaş ım veren herkes. var gücüyle 
nükleer savaş tehl ikesinin ortadan ka ldırı lması için çaba ha rcamak zo
rundadır. 

Emperya lizmin si lahlanmayı a rtı rma ve savaşa hazı rlanma politikası 

(R) Bak : Orneğ in  . .. Newsweek ... 25 Ocak 1 982. 
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emekçilerin yaşam koşul larına o lumsuz bir etki yapıyor. Bu neden le kapi
ta l izmde mi l itarist hazırl ık lara karşı çıkmadan, emekçilerin yaşamsal 
çıkarlarını savunmak ola naksızd ı r. Bundeswehr'den (FAC silahlı kuvvet
lerinden - çev. notu) emekli genera l  Gert Bastian g ib i ,  işçi hareketinden 
oldukça uzak bir kişi de aynı

' 
sonuca vardı .  « Ba rı ş ı  koruya l ım ! Güven

l ik  polit ikası üstüne düşünceler" adl ı  kitabında Bastian şunları yazıyor :  
« Si lahlanma ha rcamaları i le  sosyal gereks in imlere i l i şk in yatı r ımla rdaki 
azalma a rasında, s i lah ü retimi  i le işsizl ik arasında çoktan kanıtlanmış 
olan karş ı l ık l ı  bağ, bizde de giderek daha açık ortaya çı kıyor. Bu nedenle 
bizde de si lahlanmaya karşı ve s i lahsızla nma için her savaşım ya ln ız a rt
makta olan savaş teh l ikesine karş ı ,  kal ıcı b ir  barış içi n savaşım deği l, 
aynı zamanda her defasında yoksullaşmaya karşı, güçlü sosyal ada let içi n 
de savaşımdır  . .. (9) 

işçi hareketine gel i nce. Barış savaş ımın ın  emekçi lerin sosyal ekonomik 
çıka rları nı savunmadan kopması, işçi hareket in in  eylemlerin in  her ik i  
yönüne de yıkıcı etki yapıyor. Bunun la bir l ikte, i şç i  hareketinde soruna 
böylesi bir yaklaş ımı uzun zaman paylaşmayan ve barış savaş ımına ol
dukça kararsız katı fan örgütler de yera ld ı .  Bu nedenle komünistler işçi 
s ın ıfı n ın nükleer savaşı önleme davas ına katkısını a rtırmayı (bu, örgütle
yici, politik bir çalışma gerekti riyor) önemli bir  görev sayıyorlar. 

Son zamanlarda bu bakımdan, emekçilerin bu görevler a rasındaki 
karş ı l ık l ı  bağı daha da iyi an laması sonucu ortaya çıkan öneml i  gel iş
meler gözleniyor. FAC, Büyük Britanya ve öteki ka pita l i st ü lkelerdeki 
büyük grevlerin dolaysız amacı, yığınsal işs iz l iğe ve ekonomik  geri lemenin 
emekçilerin durumu üzerindeki yı kıcı etkilerine karşı durmaktır. Bununla 
b irl ikte bu g revler boyunca, s i lahlanmanın önü al ınmaz bir biçimde ar
t ır ı lmasının, buna l ım ı  derin leşti rd iğ i ,  sosyal alanlara harcamala rı n aza l 
tı lmasına yolaçtığı savı g iderek artan b i r  sesle haykı r ı ld ı .  Sosya l -ekono
m i k  kazan ımla r! savunmakla barış savaşım ın ı n  birbiri nden ayrılmaz ol
duğu,  her zamankinden daha açık biçimde ortaya çıktı . 

Nükleer savaş hazır l ık ları na karşı eylemlere, işçi hareketinden fa rklı 
olara k, program i lkeleri sosyal i lerlemeye yönel i k  olmayan örgüt ve g rup
la r da katı lıyor. Onları n konumları ayr ı  b i r  önem taşıyor ve dünya görüşü,  
d i nsel, etni k, mora l  ve başka etmenletce belirleniyor. Ama bu, söz konusu 
güçlerin genel barışçı çabalara katkıs ın ın önemin i  küçümseme nedeni 
olamaz. 

Komünistler sözkonusu sorun larla i lg i l i  tutumunu son derece net bir 
biçimde saptıyorlar. Komün istlere göre, günümüz koşul larında, em per
ya lizm i n  mi litarist hazır l ık la rına karşı savaşım yürütmeden, sosyal i ler
leme için etki n  bir savaşım vermek olanaksızdır. ate yandan, toplumsal 

(9) Gert Bastian, Frieden schaffen ! Gedanken zur Sicherheitspolitik. Mü
n ih  1 983, s. 1 53. 
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i lerlemenin ardıe r i  savunucusu olmadan da barış davasına reel ve önem l i  
katkıda bulunu labi l i r. Bu nedenle, komün istler hiçbir zaman v e  hiçbir 
şeki lde öteki bar ış yan l ıs ı  g üçlere kend i toplumsal -po lit ik, he le hele dev
rimci görüş lerini dayatmıyar, bu görüşlerin kabulünü savaş teh l i kesine 
karş ı  savaşımda işbir l iği için şart koşmuyorlar. 

Barış hareketi ndeki eylemlerin i  sürdürürken komünistler savaş karşıtı 
güçleri bi rleştiren ve seferber eden herşeye biri nci l  önem veriyor. Ortak 
çabalara bölücü ve fren leyic i  etk ide bu lunabi lecek herşeyi i ki nc i  p lana 
itiyorlar. Böylesi b i r  yaklaş ımı  pratikte gerçekleştirmek, değiş ik barış 
güçleri a rası ndaki i l i şki lerin  işbir l iği ,  hak eşitliği ve iyi niyet ruhunda 
gelişmesi ha l inde olanak l ıd ı r. 

Kamünistler, hareketi yönetmek idd iasında bu lunmuyor, partnerlerini 
kendi h izmetine a lmak ya da a rtok ideolojik platform kabul ettirmek 
için çaba lam ıyorlar. Onlar, öteki ala nlarda, örneğin ,  kapita l izmde top
l umsa l i l işk i ler ve bunlar ın değişit ir i lmesi konusunda, antikomü nist ko
numlarda yera lanlarla bile barış ı  savunma davasında ortak eyleme 
hazırd ı rlar. 

Günümüz barış hareketin in sosya l -pol iti k  yelpazesin in  son derece ge
niş olduğu hesaba katı ld ığ ında, bu ha rekette yera lan g üçler a rasında 
işbir l iğ ine yönel ik  d iya logtan kaçı n ı lamaz. Bu d iya logun gereğ in i  bel i r
leyen, savaş ve barış sorunların ın  toplumdaki ka rşı l ı k l ı  bağıntılara, ulus
lararası a landaki g üçler orantısı na ve dünya çapındaki süreçlere bağ l ı  
o lmasıd ır. SBKP MK Genel Sekreteri ve SSCB Yüksek Sovyet Prezidyum u  
Başka nı K .  U. Çernenko yo ldaşın bel irttiğ i  g ibi, « Savaş v e  barış sorun
ları , t ıpkı tüm öteki g lobal sorunlar g ib i ,  tek basına varolmuyor. Bu sorun
lar dünyadaki sosya l çelişki lerden, s ınıf savaşımın ın gel işmesinden ayrı 
deği ldir . .. (10) 

Barışın savunulmasında başarı, yalnız u l us lararası durumun doğru 
anal iz edi lmesiyJe sağlanabi l i r. Bu konuda toplumun i lerici çevreleri  özel
l ik le savaş teh l i kes in i  doğuran  gerçek neden leri n  serg i lenmesine büyük 
önem veriyorlar. 

Bununla bir l i kte, bu sorunla i lg i l i  görüşleri n  o ldukça fa rklı o lduğunu 
kabul etmek gerekir. Komünistler bu sorunu  Ma rksist-Len in ist teoriden 
hareket ederek çözüyorlar. Onlar soruna nesnel gerçekler ve s ın ıfsal ko
numlardan yaklaşıyorlar. Bu yaklaşım uyarınca savaş ve barış sorunlar ı ,  
sosya lizm i le emperya l izm a rasında dünya çapında süreg iden kavgayla 
bağ l ıd ı r. Komünistlerin kanıs ına göre, u lus lararası durumun gerg in leş
mes in in ,  s i lahlanma yarışı ve savaş teh l i kesindeki a rtış ı n  nedenlerini en 
başta em peryal izmin doğası nda ve onun politikas ında, emperya l izmin 
dünya arenası ndaki konumlar ın ın zayıflaması na onun uyg u layıcı ve ideo
log larının gösterd iğ i  tepkide a ramak gerekir. 

( l ll) " Pravda .. , 26 Nisan 1 984. 
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Emperya l izmin sald ı rgan g üçleri sosya l ist devletler üzeri nde askersel 
üstün lük. üste l i k  onlar ın umduğu g ibi .  nükleer b i r  savaşı kazanmala rı n ı  
sağlayacak b i r  üstünlük elde etmeye ça l ışıyorla r. ABD Başkanı Reagan 
sosyal izmi yoked i lmesi gereken .. kötü lük  impa ratorl uğu » ilan etti. B i r
leş ik  Amerika ve NATO'nun askersel doktrini b i r  bütün olarak bu amaca 
h izmet ediyor. B i r  diz i  Batı Avrupa ülkesine orta menzi l l i  yeni Amerikan 
roketleri n in yerleşti r i lmesi. Pentagon'un çizdiği  .. başsız b ı ra kıcı » ilk vuruş 
stratej is in i  gerçekleştirme hazırl ığ ından başka bir şey değ i ld ir. 

Sovyetler B i rl iğ i  ve sosya l ist topluluk üyesi öteki ü lkeler bu politikadan  
tamamen fa rklı b i r  rota izl iyorlar. On la r  savaşın.  sosya l izm i l e  emper
ya l izm arasındaki kavgada. u luslara rası po litikan ın  b i r  a racı o lara k  
d ışta lanması için elden geleni yapıyor. değiş ik toplumsal düzeni olan 
devletlerin bar ış iç inde yanyana yaşama i lkeleri n in  yerleşmesi içi n çal ış ı 
yorlar. Komünistlerin kesi n  ina ncına göre. tüm uluslararası çatışmala r 
ve tartışma l ı , sorunlar pol it ik yöntemlerle g iderilebi l i r. g ideri lmel id i r. 

i l k  vuruş konsepti sosya l ist askersel doktrin in  yabancıs ıd ı r. Varşova 
Antlaşması Orgütü üyesi devletler Kuzey Atlantik Bloku üzerinde stratej i k  
üstün lük sağlamaya çal ışm ıyorlar. Onların politikası savunma n itel iğ i  
taşıyor. Onlar askersel stratej i k  dengeyi. barış ın  korunması ve yumuşa
manın g üçlenmesi için en iyi temel sayıyorlar. Tam da bu nedenle. ABD 
ve NATO'nun g üçler denges in i  kendi yara rına değişti rme çaba larına 
Varşova Antlaşması ü lkeleri. dengen i n  korunmasına yönel ik önlemlerle 
yanıt verd i ler. 

Barış konusunda. emperya l ist ve sosyalist u luslara rası politi ka a rasında 
i lkesel bakımdan bir fark daha vard ı r. Emperya l izmin benci l  sı nıfsa l Ç ı 
karla rı kaçın ı lmazl ıkla kend i i radesin i  tüm i nsanlığa dayatma hevesine 
dönüşüyor. Sosyal izm i n  s ın ıfsa l çıka rları ise barışsever halk ları n genel 
demokrati k özlem lerine uygun düşüyor. Bu nedenle. Sovyetler B ir l iğ i  ve 
öteki ka rdeş ü lkelerin barış prog ramın ı  desteklemek için komünist olmak. 
sosya l ist toplum d üzeninden yana olmak h iç de zorunlu deği ld i r. Reel 
sosya l i zmin  ül küleri ile ba rışı koruma görevin i n  aynı olduğu. burada 
i fadesin i  buluyor . 

.. Sosya lizm »kavramıyla .. barış »kavramın ın  b i rbirinden ayrı lam ıyaca
ğ ından sözederken. şu üç nokta birinci l önem taşıyo r :  

Birincisi. sosyal'ist toplumda s i lahlanma ya rışında n kô r  sağ layan sı n ıf
sa l güçler yoktur. Emperya l izmde ise. bunun tersine. tekelci sermaye 
kendi pol itikasında savaşı olası b i r  araç sayarak. yayılmaya çalış ıyor. 
Bu politikanın beli rlenmesinde en öneml i  rolü. s i lah lanmanın a rtmasın
ddn aş ırı kôrlar sağ layan dev askersel-endüstri tekelleri oynuyor. 

Ikincisi, sosyal i zmin savaş ın önlenmesinden yana olması. halklar ın 
barış özlem ine. barış isteyen tüm toplumsal g üçlerin çı karla rı na uygun 
düşüyor. Sosyal izm başka halkla rı ezgi  a ltına a lmak ve sömürmek iste-
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miyor, yeni-sömürgeci l i ğ in  her biçim ve be l i rtisine kard ı rl ı l ık la karşı 
çı kıyor. 

üçüncüsü, sosya l ist ü l keleri n p ratik uygu lamaları nda program ile po l i 
tika, söz i le eylem b i rbirine uyg undur. Bu ü l keler s i lahsızlanmadan, yumuşa
madan, işbir l iğ inden sözederken, gerçekten de bunu istiyorlar ve bunu 
sağlamaya çalış ıyorlar. Başkan Reagan ise barışsever kamuoyunun gözünde 
h iç de öyle görünmüyor. Omeğ in ,  kimyasa l si lahların «yoked i lmesi n i o> 
önerirken o, ayn ı  zamanda bu s i lahlar ın a rt ır ı lmasında yen i  b ir  aşama
n ın  başlamasına yeş i l  ı ş ık  yakmış bulu nuyor. Ul uslara rası terörizmi sözde 
kı narken ABD yönetim i ,  terörizm i devlet polit ikası düzeyine çıkarmış bu
lunuyor. Bu yönetim Grenada'ya sa ld ı rd ı ,  Nikaragua l imanların ı  mayın
lama emri verdi ve bu bağ ımsız ü l keye karşı sa ld ı rı hazırl ı kları yürütüyor, 
isra i l' i n  uyguladığı  soykır ım pol it ikasını destekl iyor. Gel işmekte olan 
ü lkele ri n dostu olduğu yönünde and içen ABD, bağ lantısız lar  hareket in i  
balta l ıyor. 

Asya, Afrika ve Lati n Amerika ü l keleri de içi nde, ba rış hareket ine kat ı
lanlardan g iderek daha çok kes im lerin savaş teh l ikes in in  nedenler in i  
emperyalizmde görmesi , savaş ımını onun en sa ldırgan g üçlerine karşı 
yöneltmesi, barış ı  koruma davası açıs ından öneml id i r. Barış hareketi 
s ıralar ında emperyal izmin çatışma ve s i lahlanmayı a rtırma pol iti kasına 
karş ı  çıkmakla b i rl ikte, savaş teh l ikes in in  aynı ölçüde sosya l ist ü lke
lerden de kaynaklandığın ı  sanan insanlar ın da bulunduğunu biz, kuş
kusuz, iyi b i l i yoruz. Ka nım ızca, komünist ler böylesi görüşler i leri sürülür
ken, susamazla r. Onlar sorunun gerçek özü nü ortaya koymayı ve sava
ş ımı ,  savaş teh l i kesi n i  ya rata nıara karşı yöneitmeyi görev b i l i rler. 

Sosya l ist ü l kelerin askersel-stratej i k  dengenin korunmasında ısra r  et
memeleri ve s i lahs ız lanma yönünde tek yan l ı  ad ım lar  atma la rı gerektiğ i  
yolunda zaman zaman d i le getir i len görüşün üzerine de g itmek gerekir. 
Bu konuda ta m açık l ı k  zorun ludur. Dengen in  bozulması, ya ln ız  sosya l ist 
ü l kelerin g üven l iğ ine değ i l ,  aynı zamanda genel barış davas ına do zarar  
verir. Ta rih, pota nsiyel sa ld ı rganın ın ,  ya ln ız başarı şa nsı olduğuna i nan
d ığ ı  zaman savaş başlattığ ın ı  gösteriyor. Dünyada barış ın korunması için 
gerekli koşu l lar  bunlard ı r. Bunlar olayla rın gel işmesi üzerinde nesnel 
etkide bulunuyor. 

Askersel-stratej i k  denge sözkonusu olduğunda, başka bir soru da or
taya çıkıyo r :  Bugün  ka l ıc ı  bir ba rış sağ lamak için başka b i r  a raç yok mu  
acaba ? K im i leri şu soruyu soruyor :  Sosya l ist devletler askersel a raçlara 
nükleer y ık ımı  önlemenin tek yöntemi olarak mı bakıyor? Bu soru açık b i r  
yanıt gerektiriyor. Çünkü bu soru, u lusla ra rası g üvenl iğ i  güçlendi rme 
prespektifiyle, aynı zama nda komünistlerden pasifistıere dek, tüm ba rış
sever g üçler arası nda eylem b i rl iğ in in  temel leri i le i l g i l id i r. 

Emperya l ist çevrelerin askersel üstün l ük sağlama, böylece nükleer 
savaşta utkuyu güvence a lt ına o lma heves leri n i  hesaba katan sosya list 
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ülkeler toplu luğu, barışı koruman ın  başlıca aracı olarak kendi savunma 
yeteneğini güçlend i rme soru nuna bir inci l önem veriyor. Bu, emperya l iz
min Ekim Devrim in 'nden bu yana Sovyetler Bi rliğ i 'ne karşı uyğuladığ ı  
politikanın gerçekçi b i r  ana l iz ine dayanan mantıksal b i r  sonuçtur. Günü
müz koşu l la rı nda askersel-stratej ik konu lar ın küçümsenmesi, tüm insan
l ığın yazg ıs ı  içi n onarı lmaz sonuçla r doğurabi l i r. Çünkü bu, emperya liz
min  sa ld ırı heveslerin i  kamçı layacaktır. 

Bununla bir l ikte belirtmek gereki r  ki, sosya l ist ü lkelerin öneri lerinde, 
onların pratik pol itika la rı nda odak noktas ın ı  ka l ıc ı  bir barış sağ lamanın  
pol itik yo l la rı o luştu ruyor. Sovyetler Bi rliğ i 'n in  ve onun bağ laşıkların ı n  
barış programı ,  en  önemli  unsurlar olarak, si lahsız la nmayı, u luslararası 
sorunlar ın çözümünde askersel güç kul lanımından ve nükleer si lahı i lk 
kul lanmaktan vazgeçilmesi ni ,  Varşova Antlaşması Orgütü i le NATO ara
s ında sald ı rmazl ı k  an laşması imı\a lanmasını ,  atomsuz bölgeler ol uşturul
masını, nükleer s i lahlar ın ü retim in in  ve bu si lah ların yerleşti r i lmesinin 
dondurulmasın ı ,  ard ından tüm nükleer s i lah türlerin in  ortadan ka ldır ı l
masını ,  s i lahl ı  kuvvetlerin aza ltı lmasını  ve karş ı l ı k l ı  g üven i  g üçlerd i rici  
önlemler a lınmasını  öngörüyor. 

Bütün bunla r, sonuç olarak, sosya l ist ü lkelerin barış içi nde yanyana 
yaşama i l keleri n i n  u l uslararası pratikte yeretmesine, yumşamanın güç
lenmesine, g üvenl iğ in artmasına, askersel yöntemlerden daha büyük 
önem verd iğ in i  g österiyor. Varşova Antlaşması üyesi devletlerin Ocak 
1 983'de kabul ettiği Polit ik Bi ld i rge'n in özü ve somut içeriği, tam bunu 
ortaya koyuyor. 

Sosyal ist ü lkelerin öneri leri, geniş kam uoyu, bu arada komün ist hare
ketin d ış ı nda bu lunan i nsanla r ta rafı ndan da desteklen iyor. Çünkü bu 
öneriler onları n  özlemlerine ya nıt veriyor. Eşitl i k  ve eşit güven l i k  teme
l i nde askersel-stratej ik  dengenin düzeyi düşürü lebi lseydi, askersel po
ta nsiyellerin karş ı l ı k l ı  caydı rmaya değil (NATO'nun askersel doktri ninde 
öngörü ldüğü g ibi) de güven l i k  alanında partnerliğe dayanması sağla na
bi lseydi ,  o zaman barışı korumanın politi k yönüne oranla askersel yönleri 
daha az ağ ı r l ı kta olabi l i rdi .  

Marks ve Engels' in  " Komünist Partisi Manifestosu 'nda formüle edilen 
hükmü, başka bir biçimde ifade edecek olursak, d iyebi l i riz ki, komünist
lerin barış hareketi n in bütününden ayrı, özel çıka rları yoktur. Savaş teh l i 
kesine karş ı  sava�ş ımları nda komünistler b i r  yandan hang i  u lustan o lursa 
olsun tüm emekçilerin ortak ç ıkarla rını savunuyor, öte yandan da, bir  
bütün ola ra k  hareketin çıkarları n ı n  savunucuları o larak ortaya çıkıyorlar. 
Komü nistler bu ha rekette hiçbir egemen l i k  iddiası nda bulunmadan ön 
s ıra larda yürüyorlar. Onlcı;rı n bu ha rekette ald ığ ı  yeri, öteki barış savaş
çıla rıyla i l işki ler-i n i ,  bütün insanların yaşama hakkı uğrunda, nükleer 
savaş teh l ikesine ka rşı savaşıma yaptı k ları reel somut katkı belirl iyor. 
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Lima'da yoksul ların oturduğu semtlerde 
komünistlerin çal ışmaları 

Bilindiği gibi, Latin Amerika ülkelerinin sosyal yapısmda 
marjinal katmanlar denilen kesimler önemli rol oynuyor. 
Bunlarm durumu, gecekondularda yaşayan Afrikaıtıann 
durumuna benziyor. Derginizin sayfalaf/nda komünist part{
lerinin bu katmanlar arasındaki çaltşmalannm özgül yan
lan üstüne yazdar yaymlarsanız iyi olur. 

Abas Samb (Dakar, Senegol) 

Okuyucumuzun sorusuna yamt olarak, Peru Komünist Par
tisi Politik Komisyonu üyesi Cesar Alva'nm Peru'nun başken
tinde yoksullarm oturduğu bölgelerde komünist/erin çaltş
malanyla ifgili anlattıklanm yaymlıyoruz. 

Lima'n ın batı k ısmında bulunan  yoksu l lar  mahal leler inde yaklaşık 
1,5 m i lyon i nsan yaşıyor. (1) Bu büyü k ,  sayı daha iyi yaşam ve çalışma 
koşu l ları bulmak umuduyla daha 1 950 yı l larında n başlayarak köylü lerin 
köylerden yığı nsa l o lara k  başkente göç etmeleri sonucunda oluşmuştur. 

Düzensiz biçimde o luşa n mahal leler Lima'n ı n  en fak i r  bölgelerid i r. 
Burada otura n la rın  soyısız istem leri a rasında iş bulma sorunu başta gel
mektedir. Konut, sağ l ı k, eğitim, u laş ım ve boş zamanların ı  değerlend irme 
sorunları da on ları n  yakıcı sorunları arasında yer a lıyor. Hükümetin yok
sul lar ın oturduğu bu bölgelerde konut kurmayı ,  sağ l ığ ı  korumayı, külturü 
gel iş irmeyi, okul, spor sahaları, kreş ve çocuk yuvaları kurulmasını amaç
laya n herhangi  b ir  planı  yoktur. Ufa k  tefek birşeyler yapı l ıyorsa, o da 
halkın ısrarlı istemlerine ceva p olara k  yapı l ıyor. 

Yoksu l lar ın oturduğu mahal le lerde çal ışmak kolay değifdir. Buna her 
şeyden önce burada oturan insanla rı n  po litik ve kültür  düzeylerinin bir
b i ri nden fa rk l ı  o lması da engel oluyor. Asl ı nda bura larda otu ranlar eski 
köylü lerd i r. Bun lar  Uma'ya ge l irken kendi leriyle birlikte adaletlerini ,  ge
leneklerin i , ş iveleri ni ,  a l ışkanl ıklar ın ı ,  t ip ik köylü yaşantılarını da getiri
yorla r  ve kentte kend i lerini başka bir gezegendeymiş g ib i  hissediyorlar. 
Onlar için tuhaf ve yaba ncı olan kentle bağ kurmak çoğu zaman son 
derece acılı bir deneyim ve kentle uyum sağ lama olağanüstü zor oluyor. 

Bununla b i r l ikte onlar kendi sorunlarını hemen çözmek istiyorlar. Bun
dan ötürü önceleri sadece kendilerini doğrudan i lgi lendiren sorunlar 
üzeri nde konuşmaya hazırd ırla r ve politik herhangi  bir tartışmaya g i r
mekten ya do ü l kede o lup  bitenleri konuşmaktan kaçın ı rlar. Ancak fab
rika larda ya da tica ret a lan ında bir  iş  bulduktan sonra tutum ları değiş
rneğe başlar. Her ne kadar geçmiş in psikoloj i k  yükü eski köylü lerin 
b i l i nçlerinde uzun bir süre tüm ağır l ığıyla dursa da h ızla proleterleşme 
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süreci başlar. Geçmişi n bu ağ ı rl ığ ı ,  gecekondu mahal lelerinde PKP saf
ların ın  yeterince hızla atmamasın ın ' nedenlerinden biridir. Doğal  ola
rak bir  başka etmen de aktivistlerimiz in ancak boş zomanla rında, ancak 
çalışma saatlerinden sonra pa rti çalışması yapabilmelerid ir. 

Ne var k i ,  son yı l la rda, gerek örgütsel gerekse polit ik açıdan komü
nistlerin faa l iyeti içi n elverişli koşu l lar  oluşmuştur. 1 983 ydında yerel 
seçimlerde Bi rleş ik Sol Koal isyon'u n  (BSK) zaferinden sonra iyiye doğru 
bir  g idiş başlamıştır. Bugün Lima'nın kuzey kesimindeki 8 belediyeden 
7'si SSK'nu n  denetim indedi r. (2) 

Yerel yönetime Birleşik Sol 'un katd ımı ,  gecekondu mahal leleri sakin
leri arasında örgütlenme düzeyin in  yükselmesini sağ l ıyor .. ve onlar ge
reks in imierin in  nası l  karşda nabileceğini daha iy i  an lamaya başl ıyorlar. 
orneğin,  1 984 yı l ı nda kuzey bölgesinden başlayıp tüm kentten geçen 
büyük bir yürüyüşü biz hazırladık,  biz örg ütledik .  Bu yü rüyüşün amacı 
su ve kanal izasyon sorunların ın  çöiümünü sağlamakt ı .  Bir başka örnek 
daha verelim .  San Juan de Luringancho mahal lesinde Belediye Mec
l is i' n in  kadastroyu tamamlamasın ı  sağ ladı k  ve halk ın  yaşad ığ ı  toprak
larda yasal hakların ın  tanınmasın ı  başardık. 

Şimdi gelel im kentin kenar mahal lelerinde yaşayanlar arasında par
ti çalışmasın ın ana yön ve yöntemlerine. Biz en başta po litik görüşleri ne 
o lursa olsun, gecekondularda otura nları örgütlemeye çaba gösteriyoruz. 
Peru toplumunun bu en yoksu l  katma nları n ı n  karşı karşıya bulunduğu 
yakıcı sorun la rı etkin b i r  biçimde çözebilmek içi n on ları k i racdar ya da 
mahalle dernekler/nde bira raya geti riyoruz. Şimdi gündemdeki bel l ibaş l ı  
konu, halen va r ola n Yeni Toplu luklar U lusal Konfederasyonu'na benzer 
tek bi r yapıda bütün dernekleri bi rleştirmektir. 

Tekçi dernekler yoluyla marj ina l  katman lar ın ç ıka rların ın  savunulması 
ve birl iği i lerletme yoluna koyuluş, bu kurulUşlarda komünistlerin önemli 
bir  rol oynamasını  sağ lıyor. Dernek üyeleri, başkentin kuzey mafıaffe
lerinde, en başta işçiler ve gençler a rası nda PKP'n in  etkis in i  artı rıyorlar. 
orneğin, 1 984 yı l ın ın Ocak ayında Son Martin Depores bölgesinde Ko
müni st Partisi yerel örgütlerin in  sayıs ı  7 iken N isan ayında 1 S'e çıktı .  

Denetim imiz a ltındaki derneklerde PKP üyelerinin çalışmas ın ın  ana 
biçimleri dersle�, f i lm gösterileri ve sosya l-polit ik o layla rın anlamını açık
ladığ ımız:  ve gecekondu sakinleri n in karşı karşıya kaldı kları sorun la rı çöz
mede onlar ın olanaklarını tartışt ığ ımız: konfera nsıa rd ı r. Böylece, örneğin ,  
komünistler kenar maha l lelerde oturan la rı n  yaşadık la rı topraklar üzerinde 
yasal haklar ın ın belediye yetki l i lerince tan ınmasını  sağlamaya çalış ıyor-

(1) Uma'nın nüfusu 5 mi lyondur. Bunları n yarısı yoksul mahal lelerde 
oturma ktad i r. 

(2) 1 983 y ı l ında Bi rleş ik  50'1 Koalisyon Lima kent belediyesinin ve çoğu 
i lçe belediyelerin in yönetimini ele a ldı .  
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lar. Kenar mahal le sak in leri b i r  dernek kurd ukları zaman a i le başına 
120 i le 160 metreka re arasında değişen toprağa hak  kazanıyorlar. Ancak 
bu ya ln ızca b i r  başlang ıçtı r. Bundan sonra konut yap ımı  içi n gerekl i  a raç
lar ın sağlanması, su ve kanalizasyon tesisatı n ı n  k urulması ,  bölgeye elek
trik sağlanması işleri gel iyor. Komünistler, onları n gerekl i  araçları sağ la
yabilmeleri için mühendis leri, sosyolog ları, t ıp ve öteki a la nla rdaki uz
man ları halk la bağ kurmağa çağ ı rıyorlar. 

Kadı nlar a rasında çal ışmaya özel bir önem veriyoruz. Kadın lara sosyal 
haklar ın ı ,  a i le konusundaki hakların ı  açık l ıyor, onla rla çocuk bak ım ı  
sorunla rı n ı  tartışıyoruz. Tüm ·bunlar, gecekondu bölgelerindeki kad ın
la rın kendi sosyal du rumlar ın ı  daha iyi kavrama la rı na yard ımcı o luyor, 
aynı zama nda kadınları n  derneklerin sosyal faaliyetlerine daha geniş 
katı l ım ın ı  sağlıyor. 

Y ığ ınsal ha l k  hareketinde net bir parti hattın ı  çizen 1982 yı l ındaki 
PKP'nin 8. Olağanüstü Kongresi, marj i na l  katmanlar a rasında komün ist
lerin çal ışmasını çok daha i lerletti. Kongreden önce k imi  komün istler 
proleter o lmayan bölgelerde ça l ı şmaya bir ölçüde dudak büküyorla rd ı .  
Ş imd i  d urum değişti. Bugün h e r  komünist, yığın örgütlerinde canla başla 

ça l ışıyor, Uma'n ın yoksul bölgeleri nde yaşayan halk ın  istem ve gerek
s in imlerini karşı lama savaşımın ın  ön safları nda yer a l ıyor, gecekondu 
sakinleri n i n  haklar ın ı  kesi n savunuyor. 
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Vietnam koşullarında sosyalizmin kurulu,u (*) 

Nguyen Duc Binh 

Vietnam Komünist Partisi (VKP) Merkez Komitesi üyesi, 
VKP MK'ne bağlı "Nguyen Ai Guec» adındaki Yüksek Parti Okulu 

Rektörü 

Budan on y ı l  önce, 1 975 i l kbaharı nda, Amerikan emperyal izmine karşı 
büyük d i reniş savaşında zafe r  kazanan Vietnam halk ı ,  özgü rlüğünü ve 
bağımsızl ığ ın ı  savund u, ü l kenin Güneyini kurtardı ve yeni gelişme döne
mine g i rdi .  U l usal bir l iğin yeniden sağlanması, tüm ü lke ölçüsünde sos
ya l izmin kuru lmasına geçilmesine olanak sağlad ı .  Vietnam Sosya list 
Cumhuriyeti'nde (Gü ney-Doğu Asyo'da ilk işçi köylü devleti) devrimci 
sürecin gel işmesinde, Marksist-Leni nist b i l imin açıkladığı yeni toplum 
düzenini kurmanın genel yasal l ı k la rı o larak kendin i  göstermiştir. 

Bu yasa l l ı kla r soyut " ku ral lar» değil, nesnel o lara k  varo lan ,  yinelenen, 
toplumsal yaşam olgular ın ın ya da tarihsel süreçler aşamasının öneml i  
i l işki lerin in  yasa la rıd ı r. Bu tü r ilişki lerin ortaya ç ık ış  özgü nlüğü, somut 
sosya l ,  ekonomik, politik koşu l lara ,  ü retim g üçlerinin ve bunlara uygun 
düşen üretim i l işki lerinin gel işme düzeyine, i şç i  s ın ıfı nın örgüt lü lük ve 
olg unluk derecesine, sı nıfsal çeli şkilerin keskinliğine vb. bağlıdır. V. ı .  
Lenin,  komü nistlerin görevi, . .  komünizmin genel ve temel  i l kelerini s ı n ıfla r 
ve pa rti ler arasındaki özg ü n  i l işk i lerde, her ayrı ü l keye özgü olan ve 
öğreni lmesi, bu lu nması, sezi lmesi gereken komü nizmin nesnel gel işme
s i ndeki özgünlüğünde uyg ulanmasını  başarmaktır» (1) diye yazıyor. 

Genel yasa l l ı k ları ve bun la rı n  sosya l iim kuruculuğundaki yaratıcı uygu 
lanış ın ı  gözönünde bulundurmak, Vietnam Komünist Partisi' nin di kkat 
merkezinde yer a lmaya devam ediyor. VKP MK Genel Sekreteri Le Duan 
yoldaş şöyle diyo r :  « Partimiz, u l usal-demokratik devrimin yasal l ıkların ı ,  
ha lk  savaşı yasa lar ın ı  benimseme davasında olgunlaştı ; ama biz, sos
ya l ist devrim ve sosya l izmi kurma yasa l l ı k lar ın ın benimsenmesi yol unda 
henüz i l k  ad ımı  atm ış bu lunuyoruz. Bu a landa h ız l ı  bir biçimde o lgun
luğa ulaşmak iç in  büyük çabalar h arcamak gere k ;  partimiz a ncak o 
zama'n toplumda yöneti c i l i k  rolünü en iyi bir  biçimde yerine geti re
bi l i r .»  (2) 

Vietnam komünistleri, ü lkedeki u lusal kurtuluş ha reketini ,  her zaman 

(*) " Sosya l izmde teori i le  p ratiğin b i rl iğ i »  başl ığı a ltı nda çıkan yazı d i 
z i s i  i l e  i l g i l i  yazı ları yayınlamaya devam ediyoruz. Bak : " Ba rış ve 
Sosya lizm Sorunla rı » ,  1 983, N!? 1 2 ;  1 984, N!? 3, 6, 8, 1 1 .  

(1) V. i .  Lenin, Tüm yapıt lar, c .  4 1 ,  s .  74. 
(2) Le Duan, Vietnam'da sosyalist devrim ,  c. 2, s . 86, Hanai, 1 976 (Vi et

namca). 
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dünya devrimci sürecin in bir bi leşeni olara k  görmüşler, iç politikanın sap
tanmasında ulus lara rası faktörün rolünü hesaba katm ışla r, d ış politika 
daki elverişl i  durumu utkuya u laşmak için kul lanmış lard ı r. Parti ve dev- , 
letimizin kurucusu Ho Chi Minh şöyle diyord u :  " Denebil ir k i ,  eğer Büyük 
Ekim Devrimi olmasaydı ,  Vietnam halkı Ağustos Devrimin i  (3) gerçek
leştiremezdi. Sovyet Ordusu'nun Hitlerci faşistleri ve Japon mi l itarist
lerin i  yenilg iye uğratması, bizim utkuya u laşmamıza en çok yardı m  eden 
bir faktördü r  . . .  » (4) 

Vietnam,  Ağustos Devrimi'nden önce yarı feoda l, sömürge bir  ülke 
idi .  Emekçi y ığ ın lar . yoksul luk içinde yaşıyor, k ronik açl ık çekiyorlardı .  
Nüfusun % 90'ndan fazlası okur-yazar değildi. 

Ekonominin ana kolu olan ta rımda küçük köylü üretimi ,  i lkel teknik 
egemendi. Vietnam u lusal burj uvazisi son derece yavaş oluşuyordu. Bu 
nedenle de yabancı sermaye sanayi ve ticarette öncü konumla ra sahipti. 
Şunu da belirtmek gerek k i ,  ü lkenin kapitalist i l işk i leri h iç bi lmediğ ini  
iddia etmek doğru olmaz. Daha Fransız sömürgeci lerinin egemenl iğ i  
yı l larında madenci l ik, tekstil, tam i rci l i k  vb. sanayi iş letmeleri eylem gös
teriyor, p roletarya oluşuyordu .  Hatta sayıca 200 bin dolayında olmasına, 
ya da ü lken in  o dönemdeki nüfusunun % 1 oran ın ı  o luşturmuş olmasına 
karşı n, o ,  devrimci yükselişin daha i l k  başlarında öncü rol oynamaya 
başladı .  Onun birl iği, yüksek sı n ıfsal  bi l inç düzeyi, sömürgeci lere ve iş
ga lci lere karşı savaştaki zeng in deneyleri tüm emekçi halk üzerinde 
büyük etkide bu lunmasına, u lusal-demokratik devrim in  öncü gücü o l 
masına o lanak  sağladı .  Ağustos Devrimi sonucu kurulan işçi-köylü/ d i k 
tatö rlüğü, u lusal kurtuluş savaş ın ın  sosyal kurtuluş savaşına yüksel 
mesine yol açtı. 

Devrimden sonra barış dönemin in  bir yıldan biraz fazla sürmesine kar
ş ın, bu kısa süre içinde öneml i  pol itik ve sosyo-ekonomik  reform lar ger
çekleşti ri lmişti ; ha lk  erk in in en yüksek organı  o lon U lusal Meclis kuru l
m uş,  i lk  Anayasa kabul  edi lmiş, sömürgeci lere ve vatana i hanet edenlere 
a it olan toprakla ra e l  konmuş ve bunlar topraksız köylü lere dağıt ı lm ış, 
topra k  vergis i  azaltı l mış, 8 saatl i k  çalışma günü uygu lamasına geçi lmiş, 
cohi l liğe karşı savaş başlatı lm ıştı .  Tüm bu ön lemler, işçi s ın ıfı ile köylü
lük a rası ndaki b irl iğ i  daha da pekiştirmiştir. 

Emperya listler ve uluslararası gerici l ik, Vietnam' ın u lusal bağımsız
l ığına kavuşması o lgusunu içlerine sindiremiyorlardı .  Önce Fransız sö
mürgecileri ona karşı savaş başlattılar. Ard ından, Vie�nam' ın bağımsız
l ığ ın ın , egemenl iğin:in, bir l ik ve bütünlüğünün sağlanmasını öngören 

(3) Ağustos 1 945 devrim i, Vietnam' ın Fransız sömürgecilerinden kurtul
masın ı n  ve işçi-köylü devleti n in  kurulmasın ı n  (Demokrati k Vietnam 
Cumhuriyeti - (DVC) başlangıcını oluşturmuştur. (Not Red.) 

(4) Ho Ch i Minh, Lenin, Leninizm ve sarsı lmaz Sovyet-Vietnam dostluğu  
üstüne. Seçme yaz ı  ve  demeçler. Moskova, 1970, s .  1 1 4-1 15 .  
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Cenevre Anlaşması ' n ı  (5) haince çıgneyen ABD, ü l kenin Güneyini  yeni 
t ip sömürge, kendisi ne askersel üs du rumuna getirmeye kalk ıştı. Bun
ların müdaha lesi sonucu ü l kemiz geçici olarak i kiye bölündü, bu da dev
rim in  düzensiz gel işmesine, Kuzey ile Güney a rasında, ekonomik  temelde, 
top lumun s ın ı fsal ya pıs ında vb. bugün  de varl ığını sürdüren fa rk l ı l ı k lara 
damgasını vurdu .  

Emekçi yığ ın la r, 1 954'ten 1975 yı l ına kadarki dönemde DVC'nde sos
ya l izmi k urma ve Güneyde demokratik ha lk  devrimin i  tamamlama gibi  
parti nin öne koyduğu iki  stratej i k  görevi yerine getiriyordu.  VKP, bu 
süreçleri yön lendirirken, devrim in  aşamal ı  gel işmesin in ardıc ı l l ığ ına, belir
leyici ro lün işçi sı n ı fı i le köylü lük arasındaki savaşkan bir l iğine ait o lduğu 
tüm antiemperyalist g üçlerin Tek Cephesinin sürekl i  gel işmesi temel i l ke
lerine sı kıca bağ l ı  kalm ıştır. Vietnam Sosya list Cumhuriyeti' n in 1 976'da 
kurulması ,  demokratik ha l k  devriminin tüm ü lke ölçüsünde sosyalist dev
rime dönüşmesi iç in gerekl i  koşu l ları hazı rlamıştır. 

Böylece, yeni Vietnam tarih inde devrimci sürecin sürekl i l iğ i  üstüne 
Ma rksist-Leni nist tez, p ratikte iki kez doğrulanm ıştı r :  Demokratik aşa
man ın  sona ermesi, sosya l ist devri m in  başlangıcına işaret ediyordu .  Bu
nunla birl ikte bu aşamalar aş ı lmaz b i r  d uva rla bi rbirlerinden ayrı lmış  
değ i ldir, demokratik dönüşümler sosya list dönüşüm lerle s ık ı  bir biçimde 
örü lmüştür. Onemle beli rtmek gerek ki, DVC'nde sosya l izm kuruculuğun
daki, ü lkenin g üçlenmesi ve savunu lmasındaki başarı ları ,  SVC'nde sos
yalizm kurucul uğu çizg isinin saptanmasın ın  temel in i  ol uşturan  zengin  
deneyim birik im ine o lanak sağlam ıştı r. 

Vietnam'da yen i  toplumun  gelişmesin in  genel yasa l l ık lar ın ın özg ü l  
bel iriş biçim leri, demokratik ve sosya l ist dönüşüm lerin kapita l izm öncesi 
ü retim i l işk i lerin in  üstün olduğu koşu l larda gerçekleşmesi i le de belir
leniyor. Bu süreç, Len in ' in  «geri ka lm ış  ü lkeler, öncü ü lkelerin proleter
lerin in  ya rdım ıyla ka pita list gel işme aşamasını atlayarak Sovyet düzenine 
ve bell i  b ir  gelişme düzeyi i le komünizme geçebi l i rler» (6) görüşünü 
kanıt lamıştır. 

Parti, DVC'nde kapita list evreyi atlayarak sosya lizm kuruculuğuna 
geçme çizg is ini  1 954'te kabul etti. Yirmi y ı l  içi nde Kuzeyde (DVC'n in  
esk i  toprakları) sömürücü s ın ıf lar ortadan kald ı rı ld ı ,  sosya l ist üretim 
i l işki leri yerleşti, büyük ü retimin başlangıç temel i  o luşturuldu, ideoloji 
ve kü ltür a la n la rı nda devrim yapı ld ı, halk ın maddi yaşamı  iyileştirildi, 
ti nsel yaşam ı  daha da zengi nleşti . 1 975 y ı l ına doğru bu kesimde, 
u l usal gel i ri n  % aO'i ve gayri safi mi l l i  hası lanın yaklaşık % 90'1 sos
ya list sektörün payına düşüyord u. 

(:ı) Cenevre Konferansı'nda (1 954) Çin Hindi 'nde barış ın yeniden sağlan
ması soru n u  görüşüldü. Temmuz  ayında F ransa'n ın Vietnam'da, Laos 
ve Kam boç'da askersel eylemlerin in  sona erd i ri lmesi ile i lg i l i  o larak  
bu anlaşma imzalandı ve  Sonuç Dekla rasyonu kabu l  edi ldi .  (Not Red.) 

(6) V. i. Lenin, Tüm Yapıtlar, c. 4 1 ,  s. 246. 
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Kuşkusuz, Amerikan sald ı rısı DVC'nde geçici dönem in  sosya list sa
nayi leşme yol u  ile büyük ü retim in  kuru lması ana görevinin gerçek leş-
mesini  engellemiştir. Ekonomin in  yapısı zorun lu olarak ta rım-sanayi ni
tel iğ i  taşıyordu. 

Ote yanda n şunu da bel irtmek gerek ki ,  « • • •  Kuzey Vietnam' ın  hem 
Amerika n  emperya listlerin in  ona yağdı rd ığ ı  m i lyonlarca ton bomba ve 
merm iye karşı du rmak, hem de Gü ney Vietnam'daki yu rttaşla rı i le bir
l ikte ü lkenin kurtuluşu uğrunda savaşmak için sürekli insan ve maddi 
araçlar g öndermek zorunda ka ld ığ ı ,  aynı zamanda enternasyonal göre 
vi ni yerine getirdiğ i  koşul lardo e lde edi len başarı lar, sosya l izm d ış ında 
u laş ı lması olanaksız olan oloğanüstü başarı lard ı r. » n 

Onemli genel demokratik değişikl ik lerin, 1 975 y ı l ı başlarında Güney
deki nüfusun hemen hemen üçte biri nin yaşadığ ı  ve di reniş güçlerince 
kurta rılan topraklarda da yap ı lmas ı o lanakl ı  o lmuştur. Devrimci-halk erki 
burada toprak reformunu gerçekleştirmiştir. Büyük çift l ik sah ip leri ve 
toprak ağa ları s ın ıfı tümüyle ortadan kaldır ı lm ışt ır. Orta köylüler köyde 
en önemli kişi ler d urumuna gelm işlerd i r. Emek a lan ında karş ı l ı k l ı  yard ı m 
laşma ekipleri kurma hareketi başarıyla gel işmişt ir. O dönemde, DVC'nde 
(tarım reformuna kadar ve özellikle onun gerçek leştirild iğ i 1 953-1956 
döneminde) kooperatifç i l iğ in bu en basit biçim leri - sosyal izmin köyde 
ilk fi l izleri - büyük bir yayg ın l ı k  kaza nmıştı r. Bu ekiplere katı lan köylü ler, 
ekonominin kollektif yönetim in in  üstünlüklerine somut o la ra k  inanmışlar
d ı r. 

Saygon kukla rej imin in  denetlediği bölgelerde ise bam başka bir  d urum 
oluşmuştu. Tümüyle ABD' nin askersel-sanayi kompleksierine h izmet eden 
ekonomi ,  ça rpık biçimde gelişmiştir. Güneyde, işçi s ın ı fın ın  sayı 
s ın ın  yaklaşık 1 ,5 mi lyona ulaşmış ve bu a rada ya lnızca Saygon'da 1 2  
bin işletme, bunla rdan 700'den fazlası n ın büyük ve orta dereceli olma
s ına karşın, herşeyden önce üretimle doğrudan  i l işkisi o lmayan tica ret 
ve hizmetler sektörü a norma l b i r  a rtış göstermişti. iş bölümü temelindeki 
büyük mal  ü retimi yeni doğmaya başlamıştı, sermayenin yoğunlaşması 
ve merkezileşmesi d iye bir şey yoktu. 

Savaşın sonlarına doğru Saygon rej im inin denetlediği bölgelerde 
ekonomi bunal ım içindeyd i ;  işletmelerin büyük bi r çoğunluğu hammad
de ve yakıt yetersiz l iği  nedeniyle ka panmıştı ; ta rım geri lemeye başla 
mıştı. Enflasyon hızlı bir biçimde artmış, işsizlerin sayısı 3 m i lyona yak
laşmıştı. 

Vietnam Komünist Partisi, halk erki organları ,  Güneyin kurtarı lmasın 
dan  hemen sonra, uzun  y ı l lar sömürgeci l i k  egemenl iğ ini n  ve  yıkıcı sa 
vaşları n  sonuçlar ını  o rtadan kald ı rmak amacıyla en yakıcı politik, sosya l 

eı VKP MK'ni n  4. Kongreye sunduğu politik raporu. Tap Chi Hco Tap, 
N2 1 2, 1 976, s. 48 (Vietnamca). 
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ve ekonomik  sorunla rın  çozumune g i riştiler. Komprador burj uvaziye, 
hain/ere, s ı n ı r  d ış ına kaçan kapita list/ere ait o/an iş/etme/er dev/et/eş
tiri imiş ,  ekonomide devlet sektörünün örgütlenmesine başlanmıştı. 

Erkin devrimci - halk komiteleri biçim indeki yeni organları , devrim in  
demokratik gel işme aşamasında kendi açısından işçi ve  köylülerin d ikta 
törlük biçim in i  ol uştu ruyordu .  Bunla r s ını fsal b irl iğ in  «emekçi katman
ların öncüsü proleta rya i le emekçileri n  proleter o lmayan çok sayıdaki 
katmanları ya da bunların  çoğunluğu (küçük burj uvazi, küçük iş letme 
sahipleri, köylü lük, ayd ınlar vb.) a rasındaki b irl iğ in, sermayeyi tam 
olarak ortadan kaldırmayı, burj uvazin i n  karşı koyuşunu ve onun eski dü 
zeni d iri itme g i riş im lerini tümden bastırmayı amaçlayan birli ğ in,  sos
ya l izmin kesin o lara k  kurulması ve güçlenmesini amaçlaya n birl iğ in . .  (8) 
bir ifadesi o larak ortaya çıkmış lordır. 

Proleter d i ktatörlüğün benzer bir biç imi ,  işçi sı nıfı i le toplumun pro
leter o lmayan katman ların ın  geniş birliğli temelinde o luşan Güney Viet
nam U lusal Kurtuluş  Cephesi (UKC) (9), yığ ın ları n devlet yönetim lerine 
çekilmesinde, sosya list demokrasinin o luşmasında önemli rol oynamıştır. 
Onun sosyal temeli ,  U KC'nin send ika temsi lci leri ni, u l usal burjuvaziyi, 
gençliği , kadınları vb. yaratıcı çalışmalara çekmesiyle sürekli olarak 
geniş lem iştir. Yeni toplumun yaşam ına,  aynı zamanda d ini çevreler de 
katı /m ıştır. Halk erki, u lusal uyum,  d in özgürlüğüne saygı i l kelerin i  bun
la rla olan i l işk i lerine temel yapmıştır. 

Parti ve hükümetin i nsancı l ,  ha lk ın  gerçek ç ıkarlarını yansıtan  çizgis i ,  
daha önceleri antikomünizmin etkisi a ltı nda bulunan Vietnam l ı yurttaşlar 
a rasında da giderek çok sayıda taraftar kazanmıştı r. Böylece sın ı fsal 
güçler arasındaki denge, devrim yararına kesin  üstün lük kazanmaya 
başlam ıştır. Bu, u lusa l sermayenin temsi lci lerin in  konumlar ın ın görece 
zayıf olması ve aynı zamanda bunların b irçokların ın işçi s ı n ıfı n ı n  yöne
tici rolünü tan ımış  ve emekçi lerin devleti i le işbirl iği yapma isteğinde 
bu lunmuş olmalarıyla açık lanıyordu.  Buna ka rşın ,  böylesi değiş ik l ikler 
hiç te «s ın ı fsal  barış ın .. taaruzu demek deği ldi .  Lenin ' in  belirttiği g ibi. 
erkten uzaklaştı rı lan sömürücüler, ellerinden a l ınan « cenneti .. (10) geri 
getirmek içi n on kat ortan bi r enerjiyle, ç ı lg ı nca savaşa atı lıyorlar. Işte 
bu değerlend i rmelerin doğru luğu tümüyle Vietnam örneği nde de kanıt
lanmıştır. 

Saygon ordusundan bir kıs ım eski er ve subay, gerici parti ve ak ım
ların üyeleri, ABD emperya l istlerinin kurduğu düzenle düne kadar sıkıca 
bağlı olan komprador burj uvazi (çoğunluğu Çin as ı l l ı  kişi lerden oluşu
yordu) tüm bunlar devrimci dönüşümlere i natla karş ı  koyuyorlard ı .  CIA, 

(8) V. i. lenin ,  Tüm yapıtlar, c. 38, s. 377. 
(9) Onünde d u ran  görevleri yerine getiren U KC. daha sonra Vietnam 

Vatan Cephesi i le birleşm işti r. (Not Red.) 
(10) Bak :  V. i.  len in ,  Tüm Yapıtla r. c. 37, s. 264. 
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Pekin yayılmacıla rıyla birl ikte, her soydan ve boydan karşıdevrimci öge
lerden « Ulusal Selamet Konseyi », « ku rtuluş cepheleri » ve kuruluşla r  çi
tişti rmeye çalışıyorlard ı  ve bunlar « geçm işin hayaletleri » i le halk erkini 
y ıkacaklarını sa nıyorlard ı .  Ama, ü lkede iç savaş başlatma amacını  önüne 
koya n düşman ın  sözümona «savaş sonrası p lan ı »  n ın gerçekleşmesine 
yönel ik  tüm g i riş imleri, bozgu na uğradı .  Devrimci erk, geniş yığınlar ın 
da desteğiyle gerici l iğ in  karş ı  koyuşunu kararl ı  b i r  biçimde bastı rd ı .  

Kapita l izm in  ideolog ları, proleter d iktatörlüğünü yalnızca devrimci zor  
ku l lan ış ın  uyg u lanış biçim i  o lara k  görüyorlard ı .  Kuşkusuz, zora baş
vurma, sınıf düşmanı emekçilere karş ı  savaş açtığı içi n gerekli oluyor. 
Ancak b i l ind iğ i  g ibi, proleter d i ktatörlüğün en öneml i  görevi yeni ti p 
toplumsa l  i l işki le rin o luşturulması, sosyalist ekonomin in  kurulması, emek
çilerin sosya l izm ruhunda eğiti lmesidir. işte bu anlayıştan hareket eden 
VKP 4. Kongresi, devrim imiz in  şu temel amaçlarını ele alan genel çiz
g is in i  beli rled i :  Proleter d'iktatörlüğe dayanarak ve halk ın kol lektif eko
nomideki haklar ın ı  geniş leterek ü retim i l işk i leri a lan ında, bi l imsel-teknik 
i lerleme, ideoloji ve kültür a lan la rında üç devrim gerçekleştirmek. Kapi
ta list evreyi atlayarak sosya l izme giden geçici dönemin merkezi görevi, 
sanayileşmeyi gerçekleştirmektir. (11) 

Kabul edilen çizg in in  yaşama geç i ri lmesi, o ldukça önemli bi rkaç özgü l  
koşu lun hesaba katı lmasını gerektiriyor. Bunlar, ü l ken in genel teknik
ekonomik geri kalm ışl ığıyla, daha önce sözü edilen Kuzey i le Güneyin 
sosya l ya pısındaki fa rkl ı l ı klarlo, ü lkede ta rım nüfusunun çoğunlukta ol
ması ile i lişki l id i r. 

Teknik-ekonomik geri l ik ,  az gelişmişl i kte, ekonomin in olumsuz yapı
sında, e l  emeğ in in  yüksek olan payında. küçük ve e l  sanayi i  ü retimin in  
üstünlüğünü sürdüren rolünde kendin i  gösteriyor. Vietnam, k i ş i  başına 
düşen ü retim bak ım ından henüz b i rçok kardeş sosya l ist ülkenin önemli 
ölçüde geris inde ka l ıyor. 

Sosyalizme geçiş aşamasında, ilk başlarda ortaya çıkan güçlükler Gü

ney bölgelerin (12) ekonomisi nde varolan çok yapı l ı l ı kla, büyük ü retim i n  
kurulması için devletin gerekl i  b i rik ime sahip o lmaması i le i l işki l id i r. 

VKP'n in ,  tüm bunları hesaba katarak hazırlad ığ ı ,  ü lkenin bütünleş
mesi çe rçevesinde, ka pital izmi atlayarak sosya lizm kuruculuğuna baş
lama konsepti, küçük ü retimden büyük sosya list üretime geçişte ortaya 
çıkan ekonomik  sorunla rı b i r  bütün hal inde aşama aşama çözme yön
tem ine dayan ıyor. Tüm Vietnam için bütünsel bir ekonomik ve sosyal 
toplum yapısı ol uşturma, G üney bölgelerde burj uva ideoloj is in in olumsuz 
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Bak : Hoang Tung. Sosya l izmi kurma ve onun kazanım la rı n ı  koruma 
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etki lerini ortadan kald ı rma ve yığınlar ın Marksizm-leni nizm i lkeleri teme
l inde bir l iğini sağlama sorun la rı ,  b irinci aşamanın görevleri n i  oluşturu
yor. Bu dönemde, iki nci aşaman ın  sorun la rın ı  çözmek için gerekl i  önko
şu l ların  yaratı lması p lan lanıyor :  Halkın yaşam düzeyini önemli ölçüde 
yükseltmek, ü lkeni n  sosya list sanayileşme yoluna g i rmesini sağlamak, 
çağdaş bir  sa nayi -ta rım yapısı o luşturmak. 

Birinci aşama, ekonomik a landa, gelecekte sanayi leşmeni n gerçek
leşmesi için ihtiyaç d uyulaca k  o lan ihracat olanaklarının geniş leti l mesine 
ve iç birikim in  sağlanmasına yard ım edecek koşulların oluşmasını ön
görüyor. Her şeyden önce tarımın ,  aynı zamanda büyük sermaye yatı
rım ları gerekti rmeyen orman sanayii ve balı kçı l ığ ın, hafif e l  sanayiinin, 
geleneksel za natç ı l ığ ın  g idere k >  gelişti ri lmesi sözkon usudur. Sa nayi leşme 
sürecin in böyle ik i  aşamaya ayrı lması ,  ta rım ve sanayi sektörleri nin karşı 
karşıya geti ri lmesi an lamına gelm iyor. Bunların ka rşı l ı k l ı  i l işki  içi nde 
olması gerekiyor, üstel ik tarım ın  gel işmesine, sanayi in in başa rı l ı  bir bi
çimde gerçek leşmesinin koşu l u  o la rak özel d ikkat gösteriliyor. 

Merkezi ve yerel yönetim lere bağlı bir ekonominin oluşmasıyla or
taya çıkacak o lanakların doğru bir biçimde uyum laştı rı lması da ekono
m ik  stratej in in  önemli bir d iğer özel l iğ idir. B i ri ncisi, en önemli i ş let
meleri ,  genel u lusal önemdeki dal la rı ; i kincisi de, köylüler içi n araç ve 
gereçler, bazı sanayi ve tüketim mal ları vb. ü reten orta ve büyük o l
mayan i şletmeleri içeriyor. 

VKP M K'nin, sosya l izm kuruculuğu yasa l lı k ları n ın yaratıcı biçimde 
uyg ulanması sorunlarına özel b ir  d i kkat ayı rd ığ ı  6. Plenumda (Temmuz 
1 984) şöyle deniyord u :  « Rasyonel b ir  ya pın ın kurulması ve aynı zamanda 
merkezi ve yerel yönetimlere bağlı bir ekonominin geliştirilmesi yoluyla 
biz, ekonomin in  her üç gelişme aşamasını birleştirebi l i riz ; i lkel koopera
tifçi l i k  manifa ktu r ve büyük makine sanayii ». (13) 

Bu Plenumun belgeleri, ekonomik soru nla rın  çözümünde, aynı zaman
da volünta rizmin (iradecilik) ortada n ka ldırılması amacını da öne 
koymuştur. i l k  p landa pa rt!i, p lan lama sisteminin yetkinleştiri lmesi, emek
çi lerin toplumsal ve bireysel çıka rları n ın uyum laştı rı lması, ekonomik 
ka ldıraçların kul lanı lması koşulu i le işletmelerin her kademe yönetim 
düzeylerin in ,  öz yönetim i l işki lerinin gel işti ri lmesi  gibi soru nla rı öne Çı
kardı .  Işletmeleri n  üretim ve mal i  bağımsızl ık ları n ı n  g iderek gel iştiri lmesi  
için önlemler a l ınd ı .  

t:Jretim in  a rtması, sosya l izmin ekonomik düzeyde konumlarının g üç
lenmesi için her sınıf ve her ekonomik ya pın ın ekonomik olanaklarından 
yara rlanı lması sorunu,  geçici dönem stratej is in in ana bi leşenini  o luş
turuyor. Devlet, sanayin in her dal ında ve özel l ikle de geniş tüketim 

(13) Le Duan, VKP MK'nin 6. Plenumunda yaptığı konuşma. Tap Chi 
Cong Sa n. Hanoi .  N2 9, 1984, s. 15 (Vietnamca). 
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mallar ın ın üreti ldiği  da l larda. yöneticl ik rolünü el inde bulundurmaya 
devam ederek. u lusal burjuvaz in in k imi  temsi lci lerine, gerekl i  organlar ın 
gözetimi ve denetim inde işveren eyleminde bu lunmala rı na iz in veriyor. 
Bununla b i rl i kte, G üneyde u lusal burj uvaziye ait olan işletmelerin yen i 
den düzenlenmesi, Kuzeyde yapı lan düzen lemelere kıyasla daha değişik 
bir biçimde o luyor, çünkü Güney i le Kuzeydeki işverenleri b i rbirinden 
fa rklı kı lan özel l i kler gözönünde bulunduru luyor. 

Pazar i lişki lerine egemen olma sorunu, partin in  geçici dönemde s ın ı f
sal po liti kada çözümü en zor o lan sorunlari ndan biridir. Pazar, sosya l ist 
ve kapita l ist gel işme yol ları a ras ında savaşın yayg ın laştığı bir a landır. 
Biz şurada n hareket ediyoruz k i ,  beş ekonomik yapı ,  ü l kenin Güneyindeki 
geçici dönemin başlangıç aşamasında daha uzun yı l lar  varlığ ın ı  ko
ruyacaktı r. VKP MK'nin 6. Plenum'nda vurgu landığ ı  gibi, ancak sosya l ist 
devlet, daha ş ımdiden, h ız l ı  bir biçimde tek merkezden yönetilen ekono
miyi örgütlemek, devlet ve halk ın yaşamı için büyük önemi olan mal lar 
üzerinde tekel kurmak zoru ndad ı r». (14) 

Ekonominin bugünkü koşul ları gözönünde bulunduru la rak, köy ve kent
lerde «serbest» pazarı n varl ığ ına ,  belirli s ın ı rla r içinde vurg uncuları ,  
a racı ve ikinci e lden mal al ıp satan vurg uncuları d ı ştalayara k,; ü retici ler 
i le tüketici ler a rası nda önemi bakımından ik inci dereceli mal lar ın de
g i ş  - tokuşu sağlamak için iz in veri lebi l i r. 

Tarımda yeni ü reti m  i lişk i leri n i n  o luşması ,  SVC'n in  yen iden düzen
lenen ekonomis in in çok yapı l ı l ığ ın ın  en önemli b i r  bi leşenidir. Bu süreç, 
kuzeyde sosya l ist sektörün yetkinleşti r i lmes in i ,  g üneyde ise gönül lü lük,  
ka rş ı l ık l ı  yarar, kooperatifleşmen i n  en basit biçim lerinden en yüksek bi
ç imlerine a rd ıc ı l  o lara k  geçilmesi i l keleri temeli nde gerçekleşen ü re
tim in  kooperatifleşmesini içeriyor. 

Bu değişikl iklerin gerçekleştiri lmesi  s ı ras ında ülkenin kuzeydeki yerle
şim merkezleri yönetsel-ekonomik ,  ta rım-sanayi b i rimleri ne dönüşüyor
lar. Güneyde ise toprak ları n  yeniden dağ ıtı lması pratik olarak tamam
lanmış, bunun sonucu ola ra k  parti nin öne koyd uğu, köylülere, bunları n  
kol lektif ça l ışma lara, emek a lanında yardım laşma ek ip lerinden koope
ratifIere kadar değiş ik emek kollektif biçim leri ne a ktif katı l ım ına yol 
açacak o lan « başlangıç fonu .. sağlanması amacı yerine geti ri lm iştir. 
Bugün ü lkenin g üneyinde köylü ai leleri nin % SO'den fazlası kol lektif 
ça l ışma yürütüyor. 

Köyde kooperatifleşme, özel kapitalist sanayi ve tica reti n yen iden 
kurulmasının genel o larak · tamamla nması, e l  işçi l iğ i  üretimin in  yeniden 
düzenlenmesi , tüm bunla r, halk erkin in ekonomik temel inin güçlenme
si ne, kapital izmin yasa lar ın ın eylem gösterdiği koşu l ları n  o rtodan ka l 
d ı rı lması na, sosya l izmin yasa l l ı k lar ın ın gelişmesi için elverişli ortam 

(14) Agy, s .  24. 
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ya ratı lmasına yard ım etmiştir. I ki mülkiyet biçim ine - genel ha lk  ve 
kooperatif - daya nan yeni ü retim i lişki leri , ü lkeden egemen duruma gel
m iştir. Bun la r, küçük mal ü retim inden büyük sosya list ü retime geçi lmesi 
yolu nu açan parti ve halkın önemli ,  i lkesel başa rı larıd ı r. 

Ekonomin in  sosyalistçe yönetilmesi yığ ın lar ın emeğe sevg i ,  kol lektivizm, 
yu rtseverlik ve proleter enternasyonalizmi ruhunda eğitimini öngörüyor. 
Tüm bunla rı biz, Vietnam halk ın ın  4 bin yı l l ı k  ta rihi boyunca o luşagelen 
ulusal kara kterin in  en iyi nite l ik lerin in g iderek gelişmesi o larak görü
yoruz. Yeni i nsan ı ,  büyük sosya l ist üretim in  en yüksek ge l işme düzeyine 
ulaşmasını beklemeden adım adım hareket ederek eğitmek gerek. 

Yeni insa n tipi, onun yaşam biçimi ,  büyük ölçüde sosya list toplumun 
öncü g ücü o lan işç i  s ın ıfı na bağl ıd ı r. Onun eğit im,  kültür, mesleki hazır l ık 
düzeyi yüksektir. Binlerce işçi gece ve mektupla eğit im s istemin in  yayg ı n  
olmasından ya ra rlanarak, ü retimden kopmadan enstitü ve teknik oku l 
larda eğitim görüyorlar. Birçok işletmede işçilerin uzmanl ık  düzeylerini 
yükselttikleri değ işik kursla r eylem gösteriyor. Bugün i şçi lerin üçte ik i ';  
s in in l i se ve tamamlanmamış l i se eğitim i  vard ı r. Eğitim düzey in in  ve 
mesleki uzman l ı k  düzeyin in yükselti lmesi çal ışmaları ,  parti nin emekçi lerin 
b i l inçl i  d is ip l in ,  g i riş imci l ik ,  davaya bağl ı l ı k  ruhunda eğ iti lmesi çal ışmala rı 
önem l i  bir  yer al ıyor, bu da yeni toplum kuruculuğu pla nların ın  başarıyla 
gerçekleşmesinin güvencesid i r. 

Vietnam köylüsü de sürekl i  değişim iç inded i r. Tarım sektöründe henüz 
daha çok sorun olmasına karş ın ,  sosya l ist dönüşümler köyde tüm yaşam 
düzenine beli rleyici bir etki yapıyor. 

Yüzbin lerce zanaatka rın, dünkü tüccarların (anımsaya l ım ,  kurtuluşa 
kada r  g üneyde ticaretle uğraşan b i r  m i lyona yakın ai le va rdı)  i şçi s ı n ıfı 
s ı ra la rı na yen i katılmaya başlaya n insa nla rın eğitimi ,  daha doğrusu 
yeniden eğitimi gü ncel bir görev ola ra k  kal ıyor. Tari hsel deneyim de 
gösteriyor k i ,  ü l kede onun kaynağı olan küçük mal üretim i  yapan kat
man la r  hôlô varl ık lar ın ı  sürdürüyorlar. 

Toplumun işçi s ınıf ı ,  kooperatif köylülük ve emekçi aydın lar a ras ın
daki birl iğ inin sürekli güçlenmesi temeli ndeki çok yönlü i lerlemesi, sos
ya list yasa l l ı kların bel i rled iği  bir sonuç olduğu gib i ,  VKP'n in  a rdıc ı l ,  
özveri l i  çal ışmaların ın  da bi r sonucudur. Ma rksist-Leninist ideoloj in in  
kanıtlanması ,  SVC emekçilerin in  sosya l izmin maddi -teknik temel in in  
kurulması savaşında güçlenen moral-po litik b i rl iğinde ifadesin i  bu lu
yor. Bu, halk ın yaratıcı emeğ in i  aksata n, ekonomimize zara r  veren ve > 
ü lkenin bağımsız l ığ ın ı  tehdit eden sa ld ı rgan lora hak ettikleri karşı l ığ ı  
vermeye hazı r o lan ha lk ın  b i rl iğ i  iç in öneml i  b i r  faktördür. 

Vietnam Komün ist Partis i ,  emekçileri n  gerçek yurtseverlik ve proleter 
enternasyonal izmi ,  ana vatanamıza çok yönlü yardımlarda bulunan ve 
bulunmaya devam eden Sovyetler Birl iği ve diğer sosya l ist ü lkelerle s ık ı  
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dayanışma ruhunda eğitim ine sürekli kayg ı gösterm iş, göstermekted i r. 
Vietnam' ın kardeş devletlerle o lan işbir l iği ,  bağımsız ,  egemen ve eşit 
haklı o rtaklar arasında o luşan ve komünizm i kurma g ibi ortak amaç ve 
ülkü leri o lan yeni ti pten i l işki le rd i r. SSCB ve diğer sosya l ist devletler 
ta rafından ü lkemize, Moğol istan'a ve Küba'ya, sosya list ü lkeler a rasında 
ekonomik gel işmeyi g iderek eşitlemek amacı i le, bunlar ın  halk ekono
mi lerinde gelişmeyi h ız landırmak ve etk in l iğ i  yükseltmek için yapı lan 
ya rd ımların hız land ı rı lması ka ra rla rı n ı n  a l ınd ığ ı  EYK üyesi ü l kelerin yük
sek düzeydeki (Moskova, Hazi ran 1 984) ekonom ik toplantısı , bunun açık 
bir kanıtıd ı r. Bu kararlar, proleter enternasyonalizm inin  gücünün ve etki
s in in  yeni bir doğrulanmasıdı r. EYK'n in  Havana'da (Ekim 1 984) yapılan 
34. toplantısı , Moskova toplantıs ın ın  kararla rın ı n  yaşama geçiri lmesi 
yollarını saptam ıştı r. Sosyalist ü lkeler a rasında çok yönlü  dayanışmanın 
gel iştiri lmesi, ü lkemizin 30 yıl l ık ağır savaşı n  açtığı yaraları sarması, yeni 
yaşamı  kurma yolunda i lerlemesi için yard ım eden önem l i  b i r  faktördür. 

Bugün, SVC, kendi açıs ından, kardeş parti lere ka rş ı l ık l ı  i şb i r
l iğ ine katkıda bulunmasına ya rd ım eden önemli ekonom ik  olanakla ra 
sah iptir. Böylece, sosya l ist dönüşümleri gerçekleştiren halk ım ıza başka
s ın ın  s ı rtından geçi nme hevesi gibi, «yaln ızca kendi gücüne dayanma " 
eği l imi  de yabancıd ı r. SVC'nde yeni top lumu kurma süreci, rasyonel ku l 
lanma temeline daya nan çağdaş ulusal ekonomiyi oluşturmada kendi 
kaynaklarını ve ülkenin uluslara rası sosyalist iş  bölümüne katı lmasına 
olana k sağlayan öncelikleri o rganik  olara k  kendinde taşıyor. 

Yeni sistemin gel işti ri lmesi yolunda i lerlerken, onun o luşmasın ın  genel 
yasa l lı klarını yaratıcı bir biçimde göz önünde bulunduran, sosya l ist top
lu luğun düzeyine ve yard ım la rı naı dayanan halk ımız Vietnam Kom ünist 
Partisi' n in  yönetim inde gezegenjmizde en ada letli toplum olan sosya l iz
m i  güvenle ku ruyor. 
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Kadın hareketinde önemli bir a,ama 

Afeka Papariga 

Yunanistan Komünist Partisi MK üyesi 

Kadın  nüfusta antiem perya list, antitekel b i l inç o luşturmak, ka rmaşık 
ve çel işki l i  b i r  süreçtir. Komünistleri n i n  ve önerilerin in  p ropagandasının 
yapı lmasının,  ü lkemi�de bir bunal ım olduğu içi n, Yunan kadın ları sağcı 
g üçlerin politikası n ın  sonuçla rı nı gördükleri için ve şu a ndaki sosyal 
refo rmist hükümet büyük sermayeye daha fazla ödünler vererek kendini 
« bunal ımı  düzenlemekle» s ını rladığı için daha kolay olacağ ına inan
mak,  teh l i keli bi r basitleştirme ve düştür. 

Kadınlarımız, onla rı etki lemek ve onları ü lkeyi bunal ımdan çıkaracak 
ve yolu  gerçek bir  değişime açacak Yunonistan Komünist Partis i 'nin fa rklı 
politikas ın ın önerilerini beriimsemekten al ı koymak isteyen emperya liz
m in, reformistıeri n ve sağ revizyonistlerin ideolojik baskısı a lt ındadır. 

Şu andaki aşama için i lg i nç olan, eşitl i k  ve özgü rlük  .sorunları üzerine 
ideoloj ik  savaşımda tüm fem inist teorilerin sonunda «erkeklere ve on
ların egemen konumlarına dayal ı  kuru lu  düzene karşı ortak savaşım 
gerekl iği»ne varı lmış olmasıd ı r. Biz böyle bir görüşe çok daha fazla esnek, 
gerçj!kle yakından bağ l ı  ve gün lük yığ ın  çal ışması deneyim ine daya l ı  
bir  açık lama çal ışmasıyla karşı koyuyoruz. 

Kadın ha reketin in ideoloj i k  sorunların ın  kapsamı  olağanüstü geniş
lemiştir. Fa rkl ı  parti ler kadın lara iç pol it ik durumla i lg i l i belgi le r  sunu
yorlar. Çünkü bu yı l  bir  genel seçim olacak ve bunun sonucunda yeni 
bir h ükümet kuru lacak.

' 

Yunanistan halkına sunulan « reçete»ler bi l iniyor. Bunlardan birisi 
Yunanistan Sosya l ist Hareketi'nden (PASOK) gel iyor ve « kendi kendine 
yeterli güç» kavramına dayanıyor. Tüm solcu mi l itanlarda içinde, tüm Yunan
l ı lar  Andreas Papa ndreu'ya oy  verip onu dört yı l  daha görevlend i ri p  sa
ğ ı n  geri gelmesini önlemeye zorlan ıyor. Bu sözümona « reçete», halk ın 
yararına deği ldir, ters ine ü lkeyi geri lere götü rebi l i r. Fakat PASOK, top
lumsal ve politi k deneyimlerin in  az olması ve sağcı g üçlerin tehd iti ka r
şısı nda yoğun bir  korkuya kapııocaklarını sandığı için tüm seslenişini 
öncelikle kadınla ra yöneltiyor. Tüm Yuna nl ı lara eşit hakları çoktan sağ
ladığı iz lenimini  yaratmak istiyor. Eşits iz l ikler konusunda ise, bunla rın 
i nsan dağas ından ulusal geleneklerden ve a l ışkanl ık lardan ve Yunan 
yaşam tarz ından kaynak landığ ın ı  iddia ediyor. Bu temelde PASOK kad ın
ları savaş ımı ,  halk ın bi l incini  değiştirme a lan ına yöneitmeye davet ediyor. 

Oteki « varyanb.a, erkin i pleri ni Yeni Demokrasi'ye, ol igarş in in ve 
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yabancı sermayenin pa rtisine vermeye gel i nce, bu çozum sağcı serüven
leri acı deneylerle bilen emekç i le r  için yen i  bir şey değ i ld i r. Bu parti , 
paha l ı l ığa ve yüksek enflasyona ka rşı o lduğunu öne sürerek kadın lara 
« i ş  i le ev a rasında seçim yapma » özgürlüğünü vereceği demagoj is in i  
ya pıyor. Devlet sektörünün küçü ltü Imesi n i ,  özel sektörün büymesi n i  isti 
yor. Yeni Demokras i  « ka pı sohbet leri », ha lk la topla ntı lar ,  belediyelerin 
ziyareti g i bi ,  erkteyken hiç ku l lanmadığ ı  yöntemleri , bizim ça l ışma yön
tem lerimizi ku l lan ıyor. 

U lusun sorunlarıyla i lg i l i ,  halka,  gerçek çözümü gösteren tek pa rti , 
Yuna nistan Kom ünist Partisi 'd i r. Tüm i lerici güçlerin desteğ iyle ve özg ü l  
b i r  eylem progra m ı  a ltında gelişmen in  seyri n i  değ işti recek ve ü l keyi f inans 
o l igarşisi n in bölü nmez egemenl iğ i nden kurtaracak, gerçek b i r  değiş ime 
adanmış demokratik b i r  hükümetin kurulmasın ı  sağ layacak a lternatifi o 
koymuştur. Bugünün ana sorunu, tüm Yunan l ı  kad ı nları doğ rudan i lg i len
d i ren şey, buna l ımdan çık ış yolunu bulmaktı r. Bu ise, « korumacı » önlem
lerden, daha öte şeyler istiyor. Gerekl i  o lan, i l könce, tümüyle değ i şi k ,  
bağımsız ,  sağduyulu ve  tekel lere ka rş ı  bir ekonomik  pol it ikan ın  temel 
lerini ya ratmaktır. E lbette buna l ıma son verme konsepti , u l usa l bağ ım
s ızl ı'ğ ın  pekişt i ri lmesi ve köklü b i r  demokratik leşme prog ram ından ayrı de 
ğ i ld i r. Bu ,  kad ı n lar ın yaşa mın ın  değiş ik  ya nlar ın ı  ka rş ı i ıyon özgü.! önlem
ler i  de içermekted i r. 

Biz, kad ın  hakları ve kad ın lar ın rolü  üzerine yoğun bir  politik kam
panya yü rütüyoruz. Bu,  seçim kam panyasın ı n  bi r pa rçasıd ı r, fakat daha 
i leri a maçla rı da va rd ı r :  Kad ın lar ın politik b i l inc in i  yükseltmek, sağcı la rı n  
demagoj is in i  reformist ve  revizyonistlerin saptırıcı propagandasını  etki 
sizleştirmek. Biz temelsiz umutla rın ve ya n l ı ş  görüşlerin o l uşmasını  ve 
yaşamasın ı  b i r  ö lçüde açıklayabi len kad ın la rı n  özgü l  ekonomik durum
lar ın ı  h iç b i r  zaman hatı rdan çıka rmıyoruz. Çünkü b i rçok emekçi kad ı n ın  
politik yönel im i  henüz on ların sosya l statüsünü ya da onlara acı çektiren 
adaletsiz l iğ i  ya nsıtmıyor. 

Yuna nista n' ın 1 960' Iarda başlayan bir ta rım-sa nayi ü l kesinden, sanayi
ta rım ü l kesine dönüşmes in in  son aşaması , tekelci devlet yapısında değiş
meleri ve kad ın ları n  yaşam ında olağanüstü değiş ik l i k leri getird i .  Esk iden 
erkeklerin yaptı kları iş lere kad ın lar ın  da g i rmesi, yüksek eğitim düzeyi, 
daha kısa çal ışma saatleri , evde elektri kl i a letlerin ve öteki a raçla rın ku l 
lanı lması ,  kad ı nlar ın b i l incine o lumlu  etkilerde bu lundu.  Ancak bun lar, 
aynı zamanda va ro lan polit ik sistem iç inde kad ın la rı n  durumunun kök
ten değişebi l ieceği g i bi utop ik  düşlere yo l  açtı. Bu kend in i  kandırmanın 
temel inde, öze l l i kle, sözkonusu değiş ik l ik lerin çok kısa b i r  süre içinde 
olması ve kad ın lar ın bel leğinde geri l iğ in ,  tutuculuğun ve koyu gerici l i 
ğ i n  egemen o lduğu geçmişin can l ı  o lmas ı  o lg usu va rdı r. PASOK hükü
meti tarafı ndan o luşturulan ve yeniden ü reti len düşler, bunları n  yalnızca 
sosyal reformist etki leşime maledi lmeleri yan l ış  o lur, bir dereceye kadar  
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kad ınla r  arası nda etkisini sürdüren geleneksel tutucu konseptlerle ya n
yana varoluyor. 

Acı bir gerçektir k i ,  PASOK h ükümeti n in üç buçuk y ı l ında kadınlar ın 
ve a i leleri n in  yaşam ı ,  iyi leşme yönünde değişmek b i r  yana, daha da 
kötüleşmişt ir. Her yaşta n kad ı n lar  arasında 'işs iz l i k  salg ın  hasta l ı k  boyut
larına va rm ıştı r. AET hattına uygun  o larak tekel ler yen i  sosyal stratej iyi 
uygu luyorla r. Bu, kad ın lar ı ,  ya rım gün çalışma, evde çal ışma, esnek p lan
lar ve saat ücretleri g ibi yöntemlerde « hareketl i işgüçü "ne dönüştürüyor. 
Sömürü, o lağanüstü a rtmıştır. B i lg i  ile bunu ku l lanma olanakları a ras ın
daki uçurum derinleşm işt ir. Bar ış  iç inde bir  yaşam istemi ,  em perya l i st
lerden gelen nükleer yokolma teh l i kesi i le çatışmaktad ı r. 

Kad ın hareketi, m i l i tan l ığ ın ı  nas ı l  o rtaya koymal ıd ı r? Bu, herşeyden 
önce bizim kad ın lar a rası nda ki ideoloj ik ve polit ik çalışmam ıza bağ l ıd ı r. 
Gerekl i o lan soyut tartışma değ i ld i r, pa rti nin antiemperya l ist, antitekel 
ve demokratik değiş im ler iç in savaş ım yolundaki ideolojisi ve pol iti kas ı n ı 
sistematik o larak propoganda etmektir. Ana halka, kadınlar söz konusu 
olduğunda, hertürlü eşits iz l iğin ve baskın ın  varl ığına ve kad ın ların ç ifte 
sömürüsü ne karşı çı kmakt ır. Cinsiyetieri n rolü ve bunlar a rasındaki i l iş
k i ler üzerine eskimiş ya da sahte modern konseptler ustaca eleşti ri l 
mel id i r. 

Yunanista n'da aşağıdaki özgül  durum ortaya çıkmıştı r :  Polit ik konu
larda demokratik görüşleri savunan k imi  kad ı n lar, kend i lerin in  ro lü ve 
sorum luluk yükleme yetenekleri konusunda tutucu görüşlerin etkisi a lt ın
dadırlar. Kimi kad ın  komünistler va rd ı r  ki, başlıca toplumsal sorun larda 
mi l itan konumlara sah ipti rler, ancak kiş isel sorunlarda, koca ları ndan ve 
a i leleri nden gelen baskı lardan ötürü z.amanı  geçmiş ,  gerici geleneklerin 
üstes inden gelememekted i r. Kadın hareketine aktif katı lan la r  genel l ik le 
anal ığ ı n  sosyal sorunları i le erkeklerle eşit ekonomik hakla r üzerinde yo
ğ unlaşmakta, bu ise on ları n  bakış açı lar ın ı  dara ltmaktad ı r. Kim i  yoldaş
lar, başl ıca görevin kad ı n ları savaşıma çekmek olduğunu öne sürüyorlar. 
Bundan, onlar ın,  kad ın ları n  yaşa mın her a lan ında demokratik hakla rını 
öğrenmelerin i n  ik incir bir sorun o larak gördükleri sonucu çıkıyor. Çok 
yayg ın  o lmasa da bu yaklaş ım,  yığ ı n  hareketin in  faa l iyetiyle bağ l ıd ı r. 

B i rçok emekçi kad ın, sosyal konumlarını kavrama derecesinden bağım
sız olarak, halk hareketine kat!lmada sosyal, politik ve ekonomik zorluk
lar/a karş!laşmaktad". Ancak bi rçoğu ha lk  hareketin in  durgun luk  ya da 
geri leme döneminde aktif değ i ld i r. Onlar ın ro l ü ,  bu hareketin,  pol it ik 
gel işme derecesine göre deği şmekted i r. 

Kad ın ların özgün  sorunlar ın ı  fo rmüle etmek ve bunlar ın çözüm yolla
r ını göstermek, kad ın ları antiem perya l i st, antitekel eylem lere çekmenin 
tek yolu değ i ld i r. Kadın lar, bu sorunlar ı ,  ancak antitekel, antiemperyalist 
dönüşümler uğruna savaşımın içinde gerçekten ve bütünüyle kavrar/ar. 
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Bu on ların  s ın ı f  savaş ım ındaki demokratik eğitim lerin in b i r  a racı deği l ,  
b i r  ü rünüdür. 

ate yandan kadınların  sorun lar ın ın özünü daha iyi kavrayan kad ın 
m i l itanlar, daha i lerici oluyo rlar, halk hareketine katkı larını a rtırıyorla r 
ve tutucu görüşlerin kal ı ntı larını yokedebiliyorlar. Bu,  emperyal izme ve 
tekellere, kapita l ist sisteme ka rşı savaşımı  genişletmeye yard ımcı o luyor. 
Bizim çıkard ığ ım ız  sonuç, şudu r :  Kad ın lar  a rasındaki ideoloj ik  ve politik 
çal ışmamız a ncak g üncel politik sorunla rı çözüm lerken, emekçi leri, kad ın 
la rı n  sorunları n ı n  doğası üzerine görüşlerimiz konusunda ayd ın latı rsak ve 
eşit l i k  iç in eylem leri genel görevler i le bağlaşab i l i rsek el le tutu lu r  sonuç
lar verecektir. 

Kimi yo ldaşlar,  bizim teorimiz in kad ı n lar  a rasında propaganda ed i l 
mesin in  çok zor o lduğunu öne sü rüyorlar. Bu türden g örüşlere yanıt 
o la rak  Lenin «Ne Yapma l ı ? »  yapıt ında Engels'ten şu sözleri aktarı r :  
« işçi lerde teorik görüş  olmadan, b i l imsel sosya l izm gerektiği g ibi onlar ın 
etleri ne ve kanla rına g i rmez. » (1) 

Yunanistan Komünist Pa rtisi 'ni n legale çıkmas ın ın üzerinden geçen on 
yı l ,  bizim için ideoloj i k  ça l ışmada .deneyim kazanma açıs ından yarar l ı  
olmuştur. Konuşma la r, konferans ıar, yazı la r  ve  kadın örgütlerindeki can l ı  
ideolojik kam pa nya lar sonucunda, ha lka bizim görüşlerimizi tanıtmada,  
70' Ieri n ortalarından buyana gel i şme eği l imi  gösteren neo-feminizme 
da rbe vurmada başa rı l ı  olduk. Bugün bu eği l im pek fazla etki n o lmasa 
da, onu küçümseyemeyiz. Çünkü bu türden fem inizmin canlandırı lması 
ve bu türden görüşlerin Yunanistan'daki savunucu o lan sağ reviziyonist 
parti ta rafından komünistlere ka rşı ku l lan ı lması içi n verim l i  bir temel 
vard ı r. 

Demokratik kadın hareketi tüm, ideolojik sa ld ı rı la ra karşın, doğru bir 
yönel ime sah iptir. Biz, özel l ik le sağcı güçlerin iktidarı dönemi nde, tüm 
demokratik kadın örgütleri için o rtak belg i ler  attı k, böylelerini destekle
d i k, ve burj uva, küçük burjuva ve oportünist feminist görüşlere karşı uz
laşmaz tutum a ld ık .  Ne ki, kendimizden hoşnut olamayız. Unutmama
l ıyız k i ,  şu a nda bi le kadın lara oportünist görüşler aş ı laman ın  olanakları 
her zamankinden dahd fazlad ı r . 

Işte biz, partin i n  ideoloj i k  çal ışmas ın ın  değiş i k  yanlar ın ı  bu açıdan da 
s ı nıyoruz, « Eşitl i k» in  ne anlama geldiğini açıklamaya birincil yer veri 
yo ruz. B i l indiği  g ib i ,  eşit l ik , ya ln ızca sömürülme « hakkı » i le ve erkeklerle 
eşitl ik  temel inde zorluk la rı ve çetin d u rumları aşma deği ld i r. Gerçek 
eşitl i k, kadınlara ve erkeklere eşit olanaklar, i lerleme, demokras i  ve sos
yal refahta bugünkünden nite l ik  o larak  fa rkl ı  eşit görevler ve sorum luluk
lar  demektir. Sosya list toplumlardaki kad ın ların  konumları üzeri ne ayrıntı l ı  
b i r  b i lg i lendirme yaparken, kendim izi (gemişte s ık s ık  yaptığ ımız  g ib i )  

( I )  V.  i. lenin, Tüm Ya pıtla r, c. 6, s . 26. 
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kad ın lar ın  mesleki faaliyetleri, ekonomik durumları i le  s ı n ı rlandırmamaI ı 
y ı z ,  on lar ın  devlet ve toplum işleri ne katı lmoda eş i t  olanakla ra sah ip  
oldukları n ı  göstermel iyiz. Ma rksist-Leni nist konumlardan üretim i l i şki le
r in i  ve cinsiyetler arasındaki  eşitsizl i ğ i n  kaynağı olon m ülkiyet i lişki ler in i  
a nlatıyoruz. Eskiden. bu konunun  ya ln ızca ekonomik  yanları na önem 
verird ik .  Ancak sömü rünün kadın ları n hayatı n ı n  özel hayatları da içinde 
tüm yön lerine farklı etkisi n i  göstermek ve burj uva ideoloj is in in  her zaman 
sömürüyü korumaya ve artı rmaya yöneldiğ in i  göstermek. bir inci !  önem 
taşıyor. Kadı nların ü retimdeki. ai ledeki ve toplumdaki rolünü en aza 
indirmeye yönel ik tutucu ve gerici görüşleri reddetmeliyiz. Bu görüşler. 
ya l nızca kad ın ları bi rey olara k  küçüksemekle ka lmıyor. aynı zamanda 
biz im davamıza da zarar veriyor. Biz üreti m  alanına eşit hakla katı la
bi len.  özel i l i şk i lerinden ekonomik ve öteki türden zorlanmalordan özgür
demokrasi .  u lusal bağ ımsızl ık.  barış ve utkan sosyal izm içi n ortak sava
ş ıma katı lmaktan büyük m utlu luk d uya n. çağdaş kad ın  m i l itanlar yetiş
t i rrneğe çalışıyoruz. 

Ideoloj i k  ço l ışmamızda, sovaş ımımız ın kadınları etkHeyen ve onlar ın 
faal iyeti n i  yaln ızca a i le çevresiyle s ın ı rlayan görüşler tarafından nası l  ön
yargıyla karş ı landığ ın ı  a nlatıyoruz. Elbette, her zaman bu geri görüşlerin 
temellerin i  de açıkl ıyoruz. Bizim g örevimiz, işçi s ınıfı n ı n  kadınlor ın top
lumdaki ,  ü retim a lan ındaki ve ailedeki rolü üzerine görüşleri n i  yoymaktır. 

Bir başka yanl ış görüş, bizim görüşlerim i z,i kadı nlar a rasında yayma
daki tek engel i n  reformizm olduğunu düşünmektedir. Oysa reformist gö
rüşler için verim l i  b i r  toprak yaratan,  en gericis inden neolibera line ka
dar  burjuva ideoloj is id i r. Dahas ı ,  ekonomik bunal ım nedeniyle'-etk in l ik
leri n i  yitiren tutucu görüşlerdir. 

Ideolojik ve politik çalışmamızda başarı için önkoşu l la rda n birisi de 
kadı n  y ığ ın la rıyla sıkı bağlard ı r. Işyerlerine g i tmeyi. bi nlercesi teksti l 
a lan ı nda ça lışan kadı nlarla konuşmayı gerekli görüyoruz. 

Çünkü kad ı n  işçileri n çoğun luğu bu dalda çalış ıyor. Partimiz.  k ı rsa l 
o la nnda d{] sesini d uyuruyor. 

Diktatör lüğün y ık ı lmasında n sonra (1 974) ülke çapında sayısız kadın 
örgütü kuruldu .  U lusla rarası Demokrati k  Kadı nlar Federasyon u  i le. her 
a na karadan sosyal ist ve kapita list ü lkelerdeki kad ı n  örgütleri i le i l işki ler 
kuruldu. işbirl iği başladı. Bu, bizim hareketimize, u luslara rası deneyimler 
kazand ı rd ı .  Hareketi n ufukları, u l uslararası konferans ve kongrelere ka
tı lmalarla , delegasyon değişim leriyle genişled i .  

Kad ın  örgütleri, send ika lar ın ,  işçi  ve köylü hareketin i n  a kt if  b i r  bağ
laş ığıd ır. B u  örgütlerin yürüttükleri savaşım. a ntiemperyalist ve antitekel 
eği l im taşıyor. Bir bölgede k u ru lduktan sonra, bunlar  her türlü aşağı lan
maya karşı ç ıkan ,  demokrati k, bağımsız ve barışsever b i r  Yunanistan'da 
tüm yurttaş ları n  eşitl iğ in i  savun u rlar. Faa l iyetleri ü lke çapında koord i ne 
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edi len sayısız yerel örgüt, kamuoyunun d i kkatini kad ın la rı n  sorunlarına 
yöneltiyorlar. Bunla r, ha lk  g üçleri n i n  m i l itan koal isyonunda önemli bir 
rol oynuyorla r. 

Uzun bir  zamanda n bed örgütlü b i r  kad ın  hareketine sah ip  o lduğumuz 
için, k im i leri , kad ın la rın  sorunları n ı n  çözümünün ve onları n  isteklerini 
ka rş ı lamanın ya ln ızca bu hareketin sorumlu luğunda olduğu yolunda ya n
l ış  b i r  görüşe sahiptir. 

Bu, çözümü gereken bi rçok sorun yarattı. I l könce, send ikalar, kad ın 
la r ı n  hakları i ç i n  eylemlere katkı lar ın ı  a rt ırmal ı ,  kad ın  örgütleriyle işbir
Hğ ini yükseltmel idi rier. Bunun ya nı s ı ra ,  emekçi kad ı nlar  bu türden eylem
lerin teşvikinde ' ve sendikaların kollarında çalışma konusunda özendi ri l 
mel id ir. Şu a nda b i le  birçok kad ın  mi l ita n e rkeklere örnek o luyor. Kad ın
lar ın işverenlerin saldırısı na ve aşağı lanmaya ka rşı d i reNişi çoğu kez 
s ın ıfsal b i r  nite l i k  taşıyor. Tek tek kapitalistlerin ve b i r  bütün o larak te
kel lerin kad ın  işçi lere «zayıf» cinsiyetin üyeleri o larak baktı kları dönem 
geride kaldı .  

Ne ki bizim kad ı n  ha reketim izin zayıf b i r  ya nı va rd ı r. Po lit ik gel işme
nin dönüm noktalarındaki  savaş ımlara katı l ım  yüksek i ken, gün lük ça
l ışma gerektiği nde, bu faa l iyet aza l ıyor. Bunun nedeni ,  kad ın lar ın  sürekl i  
faaliyeti küçümsemeleri değ i ld i r. Onlar bu tür çal ışmayı küçümsemiyor
lar. Ancak bu tür ça l ışmalar zaman istiyor ve kad ı n la rı n  zamanı ise 
dard ı r. O yüzend i r  ki ,  seçi lmiş  o rgan larda kad ınlar ın oran ı  toplumsal 
yaşamda oynakları ro lün gerisinde kal ıyor. Kadınları n gün lük politik 
faa l iyete katı lmalarını  sağlamak, biz komünistler içi n belirleyici önem 
taşıyor. 

Bu soru nun çözüm lenmesi için yo l ları bir icat edecek deği l iz .  Bu, işyer
Ierindeki send ika l ça l ışmanın biç imlerini ve içeriğ in i çeşitlendirme i le 
sağlan ı r. Birçok fabrikada send ika vard ı r. Emekçi kadı nlar la bağlarını  
pekişti rme, onla ra, sendika kom ites in in ya nı s ı ra, her düzeyde kad ın 
konseyleri n in  kurulmasına yard ımcı o lacaktır. Bu konseyler, yaln ızca 
emekçi kad ınları ayd ın latma ve on la rı etk i leyen sorunlar etrafında bir
leşti rmekle yeti nmemeli ,  aynı zama nda on ları değişik görevlere hazı r
lamaya da yardımcı o lma l ıd ı r. Bu yo lla kad ın lar send ika la rın sorun ları nı ,  
savaş ımın ı  daha fazla ka bul eder ha le geli rler. 

Belediye encümen leri nin yönettiğ i  semt komiteleri de kad ın  örgütleri 
n in ya nı s ı ra, evde oturan  kad ın ların kamu yaşamına katı lmasına ya r
dımcı o labi l i r. Elbette bu kom iteler, varolan sosyal sistem a ltında çal ış
maktad ı r, fakat bu kurum lar yine de merkezi otoriteden ve onun karış
masından uzaktır. Daha önemlis i ,  bu kom itelerin üyelerini halk seçiyor. 
O yüzdendir ki, bunlarda öteki her düzey ve a landan daha fazla kad ın  
yer  al ıyor. 

Şu anda biz, kadı nları «a i le çevresi »ne, idea lize ed i lmiş « özel yaşam »a 
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ya do «b i reysel seçim »e hapsetmek isteyen g i riş imleri boşa çıkartmak 
için çaba larım ız ı  kad ın la rı kamu faa l iyeti n i n  örgütlü biçimleri ne çekme 
üzerinde yoğun laştı rıyoruz. 

Yunanistan Komünist Partisi, yığ ı n  örgütlerin,in üyelerine yaln ızca yı lda 
bir yapı lan seçim lerde hesa p veren yönetimleri n  a ld ığ ı  ka ra rları uyg u
lama misyonu biçen görüşlere ka rşı uzlaşmaz tutum a l ıyor. Artan halk 
g i riş imcif iği  ve sorum l uluğu i le birl ikte en büyük ı;-tkinlik, çok iyi bi l inen 
«tar ih i  yapa n yığın lard ı r»  i l kesi nden esinlenen komüni stlere düşüyor. 
Emekçi ha lk ın  Yuna nistan'daki temel değişim i n  gerçekleşmesin i n  kendi 
e l inde olduğ unu görmesi açıs ında n bu, her zamankinden de ived id i r. 

Yı l lar ın deneyim i, Yunanistan Komünist Partis i 'n in  m i lyon larca Yunan 
kad ın ın ı  etki lemede başarıs ın ın  kad ı n lar a rasındaki çal ışmasın ı  iyi leştir
mes ine, kendi s ı ra la rı ndaki kad ı n  komün istlerin genel pof itik ,  ideoloj i k  ve 
örgütsel eğitim i ne önem vermesi ne bağl ı  o lduğunu gösteriyor. Ancak güçlü 
ve iyi eğit i lmiş bi r öncü, kad ı n  örgütlerine ve halk hareketine doğru bir 
hat çizebi l i r. Şu anda Yunan istan Komünist Partis i 'nde eskisine o ra nla 
çok daha fazla kad ı n  va rd ı r  ve parti on lar  a ras ında sayıs ız deneyim l i  
m i litana sah iptir. 

Bugün  parti yaşam ın ı n  şu büyük soru n la rı daha büyük bir d ikkat isti
yor. B i ri ncis i ,  kad ın la r  a rası ndaki ça l ışman ı n  bütün toplum içi ndeki ça
l ışmadan soyutlanması sona ermel id i r. Bu eksi k l i k  Yunanista n Komün ist 
Partis i 'n in  yeniden lega l  o lduğu zamanlar için kaçın ı lmazdı. Ama eğer 
bunu g idermezsek, o!umsuz sonuçlar  doğar. Geçmişte, kad ın  ha reketi n in 
sorunları çoğu kez ya lnızca bu iş le görevlendiri lmiş yoldaşların iş i  sayı
l ı r, yönetim organ ları , deyim yerindeyse, bunun dışında ka l ı rd ı .  Şimdi 
a rtık onlar için, her düzeydeki yönetim organ ları ,  her komü nist için ,  
kendilerine veri len pa rti görevi ne o lursa olsun,  kad ın  ha reketin in sorun
la rın ı  da kendi sorunları o larak  görme �amanı  gelm i şt i r. Pa rti organlar ı  
kad ın ların ideolOj ik  ve öteki sorunların ı  ta rtışmal ı ,  yerel koşu l la ra uygu n  
olara k  kad ı n la rı n  faa l iyetlerin in  a rtır ı lması perspektifleri üzerinde kara r
lar  a lmal ıd ı r. 

ik inci o larak ,  son yıl larda teşvik edildiği g ib i ,  pa rti n in  kad ı n  kadro
ları a rtır ı lma l ı ,  on lar ın ideo loj ik ve politik düzeyleri yükselti lmeidir. YKP 
i l lega l iteden çıktığ ı  zaman, k ız lar, partiye, genel l ik le özel ,  a i le  ve mes
leki yaşam ları nda ka ra r  verecekleri çağda g i rd i ler. Ne ki, buna l ım ın  
Yunan  toplumunu etkileyen yan ları öylesinedir k i ,  kad ın la r  i ç i n  parti 
çal ışmasına zaman ayı rmak, öze l l ik le sürekl i  zaman ayı rmak, g i ttikçe 
zorlaşmaktad ı r. Hayatın onlar ın karş ıs ına çıkard ığ ı  zorluk lar ı  göğüsIe
men i n  bir  yolu o larak  komünist kadınlar ın eğitim i  çaba lar ın ı  ik i  kat a rtır
mak gerekiyor. 

Yuna nistan Komü nist Partisi s ı ra la rı ndaki ideoloj i k  çal ışma, kadın hak
la rı ve kad ın la rı n  ro lü üzerinde s ık  s ık  korşı laştığ ımız  yanl ış  görüşlerle 
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savaşıma ya rd ımcı o luyor. Bizim s ı ra larım ızda, özel l ik le k ı rsal a lanlarda 
bi le ağ ı rl ı kla öğrencilerin ve ayd ınların geleneksel tutucu görüşlerin 
yolaçtığı neofeminist görüşlere kapı lması teh l i kesi belirm iştir. Kimi zaman  
« feminist .. yaklaş ım ,  ka rı -koca pa rti işi nde çalışan a i lelerde bi le ken
disini gösteriyor. Ortaya çıkan kimi sorun la r, i lg i l i  parti komiteleri tara
f ından çözümlenmelidir. 

Yakın bir zaman kadar bi rçok komünistin bile kadınlar hakkında gerici 
görüşlerin etkis inde ka ldıklarını an ımsamak da öneml id ir. B i reyler a ra 
sındaki i l işkileri biçimlendirmek v e  yeniden düzenlemedeki karmaşıkl ık 
ve çok i leri g itme teh l i kesi de buradan kaynaklanıyor. Başlıca g örev, ya
şam ın  her ad ım ında heTkesin kadı nların hakları ve onların rol leri konu
sunda doğru g örüşleri bir gecede benimsemesin in  olanaksız olduğunu 
bi l ip ,  herkese kadınların eşitsizl iğine son verme çabas ın ın  emekçilerin şu  
a nda Yunanistan'da verd ikleri genel  savaşımdan ayrı olmadığın ı  kavra 
masına yard ım etmektir. B u  konuya sorumlulukla yaklaşabi lmek için 
herşeyden önce, ü lkenin karşı ka rşıya bulunduğu temel pol iti k sorun lar  
hakkı nda doğru bi lg iye sah ip  o lmak gerekir. Böylesi bi r yaklaşıma, özel 
yaşamı toplumsa l faaliyetle uyumlu olarak birleştirmeden varılamaz. Bu
nun etkin biçimde bi rleştiri lmesi ise, toplumsal i lerlemeye h izmet eder. 

Aşı rı basitleşti rmelerden ve .eğ itsel çal ışmayı politik faa liyetten ayır
madan kaçınarak,  parti eğitimimiz i  sağduyulu ve etkin biçimde yürüte
bi l i r  ve kadınlar arasındaki çal ışmalarımızı daha üst düzeye çıkartabi l i riz .  
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I,çilerin sınıf bilinci : Evrim ve eğilimler 

Harald Werner 

Sosyolog, Alman Komünist Pa rtisi ii Komitesi Sekreteri 

Komünistler kapitalist ü lkelerdeki emekçi yığ ın ların  politik b i l i nçlerin 
deki gelişme eği l im leri n i  yakından gözlüyorla r, çünkü Lenin' in de i şaret 
ettiği gibi, işçi sınıfına devrimci ideolojinin başarılı bir biçimde taşın
ması büyük ölçüde bu eği l im lerin doğru değerlend i ri lmesine bağ l ıd ı r. (I) 

Bu bağ lamda Marksistler bir d izi sorun üzerinde incelemeler yapıyorior. 
Emekçi yığ ın ları n ı n  sosyal -politik bi l incini  ve dolayısıyla davran ış  ta rzın ı  
şeki l lendiren ögeleri, çeşitli sosyal g rupların ta ri hsel ve  u l usal gelenek
leri ve kü ltürel a l ışkanl ıkla rı ,  onların kafa ya pısı ve değerler sistemi ve 
bu radan kaynaklanan yaşam tarıı, onların  ideoloj ik  ve partisel yönel im
leri, ü lkede ve bir bütün o lara k  dü nyada değişen ekonomik konjonktürün 
bu g rup lar  üzerindeki etkisi ve bunları n  kapita list toplumun buna l ım ını 
ve işçi sınıfı n ı n  tarihsel görevin i  a lg ı layışla rı g ibi geniş b i r  sorunlar yel
pazesini inceliyorlar. 

Bu sorun lar ın tümü, elbette bir maka lede ele a l ı namaz. Bu nedenle, 
bu makalede, 1 970'Ierdeki ekonomi k  bunal ımın ve 1 980 başlarındaki 
gelişmelerin, FAC işçi s ın ıfın ın  toplumsa l bi l inci üzerinde yarattığı etki le
rin ve geçen dönemin bunal ım süreçlerin in sonuçla rın ı n  emekçi ha lk ın  
b i reysel ve g rupsal sosyaliıasyonunu  (2) nas ı l  etki lediğini, (ki bu bir 
yandan y ığ ın lar ın kapital ist toplumsa l sisteme « uymasıyla», öte yandan 
işçi s ın ı fı n ı n  sermayenin ekonomik ve pol itik egemenliğine karşı d ireni
ş iy le biçimlenir) ortaya koymaya çalışacağız. 

TOPLUMSAL-POLiTIK BILINCIN iKi BıÇIMI (3) 

FAC'ni ,  sosyalizme karşı savaş ımlarında kapital izmin bir kalesi ola rak  
gören ABD ve  öteki NATO ü lkelerin in  emperyal ist çevreleri, burada Batı 

(') G ünümüz işçi sın ı fı üzerine daha önceki maka leler için bak :  Ron Bel
lamy, « I ng.i l iz işçi s ın ı fı ha reketindeki değişim ler», BSS, Sayı 7, 1 984 ; 
Michael Graber, .. Işçi sınıfı hareketi : Yeni perspektifler», BSS, Sayı 1 ,  
1 985 ; ve Jose Maria Lanao, «Sın ı f  dayan ışmasın ın g ücü », BSS, Sayı 2, 
1 985. 

(I) Bak :  V. ı. Lenin ,  Tüm Yapıtla r, c. 6, s. 79. (Rusça.) 
(2) Sosyal izasyon, b i reyin,  top lumun bir üyes.i o lara k  işlev görmesini sağ

layan b i lg i ,  norm ve değerler sistemini  özümsediği b i r  süreçtir. Sos
ya lizasyon üzerine Marksist görüş, bunu yalnızca veri li koşu l larda var
olan « toplumsa l biçim le ri n »  bi reye «empoze» edi lmesi olarak deği l ,  
aynı zamanda b i reyin, öncelikle top lumsal faa l iyet a racı l ığıyla günü 
geçmiş toplumsal norm ların aş ı lmasına katı l ım ı  o larak  ele a l ı r. (Not 
Red.) 

(3) Ayrıca bak :  J. H. von Heisler, F. Deppe, J. Schleifstein' ın  makaleleri , 
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Alman sermayesının yayı lmasını teşvi k eden koşu l lar ın yaratı lmasını  (ki 
bu, son çözümde işçi sınıf ına do maddi yarar sağl ıyordu) sağ lamak için 
çok uğraştı lar. Bu, Batı Alma n emekçi ha lk ın ın  sosya l -ekonoyı i k  duru
munun ve pol it ik b i l inc in in en aziından üç başlıca özelliğ i n:in doğması na 
yol açtı. 

Birincisi , 80' l i  yı l ları n  başına kadar, işçilerin gerçek gel irlerindeki bü
yüme, 1 960' ların ve 1 970'le�in bunal ımı  olayıyla bile engel lenmemişti. (,.) 
Günümüz işçi sı nıf ı elverişl i bir ekonomik  konjonktür döneminde biçim
lendi ve a ncak 1 980' lerin başında yeniden üretim sürecin in koşu l ları n ı n  
gerçekte kötüleştiğ in i  h issetmeye başladı .  Bu, geııiş bi r  «sosyal partner
I i k »  sistemi ve bunun temelinde o luşan psiko lojisi için nesnel bir temel in 
uzun b i r  süreden beri var olduğu anlam ı na gel i r. 

I k incisi ,  hayli uzun b ir  süre, FAC emekçi lerin i n  s ın ı f  b i l inci büyük öL
çüde sosya l-demokrat  ideoloji ve pol itikan ın  bel i rleyici etkisiyle biçim
lendi. Böylece işçiler «sosyal partnerl i k»i yalnızca sermaye i le bir işbir
l iğ i  olarak değ i l ,  aynı zamanda toplumun sosyal -demokrat politi kan ın  
çizg isi boyunca tedrici değişimi o lara k  gördüler. 

lJçüncüsü, ü l kedeki ideoloj i k  hava, işçi s ın ı f ın ın yeni polit ik yönelimleri 
benimsemesin in önünde sürekl i  bir engeldi. Uzun yı l lar  boyunca çeşitl i 
yöntemlerle aşı lanan a ntikomünizm ya ln ızca komünistlerin yasadışı i lan 
edi lmes i  değ i l ,  aynı zamanda sosya list a lternatifi n kötülenmesi ya do 
bunun Schm idt-Genscher hükümetin in politikasın ın  bi le sosya l ist o la ra k  
adlandıracak ölçüde çarpıt ı lması a n lam ına geliyordu .  Almanya Sosyal 
Demokrat Partisi yönetimi nin ve sendika lar ın büyük bir bölümünün ger
çek sosyalist eğil imlerin si l inmesine neredeyse hasta l ı k  derecesi nde yö
nelmeleri, emekçilerin sol kanat güçlerden ürkekçe uzaklaşma ları sonu
cunu geti rd i .  Böylece sosya l demokrat ların stratej is in in solunda her hangi 
bir stratej i, birçoğu tarafından her zaman yasadışı o la ra k  olmasa do, 
her d urumda bölücü o la ra k  görüldü.  

Bu, toplumsa l bi l inçte o ldukça g üçlü konformist ögeleri n  doğmosına 
yol açtı .  Şimd i bunla r işçi s ınıf ının değişikl iğe uğramış sosya l -ekonomik 
durumuyla ve sosya l -pol it ik değiş im gereksin im i  i le s ık  s ık  çatışıyor. Ne 
var ki emekçiler a rasında yeni pol itik yönelimler a ncak geçen otuz yı l ın 
ideo lojik bir ik imi ortadan ka ldırı ld ığ ı  ve yeni koşul lar k imi  geleneksel 
k l işeleşmiş görüşlerin değişmesi ne ya rd ımcı olduğu zaman yerleşecektir. 

Bu sürecin 1980'lerin ko lo n bölümünde nası l  i lerleyeceğin i  önceden 
söylemek zordur. Eğer kapita l izmin bunal ımı ,  işçi s ın ı f ın ın proleter s ın ı f  

Marx istische Studien. Jahrbuch diş i MSF, i. 1 978 und I L ,  1 979. Frank
furt/Main .  (Bu maka leler « Bunal ım ın  ge l i ş im i  ve işçileri n b i l inci » ko l 
lokyumuna sunulmuştur.l 

(t,) Tarımdışı sektörlerin gerçek ücret endekslerinde büyük bir düşüş 
1 982-1 983'te kayded i ldi .  
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b i l i nc in in  gelişmes in in  tek it icisi o lsayd ı .  bu
"
nun  özel l ik le FAC'nde 1 979'

lerin orta la rıyla, 1980'lerin başında h ızla büyümesi gerekird i .  Ne var ki 
geçen dönem in s ın ıf  s�vaş la rına bir göz at ı ld ığ ında b i le, FAC'ndeki 
emekçilerin politik bi l incinin buna l ım  o lgusunun gel işmesinden çok daha 
yavaş güçlendiğ i  görülli r. 

Hem buna l ım ,  hem de mevcut hükümetin tutucu sosya l pol it ikası nesnel 
o lara k  « sosyal partner l ik "i n  eko nomik  dayanakların ı  zayıflatıyor, ama bu, 
bilincin paternalistik ve �zlaşmacı biçimlerinin eriyerek yok o lması n ı  
otomati kman geti rmiyor. Şu geçen b i rkaç y ı l  iç inde görülen send ika ların 
aktifleşmesi ve bunun sonucunda işçi s ın ıfı n ın b i l inç düzeyin i n  yükse l 
mesi, büyük ideoloj ik engel lerle karşı karşıya gel iyor. B i r  bütün olara k  
polit ik bi l inç genel l i k le kapita l ist sistemin çerçevesini aşmayan top lum
sa l a lternatiflerle i lg i l i  düşüncelerle s ın ı rl ı  ka l ıyor. 

Bunun neden leri .  kapital izm koşu l ları nda ücretli işçi nin bi rey olarak  
kendini topluma kabul etti rmesi nde. sosya l izasyonunda ortaya çıkan 
çe l işki ler in incelenmesi yoluyla açık l ığa kavuşturulabi l i r. Böylesi bir  işçi ,  
b ir  yanda n bi l inci ve davra nışı tamamıyla kişisel çıka rla rı ve çevresin 
deki ortama tepkis iyle bel i rlenen bir  bireydir. Ote yandan. her ücretli 
i şçi şu veya bu ölçüde bir «sH1lfsa l  kişi l i k"t i r. Bu neden le, b i l i nc in  egemen 
o lmak « bi reyse l"  ve «top lumsa l "  tipleri a rası nda bir ayırım yapı labi l i r .  

Kapita list s istem koşu l la rında ve özel l i k le uzayıp g iden ekonomik bu
nal ım o rtam ında,  « bi reysel "  ve « toplumsa l "  b i l i nç a rasında derin leşen 
b i r  çelişki va rd ı r. "Yal ıtıa nmış"  işçi n in sorun ların ı  b i reysel o larak, ege
men, yani tamamen burjuva toplumsa l yönel imler ış ığ ında çözmeye ka l 
k ışa n kişin in  b i l inç türü daha da bel i rg i n  hale ge l i r. Onun b i l inc i ,  genel
l i kle. emek sürec in in en basit i ş leyiş leri n in  etkisi a ltında (ki elveriş l i  or
tamda buna uymak  kolay o lu r) b iç imlen i r. 

«YalıtIonmış  .. işçi kendi kişisel deneyim ine dayan ı r  ve deneyim inden, 
yerleşik norm la rı harfine gözetmes in in  ödül lend i ri ld iğ i ,  kend i bireysel 
stratej is i  i le çatışan herha ng i b i r  toplumsal politikanın kend in i  topluma 
kabul ettirmesin i  tehdit  ettiği sonucunu çıkarı r. 0, henüz kapita l ist emek 
s istemine tamamen boyun eğiş in in  bir koruma getirmed iğ i n in ,  tam ter
s ine bu süreç içinde onun bağ ım l ı l ığ ın ı  a rtırd ığ ın ı ,  çünkü bu durumda 
topluma kendin i  kabu l  ettirmes in in  ka pita list üretim i l i şk i leri i le ka rşı 
ka rşıya geleceğ in in ve emekçi ha lk  değ i l  sermaye ta rafından d ikte edilen 
yasalar  karş ıs ında tes l im olacağ ın ı n  b i l i ncine va rmamıştır. Bu nedenle 
böylesi bir işçi bir  haya l ler dünyasında yaşar, gerçek yaşamın ın ,  kendi 
k i ş i l iğ in i  bulmas ın ın  ve toplumda kend in i  gerçekleşti rmes in in  boş zoman
la rında. temel sosya l i l işki ler o lan  ü retim i l işki leri n in  d ış ı nda o lduğunu 
düşünür. 

Yaşama sübjektiv açıdan yaklaş ım,  polit ikanın ro lünü ve buna l ım ın  
özünü kavramamaya yol açar . .. Yal ıtıanmış» i şçi sosya l politikayı {devleti n ,  
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parti leri n .  send ikala rı n) yabancı. kendi d ış ında ve kend in in  yaşamsal sa
runglarıyla i lg i l i  o lmaya n  birşey olara k  görür, çünkü bunlar bireysel 
uyum yoluyla çözüıür. O. bunal ım ın  sonuçları n ı n  üstesinden gelmenin 
bir  bireysel çaba sorunu olduğunu öne süren ideolojik görüş ve prog
ramları genel l i kle destekler. 

Böylesi b i r  uyuma hazır olma d urumu. insan ı  bunal ım konusundaki 
burjuva görüşleri benimsemeye açık k ı lar. öte yandan bu kişi ulaşı lmış  
yaşam düzeyin i n  düşmesi teh l ikes in in  sosyal nedenlerini açıklayan tüm 
politi k tedbirle�i reddeder. «Ya lıt Ionmış  .. işçi iç in böyle açıkla maları kabul 
etmek. bi reysel çaba ların h iç b i r  geleceğ i olmadığını  kabuJ etmek an 
lam ına gelir. 

Kendin in .  herşeyden önce toplumun b i r  üyesi ve bir  toplumsal s ın ı 
f ın temsilcisi olduğunun bi l i ncinde olan emekçi . «yal ıtIonmış» işçin in  
karşıt ıdır. Yaşam düzeyi yüksel i rken bi le. toplumsal i l işki leri etkilemeye 
yönel ir  ve bunları n  a ra sında hem ça lışmada hem de çalışma dış ındaki za
man ında bi reyin kend ini topluma kabul ettirmesi a ras ındaki ilişkileri 
kavramağa ça l ış ıp. genell ikle kendisi içi n bir toplumsa l yönelim arar. 
Sendikal faaliyete aktif katılım. onun yaşam koşul ları n ı n  her şeyden önce 
sosyal etmenler ve ortak eylemlerle düzenlendiği i na nc ına ulaştır ır. O. 
bir yandan bunal ımı  kendisi iç in bi reysel bi r tehdit ola ra k  kabul eder. 
öte yandan varolan sosyal g üvenl iğe gözü kapa lı g üvenmeni n, a rtık o la
nak l ı  olmadığ ın ı  görü r. Bundan ötürü böyle b ir  durumda işçi n i n  sadece 
bireysel tepkisi o rtaya çıkmakla kalmaz. aynı zamanda onun, «b i reysel .. 
ve "toplumsal .. stratejiler a rasında saHanma eğ i l im i  göstermesine karşın.  
sosyal alternatifler aramaya teş\'ik eder. üstel ik  bu kişi . bireysel olarak  
yönlenmiş emekçin in tersine. yen i  b i l i nç ögeleri n i  özümsemeye hazırd ı r. 

Bu böyleyken. FAC'nde artan sorunlara toplumsal konseptler a racı l ı 
ğ ıyla b ir  çözüm bulmaya çalışan bi rçok ücretli işçi, toplumsal pratikte 
kendi politik b i l i nçleri n i .  başl ıca olara k  savunucu burj uva yanl ıs ı  bili nçle. 
örneğin « sosya l partnerlik .. psikolojisiyle ifade etme eği l im i  iç indedir. 
Ancak « kol lektif bi l inç .. potas ın ın  değ iş.ik biçim lerinden geçerek, emekçi 
kişi. b ireyin. s ın ıfı n ve toplumun ortak ve bi rbi ri nden farklı çıkarları yel� 
pazesin in  tümünü nesnel o la ra k  kavrayab i l ir. ate yanda n Marksistler 
« pa rtnerlik .. hayal leriyle belirlenmiş toplumsa l  b i lincin bi le beli rl i  b ir  
toplumsal strateji a rayışı sözkonusu olduğu iç in ,  b i reysel bi l inçten i leriye 
bir  hamle olduğunu gözönünde bulunCıuruyorlar. 

insan ı n  b i l inciyle' gerçek davra nışı a ras ında çok karmaşık bir karş ı 
l ık l ı  i l işki olduğu bi l in iyor. Kapita l ist toplum çeşitli sı nıfla rın ya da g rup
ları n  üyelerini somut istemlerle yüzyüze getirir. Işç in in  egemen düşünce 
ve davran ış  kal ıpla r ın ı  kabul etmesi görece bir istihdam g üvencesiyle, 
ortalama bir gelir payı ve belir l i  bir ölçüde sosyal g üvence i le ödüllen
dir i l i r. Böylece emekçin i n  sağ ladığı bi reysel çalışma yeteneği, onun baş-
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ka bir  yeteneğinin, bazen g rubun yeteneğ in in (örneğin sendikaların)  
ama çoğunlukla da s ın ı f ın  yeteneğin in b i r  s ın ı rland ı rım ın ı  içerir. Ne ki .  
«b i reysel çal ışma yeteneğ i »  tamamen patrona ve ekonomi k  konjonktüre 
bir bağ ım l ı l ı kt ı r  ve « g rup »  ç ı ka rlar ın ın karşı lanmas ına çok az b i r  yararı 
o lur. Top lumsa l  bir s ın ı f ın bir temsi lcisi a la ra k  işçi « bireysel çalışma yete
neğ i»nden gerçekte h iç bi r şey elde etmez. Bu nedenle, a ncak kapital ist 
s isteme kendi l iğ inden bi reysel uyumu aşarak, en az ından g rup eylemine 
ve en iyisi bağımsız sınıf eylemine geçerek, kendi yaşam koşu l ların ın  
biçimlendi ri lmesinde daha büyük bir  denetim sahibi o lur. 

Ne va r ki ,  b i reysel işçi yakıcı bir  zorunlu luk olmadan ve kollektivist 
bi l incin ana ögeleri ni özümsemeden, varlık koşul larını sağlamada b i rey
sel çaba la rı terketmeyecek ve b ıraka l ım s ın ı f  b i l inçli eylemi, aktif sendi
kal  eylem yolunu bile seçmeyecektir. 

Kapita lizmde başka h içbir s ın ıfta, kişin in yaşamda ka lmayı sağlama
s ın ın bu alternatif olanakları a rası nda böylesine sert biç imde bir çatış
ma yoktur. Ve işçilerin yaşam standartla rını tehdit eden teh l ike büyük 
olduğu ölçüde onların  sosya l-politi k  bi l i nçlerindeki bu farkl ı l ık lar da 
belirg i n  hale geliyorlar. Sonuçta emekçinin, g ruplarının ve toplumsal 
tabaka la rın ın  davranışı nda , « sosyal pa rtner l ik» in ve s ın ıf  b i linçl i  ç iz
g i lerin kutuplaşması h ız lanıyor. 

Somut gerçeklikte, elbette, b i l incin birbiri ne karş ıt  türleri (bireysel 
leşmiş ve toplumsal,  toplumsal -konformist v e  s ın ı fsa l-proleter) ya ln ızca 
işçi sınıfın ın  «saçah tabakasında bulunabi li r. Bunlar a ras ında en y ığ ın
sal  g rup oluşturan " karma» tür  varl ığ ın ı  sürd ürüyor. Bu g ruptak i  değ i 
şimierin s ın ı f  bi l i nci n in  gelişi min i n genel hattı tarafı ndan belirlen
diği  görü lür. Bu  do elbette, kend i liğinden değil ,  i lerici ve gerici ideolojik 

ve politi k  g üçler a rasındaki savaş ım ın  b i r  sonucu olarak, o rtan demok
ratik tutumlar ın etkisi ve Alman Komünist Partis i 'nin faa liyeti a ltında 
oluşur. Şu onda bu çizg in in tam yönünün belirlenmesi kolay değ i ld i r. 
Seçim sonuçla rın ı n  ve g rev hareketine katı l ım ın  çözümlenmesi, örneğin, 
çel işki l i  b ir  tablo ortaya koyuyor. 

Ne ki, şu olgula r son derece açıktı r. Herhangi bir derin ekonomik 
bunal ımda, polit ikada i lerici ya da geric i  b i r  yön değiş imi  iç in  savaşım ve 
aynı zamanda ideoloj i k  eğilim leri n genel b ir  kutuplaşmas ı vardır. Tam 

da şimdi,  bu karşıt l ık lar FAC'ndeki toplumsal yaşamın her  alanında yansı
maktadır. Toplumsal yaşamın hangi a lan ını ele a l ı rsak alal ım, ekonomik 
ve sosyal pol itika, u luslara rası i l işki ler ya do eğitim sistemi,  her yerde 
amacın kamuoyunda açıklanmasıno. i lerici ve geric i  ideoloj i k  görüşler 
arasında savaşımı n  keskinleşmesi eşlik ed iyor. (5) 

r') Batı Alman i şçileri nin yabancı işçi a rkadaşlarına karş ı  tutum ları buna 
bir  örnektir. Egemen çevrelerin y ığ ınsal işsizl iğin suçunu yabancı işçi
lerin s ı rtına yük leme denemeleri, işçi s ın ı fı n ı n  az bi l inçl i  kesim inde 
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ideolojik üstyapı a lan ında konumlar ın kutuplaşması emekçi halk ın  
toplumsal düşüncesinde de kendi etki lerin i  yaratıyor. i ş in kaybedi lmesi , 
yani va roluşu n as ı l  temel in in bunal ım  ta rafı ndan tehdit edilmesi hem 
«ya l ı tio nmış»  bireyleri n ,  hem de kendini  ifadenin kol lektif, toplumsa l 
biçim lerine eğil im gösterenlerin karşısına d iki liyor, böylece «b i reysel .. 
bi l i nçten bunal ımın top lumsal ka rakteri nin gözönüne a l ı nması lehine 
doğru bir değiş imle bir l ikte, « toplumsa l  .. bi l i nçte durumun s ınıf  açıs ından 
görü lmesin in daha aktif olarak  ifade edilmesi ortaya çık ıyor. Bunun,  
FAC'nde işç i  sı nıfı n ın  çoğunluğunu o luşturan a radaki g rubun bi l inc in i  
politik leşti rmeye va rıp varmayacağı ve refo rmist görüşler ve eylemler 
karşısında üstün gel ip gelemeyeceği,  büyük ölçüde işçi  s ı n ıfı ve send ikal 
hareketin fonksiyonerleri n in şu anda sü rmekte ola n  kuşak değişimin in 
nas ı l  sonuçlar vereceğine bağ lıd ır. 

KUŞAK DEGiŞiMi VE SINIF BiLINCININ YENi OGElERi (6) 

iş letmelerdeki ve sendikala rdaki bu fonksiyonerlerin çoğu şimdi 30 i le 
40 yaş a rasında, ve şu a nda sendikalar ın üst düzey yönetimine getiri len
ler de bunla r. Bu dUzeydeki yeni kuşağın üyelerinin savaş sonrası  döne
m inki lerden kökten farklı olacağını d üşünmek için yeterli neden vardır. 

Emekçi lerin bugünkü kuşağ ın ı n  çoğun luğu maddi güvenl iğ in a rt
masını normal b ir  olgu sayıyor. Bu, şu  ya da bu şeki lde, mahrumi
yetle doğrudan yüzyüze gelmiş kuşak ları n  niteli kleri olan işçi lerin önce
l ik/ i  ç ıka rları kavramın ın  ve kendi le rin i koruma yöntemlerin in  değişmesi 
eği l imin i  ya ratıyor. Ulaş ı im ış  maddi yaşam düzeyinin korunmas ın ın  yan ı 
s ı ra ,  emekçilerin bugünkü kuşağı, geçen b i rçok yılda bi l imsel ve pol it ik 
çevre lerdeki tartışmalar ın kanıt/ad ığ ı  g ibi, kendi  faliyetlerinin içeriği ,  
i nsan ı  yetenekleri n i n  gel iş imi ve isteğin demokratik ifadesi ,  maddi olan-

bunlara karş ı  düşmanl ığ ın  g üçlenmesi eği l imini  ortaya çıka rıyor. Aynı 
zamanda, o ktif sendikalarda ise yabancı işçilerle etkileyici daya nış
ma eylemlerinin sayısı nda a rt ış va rd ı r. 

(I;) Yen i toplumsal hareketlerin temelleri, eği l imleri ve biçim leri ve bunun 
i şç i  s ınıfı ve i şç i  s ı nıfı Iıareketi i le  i l i şki leri iç in  bak : «Yeni toplumsal 
ha reketler ve i şçi s ın ıf ı ha reketi » üzerine Kaspar Maase, Wittich Ross
mann,  J .  H .  von Meisler, Hara ld Werden, Moris Marka rd ve lotlıa r  
Bading' in « Ma rxistische Studien ... Jah rbuch des iMFS, 5 ,  1 982'deki 
makaleleri ; F. Karl, Die Bürgerinitiativen. Soziale und politische 
Aspekte einer neuen sozia len Bewegung,  Soziale Bewegung,  H. 1 0, 
Frankfurt/Main ,  1 981 . 

(7) Bak :  W. Kudara, W. Mangold, K. Ruff, R. Schm idt, Gesellschaftliclıes 
und politisches BewuBtsein von Arbeitern. E ine empirische Unter
suchung, Frankfurt/Main, 1 979; R. Inglehart, The Silent Revolution : 
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dan « madde ötesi » (i) değerleri sağlaması konusunda da istemler öne 
sürüyor. 

Ne ki, bazı burjuva a raştı rmacı ları n ın  yaptığ ı  g ibi , a rtık öncel ik l i  ya 
şamsal gereksin im leri n sağlanması g i bi b i r  sorunun ka lmadığ ın ı  öne 
sürmek haml ı k  o lu r. Bu,  doğru deği ld i r. Maddi çıkarlardan uzaklaşma 
değ i l ,  ters i ne bunlar ın yayı lmas ı  o layı va rd ı r. FAC işçilerin i n  değer se
çimindeki değişik l ik ,  çal ışma hayatında ve eğitimiyle i lg i l i  tutumunda 
ş imdi egemen olan yeni  ögelerden çıka rı lab i l i r. 0, ş imdi  ya lnızca fiziksel 
gücünü a rtırmakla değil, aynı zamanda çözümleyici yeteneklerin i  uygu
lamak gereks in imi  i le ka rşı ka rşıyad ı r. Batı Almanya lı sosyo log la rda n 
H .  Kern ve M. Schumann bu türden işçin in ortaya koyduğu nitel ik ler 
a rasında «tedbir, uya n ık  ve eleştirel b i r  ölçülü davranış,  sü rprizlere ka rş ı  
hazır l ık l ı oluş, eylem lerine güven ve bağımsız l ı k »  (8) varolduğunu belirti 
yorlar. Emekç i ler in aktif o lduğu her yerde, topluma kendi ni kabul  ettir
menin yeni biçim leri iç in gereksinimi yeni koşul lara yanıt veriyor ve daha 
geniş ve net bir pol itik düşü nce bel irmeye baş lıyor. 

Bu eği l im  toplumsal  yaşamda, pol iti kada ve s ın ı f  savaş ım ında i fadesini 
bu luyor mu? Yavaş da olsa,  bu luyor. Günümüzdeki sendika aktivistleri 
i l k  pol it ik deneyim ler in i  çal ışma yaşamındaki  çatışmala rda değ i l ,  o lağan
üstü yasa la ra ve Vietnam'daki  savaşa karş ı  ha rekette ve son o larak  
daha  i y i  mesleki savaş ım içi n ha rekette kazand ı la r. 1 960' ların  son la 
rında send ika l ı  genç insanlar ın toplumsal  b i l i nc in in gel işmesine yeni b i r  
ivme kaza ndıran ,  ekonomik  savaş ımdan çok pol.itik savaşım o ldu .  Bu 
savaşım sürecinde antikomün ist tutum lar geri p lana iti ld i .  

işçi lerin eğit im konsundaki tutumları , kuşkusuz pol itik, s ın ıfsa l bi l i ncin 
o luşmasında geçmişte hiç görülmemiş şeki lde özel b i r  önem taşıyor. Bu 
alanda, emekçi lerle öğrenci lerin ortak eylemleri, Batı Alma nya işçi ha reke
ti nde ş imd iye kada r hiç varolmamış bağlar  yarattı. Son 15 yıl içi nde, genel 
eğitim in  değeri genç send i ka üyeleri n in gÖZlünde olağanüstü a rttı. Buna, 
eyalet hükümetlerin in  çıkarttığ ı  eğitim le i lg i l i  yasa la r  ve patronun ve 
emek kol lektifleri n in  ha kla rı ve görevleri üzerine yasa nın yeni maddeleri 
neden oldu.  Eğitim ka rşıs ındaki  tutum değiş ik l iğ ine, aynı zamanda, sen
d ika a raştı rmacı lar ın ın ezici çoğunluğunun öğrenci hareketinden gel
meleri de yard ım etti. Bunlar, Alman Send ikalar Federasyon'nun resmi 
doktri n in ters ine, Marksizm'i temel a lan kavrayışla rın, eğitim prog ram ına 
a l ı nmasını sağlamağa çal ış ıyorlar. 

Emekçi lerin gereksin im lerin in  karakterinde de aynı ölçüde be l i rg i n  bir 
değişme oldu .  Savaş sonras ında, en önem l i  en temel gereksi n im lerin 
karşı lanması sözkonusuydu. Bunlar sağ landıktan sonra ,  genç kuşakları n 
gereksin im leri kaçı n ı lmaz o larak  daha da genişled i .  Artık ya ln ızca tüke-

(8) H. Kern, M. Schumann,  industriearbeit und ArbeiterbewuBtsein . Tei l  
ı .  Frankfurt)Main,  1 973, p.  273. 
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timin nicel iksel a rtması i le  tatm in edi lemeyecek, kend in i  gerçekleştirme 
istemi ni n  gel işmesi ortaya ç ıktı .  Ne ki, bu bağlamda k im i  « madde ötesi .. 
gereksi nim lerden sözetmek ölçüyü koçı rmak, gerçeklerin d ış ına çıkmak 
o lur. Sorun, maddi ve manevi gereksi nim leri n, ve yaşamın  her a la nı nda 
yayı lan b i reysel ve toplumsal çıka rla r ın tatmin i  sorunudur. 

Emekçilerin hakları n ın korunması sorunu, ş imdi yeni biçimde ortaya 
konuyor, ya lnızca tüketim açıs ında n değ i l ,  aynı zama nda çalışma koşul
ları açısından ele a l ın ıyor. Burada,  yaşam standa rtla rı n ı n  sağlanmasın ın 
doğrudan parça başına ücrete, fazla mesaıi ya do özell ikle ağır işlerde 
çal'ı şmak için ek ödemelere bağlı o lmadığı ,  ve işin hem i şç in in yetenek
leri, hem de bunların çok a maçlı ku l lan ım ı  ve teknik yeni li k lere katı l ım ı  
olası l ığ ı  i le güvence a ltına a l ı nd ığ ı  her  yerde yönetime katı lma istemi 
ortaya çık ıyor. Geli rler ve çal ışma koşul ları a la nında kazanı lmış olan
lar ın korunması ge leneksel gereksinimi, işçileri, ü retimde ve toplumda 
karar olma mekanizması üzerinde etki leri n i  a rtı rmaya yöneltiyor. 

Ate yandan kuşağ ın  bizzat pol il'ik yaşam ın  kend isine yo naş ımında do 
özlü bir değiş ik l ik  vard ı r. 1 960 sonları n ı n  ve 1 970 başların ın  genç sen
dika aktivistleri temel politik yönel imlerin i ,  pa rlamento dışı sol kanat 
hareketine özgü toplumsal ifade biçimlerinin etkis i  a lt ında oluşturdular. 
« Ba ba .. la r zamanla mi lita n proleter gelenekleri (işçi s ı nıfı mo'rşla rı, k ız ı l  
bayrak,  s ık ı l ı  yumruk) terkederken ve s ın ı f  bi l incini bastırmaya yönelen 
«sosya l partnerl i k ., üslubunu benimserken, «çocuk .. lar tekra r k ız ı l  bayrak
la rla, Marks ' ın ,  Len in ' in  ve öteki devrimci le rin  posterleriyle süslü du
varla rı n a ltında gösterilere g i rd i ler ve s ı nıfla rın ın  ta rihinde kendi le rin i  
yeniden buldula r. 

AKP'nin s ı ra la rına katı lan gençlerin geçtiğ i  karakteristik yol budur. 
Bu yo l, özel l ik le işyerlerinde kollektiflerini n çıka rla rı n ı n  savunu lmasında 
aktif savaş ım yürüten gençler iç in  daha do k ısa o lmuştur. (9) 

Aktif sendikal ı lar ın ,  ki bunların bi rçoğu 30-40 yaşla rı g rubundandır, 
sayısı eskis ine kıyasla a rtmış o lmasına karş ın ,  sendikal  hareketi n çoğun
luğunu e lbette oluşturmuyor. Bun lar  büyük b i r  sorumluluk taşıyor, çünkü, 
bi rincisi, bu send i ka a ktivistleri yukarda sözü edi len o radaki  çoğunluk 
işç i  g rubunu n politik b i l inc in in biçim lenmesinde beli rleyici ro l  oynaya
caklard ı r. i kincisi , (bu olağanüstü önemded i r) ,  a ntikomünistleri n tüm 
çaba larına karş ın ,  sendika kadrolar ın ın yeni kuşağı, egemen çevrelerin 
bugünkü tutucu çizgis in in  öneri leriyle çatışan gereksin im ler ve pol it ik 
yak ın lık la r getirmiş olmakla kalm ıyor, aynı zamanda sosya list b i r  yöne
l im in benimsenmesi iç in gerekli öznel önkoşul lara do sah ipti r. 

(9) Bak : D. Ha nisch u. a . ;  .dugend l iche in der D KP, Eine empirische Stu
die über ih re Pol iti kzugönge .. , I MSF- Informationsbericht, N!! 34, 1 982, 
Frankfurt/Ma i n ;  see a lso o summary, of the study i n : Marxistische 
Studien. Jah rbuch des I MSF, 3, 1 980. 
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I KI EGILlM ARASıNDAKi SAVAŞI M  (10) 

Toplumsa l bi l inçteki bu ik i  karşıt eği l im. ş imdi FAC işçi ve sendika hare
ketinde açık biçimde dile geliyor. Buna l ım ın  etk i lerine  karş ı  ve i şçi s ın ı 
f ın ın ç ıka rla rı i ç in  aktif bir tutum a lan bölgesel merkezlerin ya  da be
l i rl i emekçi g rupla rı n ın  yan ıs ı ra .  k imi  bölgelerde. emek kollektifleri ve 
grupla rında sendika l ve politik savaşımda bir düşü olduğu açıktır. 
Hemen hemen her durumda. bu. m i l itan deneyimin .  komünistlerin 
ve sol kanat sosyal demokratlar ın gücü ve bunlar ın y ığ ın lar üzerindeki 
politik  etkis in in  boyutlarına bağ l ı  ka lıyor. Nerede. buna l ım ın  sonuçla rı . 
daha önce a ktif politik b i l incin egemen olduğu ve bununla i lg i l i  çal ış
man ın  yürütü ldüğü bir bölgenin nüfusu ya da çal ışma kollektifinde ken
d in i  h issettirmeye başlam ı şsa. o rada bu türden b i r  b i li nç daha da güç
lenme eğil imi gösteriyor. Tersine. bunal ım işçi s ın ı f ın ın pasif g rupla rı nı 
etki lemeye başlad ığ ı  zaman ise. ka rşıt eğ i l im kend in i  gösteriyor. 

Bu 'ik i  süreç a rasındaki çatışma.  ta ban örg ütlerinde formü le ed i len ve 
buna eşdüşen merkezi sendika kurul uşla rında a l ı na n  temel ücret istem
leri a rasındaki sürekli ve g ittikçe daha  da s ık  görü len çelişki lerde ken
d in i  gösteriyor. lş/etmelerin yönetimini e le a la n  işçi lerde i fadesin i  bulan 
yeni  rad ika l izm i le .  k imi  sendika l iderlerin i n  ı l ımi ı .  « partnerl i k»  tutumu 
a rasında keskin çelişki ler olduğu ortadadır. 

Yüzeysel olgunun çözümlenmesi i le yetinerek. hangi çizg in i n  üstün 
geleceği ni önceden söyleyebi lmek o lanaksızdı r. G rev istatistikleri bi le. 
ana eği l im i  ortaya çıkarmak için yeterli temeli  o luşturmaz. Işçi s ın ıf ı 
mız ın  değiş ik  savaş ım biçim leri. g revlerin süresinden ya da sayıs ından 
çıka rak  basit bir değerlendi rmeye s ığdırı lamaz. Grevin  örgütleniş i .  emek
çi lerin aktifl iğ in in  boyutları. eylemlere katı l ım ın  boyutları. toplumsal or
tam ı n  ne kadar politize olduğu ve sınıf düşmanının tepkisi g ib i  etmen
leri de hesaba katmak  gerekir. Böylesi bir yaklaş ım la .  FAC' nde s ın ıf  sa
vaşla rının yükseldiği görülecektir. 

Bunun bir göstergesi de g revlerin yönetim ine e l  koydukları işletmelerin 
sayıs ın ın  a rtmasıd ı r. Böylesi eylemler son derece an laml ıd ı r. çünkü. kabul 
edi lmiş « sosya l partnerlihe doğru yönelmeyle. ve emek kollektiflerin in  
temsil i  organ larda ve sendikalarda çok yayg ı n  olan sermaye i le  «yasa l »  
i l işki ler çerçevesi içinde başa çıkmaya yatk ın l ık la çelişmektedir. i ş let
melerin yönetim ine el koyma. ülkem izde tümüyle unutulmuş gözüken ve 
hala çoğu sendika l ideri ta raf ından reddedi len işçi lerin b i r  savaş ım 
biçimidir. Böylesi işletmelere «e l  koyma . .  o layları. s ı rasıyla. 1 981 'de 

(10) FAC'ndeki toplumsal savaşımlar ın güncel belgeleri ve çözümlemeleri 
için şu seriden yayınla ra bakınız : Soziale Bewegungen. Ana lyse und 
Dokumentation des IMSF. Frankfurt/Main. 1 976. Sendika ları n  du
rumu ve sendikal değer yönel imleri için seri n in 9 numarasına bakı
n ız .  Frankfurt/Main. 1 981 .  s. 57. 

61 

TÜSTAV



3.670 kişiyi ka psayan 6 i şletmede, 1 982'de 4.820 kişiyi kapsayan 1 0  iş
letmede ve 1 983'de 1 2.800 ki şiyi kapsayan 16 iş letmede gerçekleşti. Bu 
eylem lerden en uzunu dört ay ı  aşk ın bin ııaman sürdü. 

G revci ler in iş letmeye e l  koyd ukları her du rumda, çevre halk ın ın bel i r
g in  ölçüde pol itize olduğu görüldü : G i riş imci dayanışma g rupları o luştu, 
g revci ler içi n büyük m iktarda pa ra la r  toplandı, kimi işletmelerde 
« dayanışma gösterileri» düzenlendi. Sonuç olarak, bu gel işmelerin sü
reci iç i nde a ntikomünizm in  konum ları zayıflad ı .  Gerçekten de, i ş letme
lerde ve bun ları n  dış ındaki yerlerde akt if  savaşım veren AKP üyelerine 
duyula n sempati daha da a rttı. 

iki yıl önce, buna l ım ın  en derin o lduğu dönemde, ka rarl ı  eylem iç in  
hazır l ık l ı  o luş zayıflam ı ş  g ibi görünüyordu .  Ancak 1 984'de, g rev hare
keti özel l ik le geniş boyutlar  kazandı ve FAC'nin tüm tari h i  boyunca en 
büyük pol it ik yankı uyand ı rd ı .  Yığ ınsal işsizliğe ve 1 983 seçim lerinde sağ 
kanat koa l isyonu n  zaferine (ki bu koalisyon b i rçok işçi ta rafından da 
desteklendi) ka rşı n ,  g rev hareketi , s ın ı f  savaş ımımız ın  tari h i nde yeni b ir  

. aşamaya tan ık l ı k  eden bi r g üçle i le rledi .  

Meta l işçi leri, matbaa ve kağıt işçi leri sendika la rı 35 saatlik çal ışma 
haftası istemiyle o rtaya çı ktı la r  ve bu,  patron ları n ,  tüm toplu sözleş
melerin 40 saatl i k  çal ışma haftası temel i nde yürütülmesi  « demi r  i lkesi " 
i le çatıştı . Federal hükümet açıkça patronlardan yana saf tuttu ve bur
j uva i letiş im a raçları 35 saatlik ça l ışma haftasına karşı eşi görülmemiş 
b ir  kampa nya başlattı. 

Bu zorun lu ekonom ik  ve polit ik koşul larda, temel ücret konusu üzeri n
deki savaşımlar bir  güç denemesi hal ine ge ld i .  Artık bu,  ça l ışma süre
s in in k ısalt ı lması  sorunu o lmakta n ç ıkmış ,  send ika ları n genel yeteneği 
sorunu hal in i  a l mıştı. Sağcı hükümet ve sermaye, send ika ları ağ ı r  bir  
yenilg iye uğratmayı ve emekçileri n ,  bunal ımın üstesinden kendilerin in  
s ı rtından gel inmesi ne karşı ç ıkmala rı g ib i ,  gerici çizgi lerine karşı her
hangi ciddi b i r  d i reniş in i  bastırmayı hedeflediler. 

Ilk bakışta , çal ışma haftas ın ın 38,5 saate i nd i ri lmesi öyle olağanüstü 
b i r  kazan ım o lara k  gözükmeyebi l i r  ve kimi iş letmelerde gerekl i  o lan 
% 75' i n  a ltı nda işçin in  g rev için evet oyu verd iğ i ,  k im i  başlıca işlet
melerde de g reve a ncak büyük çabala rla çıktıkları o lgusu zayıf l ığ ın  bir 
ifadesi olara k  görü lebi l i r. Anc·a k  bu, emekçi lerin buna l ım ın  gaddar et
k i lerine ve patron ları n  ve hükümetin y ığ ınsa l  saldırı la rına hedef olduğu 
savaş ım sürecinin özel ka rmaş ık l ığ ını yansıtmakta n  uzak tek yanl ı  ve 
eks ik  b i r  değerlendirme o lur. 

G revler, FAC'n in tüm ta rihi boyunca ş imd iye kadar görülmemiş bir 
ça l ışma saati kaybıyla sonuçlanmakla kalmadı, aynı zamanda ü lkenin 
tüm toplumsal yaşam ının  polit ize a lması  iç in büyük b i r  itki sağladı. 
E lbette, birçok emek kollektifin in  g revlerin hedefleri konusundaki kuş-
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kuculuğu görmezden gel i nemez, a ncak daha öneml i  o lan ı ,  emekçi lerin 
şimdi, bunun ya ln ızca çalışma süresin in kısaltı lması sorunu değ i l ,  aynı 
zamanda emek ile sermaye a rasında i l kesel bi� çatışma, değişen ko
şu / la rda sendika ları n  üyelerinin ç ı ka rlar ın ı  koruma yeteneği üzerinde 
yürüyen bir çatışma sorunu o lduğunu daha iyi on lamış  o lmalarıd ı r. Grev 
ayları boyunca toplumsal yaşam ı n  değiş ik a lan ları işte bu neden le 
35 saatl i k  ça l ışma haftası savaş ımı  i le sarsı ld ı .  Zayı fl ı k ları na ka rş ın ,  g rev 
hareketi yine de i leri b i r  hamle yaptı ve gelecekteki s ın ıf  savaş ım la rı 
açısından büyük b i r  önem taşıyor. 

Sendikaların  Bonn'da düzenled ik leri 250.000 k iş i l ik büyük gösteri, Batı 
Almanya işçilerin i n  pol iti k savaşıma katılmaya da hazırlandık lar ın ı  gös
terdi. Konuşmacı ların ,  hükümetin politikas ı na sald ı rd ık ları her defasın
da,  alk ış lar koptu ve hükümet ka rşıtı belgi ler atı ld ı .  

Bu olaylar aynı zamanda, k imi  örgütleri böylesi eylemlerden tümüyle 
çeki lm iş  olon ve 40 saatl ik  haftan ın  daha uzun süre için koru nmasını  
içeren maddelerle top lu  sözleşme görüşmelerin i  yürüten Alman Send i 
ka la r  Federasyonu'nun zayı fl ığ ın ı  da gözler önüne serd i .  Bonn'da i la n  
edi len ü lke çapında dayanışma g revi gerçekleşmedi .  Bu send ika l hare
ketin,  geçmiş günah lar ın ın bir bedel iyd i : Kimi sendika l iderlerin in  ve 
üretim konseyi üyelerin in  « sosya l partnerl ik» pol iti kası kimi durumlarda 
yerel g irişim leri etkisizleştirdi ve, k im i lerinde ise üretimdeki hata l ı  g i r
d i ler nedeniyle kasıtl ı ola ra k  ortada bırak ı lan ,  işten atı larak  gel i rlerin
den edilen işçilerle dayanışma ruh unun kaybedi lmesine yo l  açtı. Işte 
bura larda m i l i tan deneyim eksik liğ'i , politi k s ın ıf  b i l i nc in in zayıfl ığ ı  ve 
i leri görüşlü sendika l  çevrelerin etkis in in yeters iz l iğ i  kend in i  hissetti rdi .  
FAC i lerici g üçleri n in önemli görevleri nden b i ri bu olguyu i ncelemek ve 
gerekli sonuçları çıka rmaktır. 

FAC işçi sınıfı içinde « sosyal partner l ik >. b i l inc in in  ögeleri nin üstesi n 
d e n  gelinmesi v e  şu  a nda i� i  o lum lu  etmen tarafından b içimlenen s ın ı f
sa l dünya görüşünün egemen olması  daha bel i rl i  b i r  zama n a lacaktır. 
Bu sonuncusu ik i  o lum lu  etmen ta rafından biçim lenmektedir. B i ri ncisi , 
temel ücret savaş ımların ın  nihai sonuçla rı n ın  değerlendir i lmesine ba
k ı lmaksız ın,  1 984 g rev savaşlarında, s ın ıf  b i l i nci öznel faktörü, g revle r  
öncesinde olduğundan daha  güçlü o larak  kendin i  gösterm işti r. Işçi sı n ıfı 
buna l ım  koşu l ları nda ya ln ızca savaşmanın deği l ,  aynı zamanda kaza n
man ın  da olanakl ı  o lduğunu  kavramıştı r. Ik incis i ,  emekç i lerin o rtan yok
su l luğunun sonuçla rı ve bun ları n  nedenlerin i n  askersel ha rcamalar ın 
korkunç a rtış ında yattığ ı  konusundaki genel an layış kendini a rta n öl
çüde gösteriyor. Komün istleri n yükselttikleri « roket değ,i l ,  işyeri » i stem i  
sendikaların kongrelerinde ya d a  SPD'nin son kongrelerinde ş u  ya da 
bu biçimde g iderek daha s ık  o larak  i leri sürülüyor. 

, Bütün bunla rla birl ikte, çeşitli kuşakların düşüncesine kök sa lmış bu-
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lunan a ntikomünizmin, sosya list yönel imin herhangi bi r sancısız ben im
senmesin in  önüne dik i ld iğ i  göza rd ı  edilmemel id i r. Kent ve  yerel belediye 
konseylerin in ve aynı zamanda da kimi eya let seçim lerinde, « sosya l 
partnerl ik"  politi kas ın ın çöküşü belki de politik bilincin tüm yönel imin i  
kaybettiği ,  ama sosya l ist b i r  n itel i k  de kazanmadığın ı  ortaya koyuyor. 
Birçok işçi oy vermeye g itmedi, genç işçiler, daha çok ekolojik yaklaşımı 
i le barış politikasın ı n  yanıs ıra a ntikapita l ist kavramları benimsemenin 
a rası ndaki mesafeyi görece kapatmakla birl ikte hiç bir şekilde herhagi 
bir sosya list perspektif sunmayan Yeşi l ler partisi ne oy verdri. 

Birçok şey AKP'n in  bundan sonra�i savaş ımlarda daha da gelişmesine, 
ideoloj ik  etkis in i  nasıl geniş leteceğine ve parti s ı ra la rın ın  işçi s ınıfı iç inde 
daha nası l  büyüyeceğ ine bağl ı  olaca ktır. 
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Kapitalist yönelimin acı meyvaları 

Satiadjaya Sudiman 

Endonezya Komünist Partisi Yönetim ayes; 

Bu yı l  Endonezya bağ ımsızl ığ ın ın  40. yı l ın ı  kutlayacak. Geçen bu 
40 yrı boyunca top lumsal gel işmenin g id iş i  içers inde çeşitli sosyal 
ve politik güçler a rasındaki savaş ım sürdü. 60' ların o rta larına ka
dar Komünist Partis i 'n in yönetimindeki işçi sınıfını da kapsayan geniş 
bir demokratik cephe, ü lkenin çıka rla rına uyg un bir sosyal-ekonomi k  
çizgi izled i. Endonezya 'n ın  o zamanki a ntiemperya l ist politikası ona ulus
lara rası a landa hatı rı sayı l ı r  b i r  prestij sağladı .  Orneğ i n  Asya-Afrika 
ülkeleriyle daya nışma belgisi i l k  kez ü lkemizde 1 955 Bandung Konfe
ransı'nda atıldı. Bu konferans Bağlantısı z lar  Hareketi 'nin öncüsü oldu. 

Ama ne yazık k i  i lerici ve demokratik güçler konumla rın ın  korumayı be
ceremediler. iç geric i l i k  i lerici ve demokratik g üçlerin örgütsel zayıfl ı 
ğ ı ndan ve  a ra la rındaki  ideoloj ik a�rı l ık l-cırda n  yararlanara k  b ir  d izi pro
vokasyon düzen ledi .  1 965 yı l ı nda bir hükümet da rbesi gerçekleşti ri ld i .  
Bu darbeyle günümüze dek erkte bu lunan askersel rej im  halka dayatı ld ı .  
Bu rej im Endonezya'yı emperya lizme bağımlı  kapita l izm yoluna soktu. 

ODONLER POLITiKASı 

Bugün ülkemizdeki yatı rımlar ın  % 75' i rej im in  uyguladığ ı  «açık kapı .. 
po litikas ından yararlanarak ya ba ncı kaynakla rdan gel iyo r. Devlet ge l i r
lerin in  % 70' in i  sağ laya n petrol sanayiinde yabancı sermayenin payı % 94'e 
yükseldi .  B i r  devlet 'ış letmesi o lan « Pertam ina .. n ın  payı ise % 6'dan iba
rettir. Yabancı sermaye, banka iş lemleri n i, otomobi l satış ın ı ,  elektron ik  
ve yapım donatımı satış ın ı  kontrolu a ltında tutuyor. Aynı şekilde yabancı 
sermaye yakın bir zamana kadar yerli sermayenin geleneksel bir a lan ı  
o lan besin sonayi i ne de el attı. Artık emperyal istler Endonezya 'n ın  kendi 
gel işme yolunu kendisin in  seçmesini  engel leyerek, ü lkemizi yen i sömürge 
durumuna getirmek istiyorla r. 

Çokuluslu tekeller bugün Endonezya'da çok büyük kôrlar  elde ede
b i liyorlar. Oysa bunun yanıs ıra Dünya Bankası'n ın veri lerine göre ü lke
miz in d ış  borçları 1 982'de 30 m i lyar 74 m i lyon dolara yükseldi . 1 984-85 
ma li y ı l ı  bütçesinde d ış«yardım .. da 4 m ilya r 40 m i lyon dolar l ık b i r  a rtış 
öngörü ıüyor. Bu da dış borçlarda büyük bir  a rtış an lamına gelıiyor. Nite
kim d ış borçlar ın 1 984-85 yı l ında 2 m i lyar 700 mi lyon dola r daha yük
selmesi bekleniyor. 

Ekonomi k  bağ ıml ı l ı k  politik bağıml ı l ığ ı  da beraberinde getirir. ilk ba 
kışta bell i  başl ı  ASEAN ü lkelerinden b i�isi olan ve Bağ la ntısız lar  Hare
keti 'n in bi r üyes.i ola n Endonezya 'n ın  bağımsız b i r  d ı ş  politika iz leyebi le -
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ceğ i ve i z lemesi gerektiğ i  düşünü lebi l i r. Oysa ş imdiki resm i  politika 
u lusal egemenliğe büyük zara r  veriyor. Emperyal izm i le uzlaşma ve ona 
ödün ler verme konusunda açık bir eği l im gözleniyor. Endonezya dev
rimci Afganistan ve Kampuçya karş ıs ında olumsuz bir tavır takındı .  Sos
yal ist ü lkeler toplu luğuyla tica reti ve ekonomik  i l i şk i leri s ın ı rl ı  kalmaya 
devam ed iyor. 

Cokarta rej i m i  b i r  barış yanlısı g ib i  görünmeye çal ışıyor. Ama 1 980'den 
1 984'e dek bu rej im i n  askersel bütçesi 1 ,5 m i lya rdo n  2,8 mi lyar dolara 
yükseld i .  Genel ola rak s i lah a lmakta ku l lan ı lan kredi ler şekl i nde yap ı 
lan « Amerikan »ya rd ım ı »  yükseldi .  Bu kredi lerin % 80'i Hava Kuwetleri '
n in gerekleri ve yedek pa rça ları na harcanıyor. Endonezya Hava Kuvvet
leri hemen hemen tamamen ABD mal ı  uçakla rla donanmış bu lunuyor. 
Ve en son olarak 16 adet« F-5» avcı uçağ ından oluşan b i r  hava f i losunu 
ısmarlamış bulunuyor. B i rleşik Amerika, Endonezya'ya tanesi 17 m i lyon 
dolardan F-20 uçakla rı öneriyar. Ama rej im  bunun yanıs ı ra herbiri 
25-30 m i lyon dola r eden ve atom s i lah ları taşıyabilen F - 16  uçakları da 
a lmak istiyor. 

ABD, Endonezya s i lah l ı  kuwetler in in eğit imine de «ya rd ım»  ediyor. 
Amerika' n ın « ya rd ım ın ı »  çok sayıda Pentagon uzmanı ve danışmanı yol 
layarak güç lendird iğ in i  söylemeye gerek  b i le yok.  Bu o l g u  ise iç durumu 
kötü yönde etkiliyor. B i r  ü lkeni n, Amerikan ın  askersel «ya rd ımı  » ın ı  kabul 
etmes in in ,  bu ülkenin kendi iç ist ikrar  ve güvenl iğ ini kendi el iyle yok 
etmesi a nlamına geldiği  bugün  art ık herkesçe b i l inen b i r  gerçektir. 

iki ü lke a rasında sıkı askersel ve politi k bağlar bulunduğunun g öster
gesi ABD'n in saldırgan askersel politikas ın ın önde gelen temsi lci lerinden 
ABD Başkan yard ımcısı Ged,rge Bush ve ABD'n in  B irleşmiş Milletler'deki 
temsilcisi Jeane Kirkpatrick i le Caka rta'da yapı la n görüşmeler oldu.  Pas i 
f ik ve Hint Okyanuslarındaki ABD güçleri komutanı Amiral Wil l iam 
Crow'un Singapur' u  ziya reti s ı rası nda Pentagon'un kanatl ı  raketler de 
dahil olmak üzere ABD si la hla rın ı  baz ı  ASEAN ülkelerinde kullanma 
konusundaki m i l itarist p lan ını açıklaması da p rovakatif bir çık ış  o ldu .  
Cakorta ş imdiye kadar bu konuda yorum yapmakta n çek indi .  

Washington i le Cakorto'n ın ekonomik ve politik çıkarlarının bağdaş
madığı  du rumlarda ortaya çeli şk i ler ç ıkıyor. Bunlar a rasında ih raç edi len 
teksti l ü rünleri ,  hammadde ve ham petro lün fiyat ve miktarı n ı  soyab i l i 
riz. Dış pol'itika konusunda ise, bölge pol iti kası ,  Japonya'n ın  m i l itari
zasyonu,  Çi n karşıs ında tutum ve diğer konula rda farkl ı l ık la r oluyor. Bu
nun la b i rl i kte çel i şk i  ve fark l ı l ı kların büyük çoğun luğu Güney-Doğu 
Asya'ya istikra r ve barış içi nde bir a rada yaşama çaba la rın ı  çeşitli yol
lardan engelleyen Washington'un  ç ıka rı na çözüm leniyar. Bu çizg iyi bü
tün yurtseverler ve d iğer sağ d uyulu Endonezya l ı lar kes in l ik le mahküm 
ediyorlar. 
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HALKıN ÇıKARLARıNA KARŞI 

Hükümetin iç pol iti kası geniş çapta hoşnutsuzluk  uya nd ı rıyor. Rej im ,  
komünist/e�i baskı a ltında tutuyor, resmi görüşlerden fa rkl ı görüşlere 
kesi nl ik le iz in  verilmiyor. 

Po l i t ik sistem, iki g ru p  parti şeklinde « basitleşti ri id i ». Partilerden bi
r is i  o lan Bir l ik ve Gelişme Partisi Is lam'dan esinleniyor. Endenozya De
mokrat ik Partisi adındaki öteki part i  ise, is lami o lmayan bir çizgide, 
ül kede a ktif o lan Görevli G ru pla r Orgütü (Go lkar) b i r  rej im  partisi du ru
muna geldıi. 

B içimsel ola ra k  bağımsız o lan Bir l ik ve Gelişme Partisi ve Endenozya 
Demokrati k Partis i ,  gerçekte sıkı b i r  kontral a ltındad ı r. Rej im sürekl i  b i r  
şeki lde bu " bağ ımsız » parti leri n iş leri ne ka rışıyor, on ları , yönetici konum
ları kendi adamla rına b ı rakmaya zorluyor. Parlamento seçimlerine gös
terdikleri a dayları denetimden geçiriyor ve bu partilerin ideolojisini ve 
politikasını bel i rl iyor. Aynı du rum işçi ler in, köylü lerin, gençl iğin, öğren
c i leri n  ve kadın la rı n  yığın örgütleri iç in de geçerl id ir .  

Sendikaların bağımsızlık ları o rtadan kaldı rı ld ı  ve on lar  zorla Tüm 
Endonezya Emek Federasyonu'na katı ld r /a r. Rejim bu Federasyonun ki l i t  
nokta la rına kendi kuklaları n ı  yerleştirdi ve ona resmi görüşlere uygun 
bir  örgüt yapısı ve tüzük dayatı ld ı .  Bununla bir l ikte rejim bu  haliyle bi le 
sendikal harekete saldırıyor ve ona baskı yapıyor. Buna g i ttikçe büyüyen 
g rev hareketi ve daha iyi sosya l-ekonomik  ve ça l ışma koşu l ları elde 
etmek ve işten çıkarmalara son vermek için yapı/an eylemler yol açıyor. 

i şçHerin yaşam düzeyi çok düşüktür. Yılda kişi başına o rta lama gel i r 
1 00 doların a ltındadır. Kapitalist « rasyonal izasyon »  i ş  g ücü ta lebin i  sü
rekl i  düşü rüyor. Yaln ız  1 983 yı l ı nda gemi ş i rketleri nden, plantasyon
lardan,  s ig a ra fab rikalarından " Pertamina»  ve d iğer  işletmelerden onbin
lerce !dişi çıkarı ldı . Işgücü Bakan l ığı işsliz sayısını 8 m i lyon olarak  değer
lendi riyor ve bu sayının önümüzdeki 5 yılda 1 7  m i lyona yükselmesini ön
gö rüyor. Bütün bu i nsanlar kel imenin gerçek anlamıyla geçinme sın ır ın ın 
altında bulu nuyorlar. 

Fakat rej im hiç de işçi lerin koşul ların ı  düzeltmeyi düşünmüyor. Tam 
ters,ine haklarını savunan işçilere karşı baskıyı a rtırıyor. « Ko pkamtib»in 
yani gizl i polisin eski başka nı  ami ral  Sudomo'nun  işgücü Bakanl ığı 'na 
getirilmesiyle bu a la nda terör g örülmedik boyutlara u laştı. Amira l  g rev
leri yasaklayan yasa ları n çıkmasını sağladı . Hatta işi « işçi »  kel imesi nin 
kaldırı l ıp yerine, komün istlerden a lınmış  bu kelimeyle i lgis i  olmayan b i r  
kel imenin konmasın ı  istemeye kada r vard ı rd ı .  Sudomo Endonezya'da 
«sınıf savaşımı olmadığ ında n »  ve işçi lerle i şverenlerin «ü retimde i ş  o r
tağı » olduklarından emindir. Yine kendisi. g revlerin ve i şçi leri n istem
leri n i n  « u lusal çıka rları küçük düşürdüğün ü »  i leri sü rmektedir. 

Ama bu eski polis şefi bi le g revleri «yok etmeyi » beceremed i .  1 983'ün  
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i kinci üç ayında Sudomo bakan olduktan sonra işçi ler yerli ve yabancı 
işveren leri, öncel ikle de çoku lus lu tekel leri , sendikal hak lara saygı göster
mek, toplu sözleşmelerdeki yüküm lüklerin i  yerine getirmek zorunda bıra
kan 56 grev yaptı la r. 

Halen i şçi s ın ıfı ha reketi h ız  kazanmaktad ı r. 1 984' ün sonunda Ca
ka rta'da yapı lan yayg ı n  gösteri ler polıisle ciddi çatışmalara yol açtı . Sos
yal -polit ik h uzursuzluk  diğer ketlere de yay ı l ıyor. 

Köylü leri n  du rumu da işçi lerinki kadar  içler acısıd ı r. Askersel rej im  
k ı rsa l  a la nda her tü rlü pol iti k  faa l iyeti yasakladı .  I z i n l i  tek köylü ö rg ütü 
devlet kontrolü a ltında ça l ışıyor. Büyük toprak sah ip leri ve köy burju 
vazisi ,  k ı rsal a la ndaki nüfusu acımasız,ca sömürüyorla r. Pek  çok  bölgede 
köylü le rin ta rımsal ü rününün önem li  bölümüne e l  koyuyorla r. Bir yandan 
bürokratik sermayenin k ı rsa l .a lana g i rmesi, öte yandan da kısa l zengin
ler in  sağlam konumların ı  korumaları çok sayıda orta köyülünün yıkım ı na ,  
yoksul köylü lerin proleterleşmesine ve  yoksu l laşmasına yo l  açıyor. Re
j im in  başı genera l  Sukarto 1 983 y ı l ında ü lkede 25,6 m i lyon köylü a i le 
sinden (kırsal nüfus hepsi 1 50 m i lyon k i ş i  o lan toplam nüfusun 1 25 m i l 
yonunu oluşturmaktadır) 8 m i lyonun h iç  toprağı o lmadığın ı ,  1 1  milyonu
nun

' 
5 dönüm dolayında küçük toprak ları olduğunu ve 6,5 m i lyonu nun 

da 25 dönümü geçmeyen toprak parça larına sahip olduklar ın ı  kabul 
etmek zorunda ka ldı .  

ih racatın a rtmasın ı  amaçlad ığ ı  söylenen ve resmen i lan ed i len ta rım ın  
«modernizasyonu»  sadece yabıncı ş i rketlere, bürokratik sermayeye ve 
yerl i Çin burjuvazisine ç ıka r sağ l ıyo r. Ama bu aynı zamanda k ı rsa l a lan
larda işsiz l iğ in a rtmasına yol  açıyo r. N itekim k ı rsa l a la nda işsiz l ik  
1 971 'de % 40 iken, 1 980'de % 44 olm uştur. Köylüler b i r  geçim kapısı 
bulabilmek, kendi lerine yoksu l luk koşul larında bir yaşam sağlayabi lmek 
iç in ketlere g idiyorlar. 

Endonezya'da ayd ı n la r  da aynı şeki lde çetin günler yaşıyorlar. Çok 
sayıda orta işletmen in  iflas etmesi, işçi lerin, hatta uzmanlar ın işsiz ka l
m as ına yol açıyor, Bu durum yabancı ve karma ş irketlerin çoğunun Endo
nezya l ı  meslektaş larından çok daha yüksek ücrek alan ya bancı. uzman 
ça l ı ştı rmalarıyla da bağl ıd ı r. 

Bütçedeki eğitim ödeneklerin in  kıs ı lması öğretmenleri de hiç hoş o l 
mayan b i r  du rumda b ı ra ktı. Yüksek okul biti renler i ş  bulmakta büyük 
güçlük çekiyorlar. Bula nlarsa, düşük ücretle, yetersiz bir sosyal güven
l ikle ve başka sorunla rla karşı karşıya kal ıyorlar. 

Hükümetin politikası gerek eğitim sistemini ,  gerekse çocukla rı ve 
gençliği doğrudan ve tamamen ol umsuz bir şekHde etkiliyor. Cakarta'da 
orta öğrenim i  bitiren 1 90 bin kişiden sadece 90 bini yüksek öğrenime 
g irebi idi .  Bunun nedeni okul sayısının ve okullara yapılan ödemelerin azol
t ı lmasl ı d ı r. 1 984-1985 mal i  y ı l ında kağıd ın  fiyatı % 40 a rttı . Bu da kitap· 
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ların daha da pahalı lanmasına , okula giden çocuğu o lan a i lelerin sır
tına daha ağır b i r  yük binmesine yo l açtı . Bugün  ise rejim « zorunlu 
eğiti m »  demogojis inden vazgeçmemekte d i reniyor. 

Okul ve ü niversite öğrencileri g ittikçe daha s ık  okul ücretlerinin düşü
rülmesini, daha iyi  yüksek öğrenim koşul ları sağlanmasını  ve genç kuşağı 
i lgi lendiren sorunları tartışma özgürlüğü istiyor. Bunda şaşılacak bir 
şey yoktur. Ama bu hakl ı  istemlere rej im in  yanıtı yüksek okul öğrenci le
ri nin her türlü politik ve sosyal faaliyetini yasaklamak, on la rı tutuklamak 
ve başka baskı  önelem leri a lmak o luyor. 

Anayasada yazılı o lan  kadın hakları na saygı gösterme i lkesi çiğne
nerek kadın lara da ayrım uygu la nıyor. Bu, öze l l ikle emekçi kad ınlar  için 
söz konusud ur. 1984 Şubatında Warga-Batik tekstil fabrikasında ça l ı 
şanları temsil eden bir  g ru p  Caka rta l ı  kad ı n  fabrika yönetimin in  çok 
sayıda işçiyi keyfi bir şekilde işten atmasına karş ı  ada let o rgan la rı nda 
dava açma g i riş imle ri nde bulundu. En son ola rak do Halk Temsi lc i leri 
Konseyi'n e  ve l�gücü Bakanl ığ ı 'na başvurdular. Ama bütün bu çabala rı 
h içbir sonuç vermedi, şikayetlerin üstü örtüldü.  Bu o lay aynı tipten pek 
çok olaydan sadece b i r  tanesidir .  

Askersel rej im ü l kemizde va rolduğu i le ri sürülen « bas ın özgürlüğü»  
i l e  övünmekten pek  hoşlanıyor. Ama ş imd i  « güvenl ik çıkarlar ı» baha
nesiyle bu « özgürfüğü»  kendlsi  kısıtlıyor. Eski cumhurbaşkan ı  yard ım
cısı ve  Antara Ulusa l  Haber Ajans ı 'n ın kurucusu o lan  Adam Mal ik' i n  
kendisi bu  iddiayı yalan ladı .  1 983'de Cokarta'da gazetecilere « bas ın 
özğü rlüğünü g üvence a ltına a lmaktaki çekingenl ik güvenl ik  nedenleriyle 
değil ,  iş lerin gerçek durumu konusunda hakikatin söylenmesini isteme
mekten gel iyor»  dedi. 

Bu  konuda « Topik" gazetesinin başına gelenler tip ik  bir örnektir. Bu 
gazete 1 984 Şubatında Edonezya'daki yoksuııa rın sayısı n ı n  azalmadı
ğın ı ,  tam ters ine a rttığ ın ı  aç ık yürekl i l ik le yazdı .  Gazete yoksul luğun 
ana nedeni o larak  sosya l adaletsiz l iği  gösterdi ve bundan şu sonucu 
çıka rd ı : Bu rej im  değişmeden yoksu l lar ın içi nde bulunduğu koşul lar  
iyi /eşmez. Erk kendi l iğ inden gelmez, e lde edi l i r. Ve ezilenler kendi yöne
tim a raçları n ı  ancak açık b i r  istek ve kararl ı l ık gösteri rlerse yaratabi l i r
ler. Ama bütün bunlar kuşkusuz zaman alacaktır. 

«Topik" bu makaleden ötürü gazeteye « ko münist s ızma» old uğu ba
kanesiyle kapatı ldı .  Ama bu türden bi r yazın ın burjuva basınında ç ık
ması da kamuoyunun a rtık daha uzun süre sessiz kalmayı  istemediğin i  
gösteriyor. Gerçeği söylemek isteyenlere h içbir yasak gem vuramaz. 

Gerici askersel rej im onun dayatı lmasına katı lm ış olanlar a rasında 
bi le taban yiti riyor. Yönetici ler popülerl iklerin in azalmas ın ı  engellemek 
için manevra yapmak, özell ik le de Sukarno'nun devameıları olduklarını 
iddia etmek zorunda ka lıyorlar. Oysa on la rı n  po/.itikasın ın  Endonezya 
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halk ın ı n  bağrından yetişti rd iğ i  Sukarno'nun antiemperyal ist politikası 
ile h içbir i l işkisi yoktur. Ama ne kaba kuvvete baş vurmak  ne de yalan 
söylemekle rej im kuvvetlenemez. Toplumsal tabanı darald ı kça rej imin  em
perya list devletlerin desteğini a ramasına şaşmamak gerekir. 

SAVAŞıMıN ON SAFLARıNDA 

Endonezya Komünist Partisi rej im in s ın ıfsal özünü daha başlang ıçtan 
saptadı .  Parti n in daha 1 969'da yayınladığı  bir belgede rej im in  a rkası nda 
büyük ve bürokratik burjuvazin in, asker ve sivil bürokra tların, büyük top
rak sahi plerin in, zeng in  köylülerin ve kompradorla rı n ya da sömürü siste
m in in  korunmasına ve yabancı sermayenin ü l keye g i rmesine destek olan
lar ın bulunduğu vurg u la nıyordu .  Rej imle işbir l iği yapanlar rej imin  yoz
laştı rd ığ ı  pol iti k pa rtilerd i r. Görü ldüğü g ibi yönetici lerin ha l kla ortak hiç
bir  yanları yoktur. 

Bu durumda partimiz için en yakıcı  görev bütün yurtsever ve a nti
emperyal ist g üçler a rasında işbirliğini ve bir u lusal birlik cephesin in 
o luşmasını sağlamaktır. Rej ime ka rş ı  eylemlerin ve demokratik değiş ik l ik  
a rzuları n ın günümüzde sürekli a rtması bu hedeflere ulaşmak iç in geniş 
olanak la r ya ratıyor. Bununla b i rli kte u lusal demokrati k güçler arası nda 
işbirl iğ ini  potansiyel bağ laşıklarımızdon bazı ların ın  bizimle işbirl iği yap
mak istememeleri büyük ölçüde balta l ıyor. Biz bunu bizim topraklar ımızda 
çeşitli propaganda merkezleri bulunan yerli ajansıarın ve başta ABD 
olmak üzere ulusla ra rası  emperya l izmin iğrenç ant ikomün ist propaganda
s ın ın b i r  sonucu o lara k  değerlendiriyoruz Bi rleşik Amerika 'n ı n  CiA ajanları 
a racı l ığıyla antikomünist ve Endonezya 'n ın  u lusal çıkarlarına ka rş ı  diğer 
yıkıcı faa liyetleri ni sürdürdüğü hiç k imse için bir  sır değ i ld i r. 1965 y ı l ı nda 
bu ajanlardan birisi olan ABD' nin  Endonezya'daki  elçisi Marshal l  Green 
e lç i f iğ i  Kom ün ist Partis i 'n i  boğazlamakta o fan ve başkan Sukarno'nun 
i lerici u lusal  hükümetini deviren güçlerin faal iyeti n in  koordine edildiği 
b i r  kara rgaha dönüştü rmüştü. 

Partiyi güçlend irmek için çetin çal ışma yapmak Endonezya Komünist 
Partisi konusundaki ya lanları serg i lemek ve pa rti hakkındaki önyarg ı 
lar ın  üstesinden ge lmek an lam ına gel iyor:: Parti n in  Marksist- Leninist ideo
loj is in in bayrağın ı  yükseklerde tutmak,  kendilerini maocu politika nın en
tri kalar ından kurtaranlar  ve savaşanlar ın saflarına katı lara k  resmi çev
reler ta rafında n ezilenler de içinde olmak üzere komünistleri toparlamak 
an lam ına  gel iyor. 

Gücümüzü birl ikten a l ıyoruz. Endonezya Komünist Partisi bütün u lusal 
yurtsever ögelerle daha s ık ı  bağlar ve diyalog k urma k  için çaba göstere
rek halk  a ras ındaki p ropaganda çal ışmaların ı  yükseltiyor. Ozgü rlüğü ve 
u l usal egemen l iği em perya lizme ve onun işbir l ikçilerine karşı bir l ikte sa 
vunma ve demokratik değişikler içi n savaş ım temelinde işbirl iğ ine g iden 
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yo lun taşla rı n ı  döşüyoruz. Endonezya Komü nist Partisi Endonezya ' n ı n  d ı ş  
politikas ın ın  yeniden g özden geçir i lmes inden ve ü lkemiz in  bağlantısızl ık 
ve barış içinde yanyana yaşama i l kelerine .s ık ı  sı kıya bağ l ı  tutarl ı  b ir  a nti
emperya l ist ve barışsever bir ü lkeye dönüştürü lmesinden ya na o lduğunu 
açık l ıyor. Bölgede stratej i k  b i r  konumu o lan Endonezya g ibi bir ü l kenin 
böylesi bi r polit ika izlemesi emperya l izm i n  sa ld ı rgan, m i l i ta rist politika
s ına karş ı  savaşıma ve barışa gerçek bir katkı o lur. 

Endonezya Komünist Partisi 'n i n  60. yı ldönümü tezlerinde şöyle deni
yor :  « Komünistlerin ve hangi  partiye bağl ı  o ldukla rına  ve d in lerine bak
maksızın bütün öteki yurtseverleri n b i rl iği  ve eylem birliği toplumumuzun 
demokratik ca nlanmasın ın çak ı ra nad ı r. Yurtsever g üçler a rasındaki bir 
bölünme gerici lerden başka kimseye yaramaz. Bu nedenle Endonezya 
Komünist Partis i ,  tüm halk ın  ç ı ka rla rın ı  temsi l  eden bir ulusal cephenin  
zaman  yitirmeden kuru lması çağrısında bulunuyor. Ancak böylesi b i r  
cephe temelinde kuru lan  hükümet ivedi top lumsal dönüşümleri gerçekleş
tirebi l i r. Halka yiyecek-g iyecek, toprak ve i ş  sağlayab i l i r. Yurttaş l ı k  hak
ları n ı  ve pol i t ik  haklar ın ı  geri verebi l i r, ü l keyi buna lımdan ç ı ka rta bi l i r  ve 
Endonezya'ya ulusla rarası a la nda iyi ününü ve sayg ın l ığ ın ı  yeniden ka
zondırabi l i r». (1) 

Endonezya lı komünistler bu yıl pa rti leri n i n  65. y ı l ı n ı  kutla rken bu h�def
leri gözden kaybetmemeye, kend'ı a rala rında ve yurtsever ve a ntiemper
ya l ist güçler a rasında daho sıkı bir b ir l ik  sağlamayı amaçl ıyorlar. Bu 
a maçla ulusal egemenl iğ i  savunmak için seferber oluyorla r. 

Endonezya Komünist Partisi ka rdeş partilerle bağlar ın ı  g üçlend iriyor 
ve proleter enternasyonal izmi ü lkü lerine bağlı ka l ıyor. Emperya lizm in  ve 
onun  işbir l ikçilerin in  sa ld ı rı lar ına karşı u lusa l bağımsız l ığ ı  savunan halk  
hareketleri n in hak l ı  dava lar ın ı  destek l iyoruz. Çünkü Endonezya ha lk ın ın  
savaş ım ın ın  barış ve toplumsa l i lerleme içi n evrensel boyutlarda veri len 
savaş ımdan ayrılamayacağı  kanıs ı ndayız. 

(I) «Tekad Rakyat», N2 5, 1 980, sayfa 24. 
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Ekonomik Yardımlaşma Konseyi üyesi ülkelerde 
enerji sorunu nası l  çözülüyor 

Uluslararası ekonomik ilişkilerde son 20-30 yild" yeterli 
yakıt ve enerji kaynakla" olmayan ülkelerin enerji gereks i 
nimlerini karşi/ama sorunu önemli bir yer tutuyor. Ekonomik 
Yardımlaşma Konseyi (EYK) üyesi birçok ülke de yeterli yakıt 
ve enerji kaynağı olmayan ülkeler arasında yer alıyor. Fran

sa'dan Claude Boncher, ürdün'den Kerim Abdu/rahim ve 
daha başka okur/af/mız bu sorunun sosyalist topluluk içinde 
nasil çözü/düğünü soruyor/ar. Dergimizin Bilimsel Enformas
yon ve Arşiv Komisyonu'nun ricası üzerine Ekonomi Bilimleri 
Doktoru Prof. Anatoli Zubkov'un (SSCB) ham/adığı aşa
ğıdaki yazıyı okur/af/mızln sorusuna yamt olarak yayınlı
yoruz. 

EYK üyesi devletler için enerji soru nunun önemi ve karmaşık l ığ ı  günü
müzde çeşitli neden lere dayanıyor. Bunla r arasında şunları sayabi l i riz : 
Yokıt ve enerj i  gereksin imlerinin h ızla a rtması, birçok ü lkede aran ıp  
bulunmuş ve üretim i  baş lamış enerji kaynakla rı n ın yetersiz o lması, yakıt 
ü retim i  için yapı lan harcamaları n  a rtması, satın a l ınan  enerji kaynaklan
n ın fiyatının a rtması ve diğerleri. 

Koşul la rı n çok ka rmaşık hale gelmesine ka rş ın ,  EYK üyesi ülkeler, dün
yada enerji sorununu genel olarak kendi bölgelerindeki kaynaklara da
yani/orak çözüldüğü biricik ekonomik bölgedir. EYK üyesi ü lkeleri n  Hazi 
ran 1 984'te yapı lan en yüksek düzeydeki toplantısı kardeş sosya list ü lke
lerin toplumsa l  ü retimi entansifleştirmeyle bağlı olarak ekonomi leri n i  ve 
a rala rı ndaki işbirl iğ in i daha da gel iştirme stratej is ini  bel i rledi. Toplan
tıda, EYK üyesi ü lkelerin yakıt-enerji sorununu kendi  çabaları, kendi u lu
sa l  kaynakları ve ka rş ı l ı k l ı  işbir l iği yoluyla çözmek iç in  her  şeyden önce 
enerji kaynakların ın  tasarruflu ve ak ı l lıca kul lanı lması, aynı zamanda 
enerji kaynakla rı ü retimi  ve birbirlerine yakıt  ve enerji sağlama alanında 
gerekli önlemlerin a l ı nması gerektiğ i  vurg u landı .  

ENERJI KAYNAKLARıNıN O RETlMI VE TOKETIMI 

EYK Oyesi ü l kelerde enerji kaynakları ü retim in in  istikrar l ı  biçimde m ut
lak ve nispi a rtışı, ekonomin in  enerji  ü retim i  dal ı  için karakteristik b ir  
eğ i l imdir. (Ba k :  Cetve l - 1 )  1 982'de enerj i  kaynakla rı üretim i  1 950 y ı l ına 
kıyasla 5 ,7 kat arttı. 1 983'te dünyada ü reti len kömürün yaklaşık üçte b i ri 
(1 mi lyon 383 mi lyon ton),  petrol ü retim in in  yaklaşık dörtte biri (630 m i l 
yon  ton), doğal gaz ve  başka kaynakla rdan üreti len gaz ın  % 37'sinden 
çoğu (560 mi lya r metreküp) EYK üyesi ü lkelerde üret i ld i .  Bu ü lkelerde 
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özell ikle gaz ü retim i  h ız la a rtıyor. B u  a rtış ya l n ız 1 982-1 983 yı l la rı nda 
% 22 ora nında oldu.  

Ne va r k i ,  enerj i  kaynakları ü ret imi  EYK üyesi ü l keler arasında do eşit 
o lara k  dağı lmış değ i ld i r. 1 983'te sosya l ist ü lkeler top lu luğunda üreti len 
petrolün % 95' i ,  doğal gaz ın  (sıvı hale geti rilm iş  gaz da dahil) % 94' ü, 
kömü rün yaklaşık % 52'si Sovyetler Bir l iğ i 'n in  payı na düşüyordu. Sovyet
ler Bir l iği ,  petrol, petrol ü rün leri ve gaz üreten ve bunla rı öteki ü l kelere 
sağlayan başlıca ü lkedir. Sovyetler Birliği, Polonya ve Çekoslovakya ise 
kömür ve kok sağ l ıyorla r. 

Cetvel-l 

TEMEL EN ERJI KAYNAKLARI O RETiMi 

(milyon ton geleneksel yak ii olarak) 

O lke 1 950 1 960 1 970 1 980 1 982 

Bulgaristan 3,' 8,8 1 6, 1  1 7, 1  1 8,4 

Macaristan 7,7 1 5, 1  20,7 22,0 22,9 

Vietnam 5,3 6,3 

DAC 43,4 70,3 81 ,0 83,6 89,8 

Küba O,O? 0,2 0,4 0,8 

Moğolistan 0,09 0,2 0,7 1 ,7 1 ,7 

Polonya 65,2 88,5 1 30,6 1 75,0 1 71 , 1  

Romanya 1 4,3 35,9 64,8 85,7 92,7 

SSCB 3 1 2,8 699, 1 1 237, 1 19 18,2  201 1 ,7 

Çekoslovakya 28,8 5 1 ,9 63,7 66,4 66,3 

Tüm dünyada ü re- 1 7,0 22,5 22,7 25,9 27,8 

t i len enerji kay-
nakla rında EYK üye-
si ü lkeleri n payı 
(yüzde o larak) 

Hesaplama şu kaynaklara dayantıorak yaptımıştır : SSCB Ekonomisi, 
1970, 1972, 1 982YiI/ik Istatistikleri, Energy Staties Yearbook, UN. 1984 ;  1980. 

Yearbook of  World Energy Statisties. U.N. 1 981,  Worfd Energy Supp lies, 

1 950- 1974, U.N. 1 976. 

Temel enerj i  kaynakları tüketim ine gel ince, bunun h ızla a rtmas ı nın 
nedeni EYK üyesi ülkelerde uzun bir dönem boyunca bu kaynakların 
enerj i  da l ın ın  gelişmesin in temel dayanaklerından  biri olmasıdır. (Ba k :  
Cetvel-2) 1 95 1-1982 yı l ları a ras ında bunları n  tüketimi 5,3 kat a rttı. 
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Cetvel-2 

TEMEL ENERJI  KAYNAKLARI TüKETI Mi 
(milyon ton geleneksel yakıt olarak) 

lJlke 1 950 1 960 1 970 1 980 1 982 

Bulga ristan 3,4 1 0,2 32,0 47,3 50,9 

Macaristan 7,8 1 8,7 29, 1 40,6 41 ,3 

Vietnam 6,6 7,1  

DAC 47,9 79,0 1 04,5 1 2 1 ,8 123,3 

Küba 6, 1 8,5 13 ,9 1 4, 1  

Moğolistan 0,1 0,5 1 , 1  2,6 2,8 

Po lonya 4 1 ,9  74,7 1 16,3 1 77,9 1 63,1  

Roma nya 1 0,9  27,0 61 ,0  1 00,0 1 04,6 

SSCB 331 ,2 678,0 1 1 17,3 1 665,8 1 73 1 ,9 

Çekoslovakya 30,5 53,1 77,4 97,8 96,5 

Tüm dünyada 1 7,2 22, 1 22,4 24,4 25,7 
tüketi len enerj i  
kaynaklarında 
EYK üyesi ü lkele-
rin payı 
(yüzde o la ra k) 

Hesaplama şu kaynaklara dayandarak yapılmıştır: SSCB Ekonomisi. 
1 970, 1972, 1 982 Yıllık istatistikleri, Energy Statistics Yearbook. 1 984, 1 980. 
Yearbook of World Energy Statistics ; World Energy Supplies 1 950-1 974. 

Bu dönemde enerj i  kaynakla rı tüketimin in  h ızla a rtması, u lusal gel i rin 
h ız l ı  tempola rla a rtışı (bu dönemde ulusal gel i r  8 ,3 kat a rttı), sanayin in  
h ızla gel işmesi, ta rım ın  sanayi leşti ri lmesi, bu alana yapı lan yatı r ımla rı n  
artması v e  ta rımda elektri k kul lan ım ın ın  artması v e  sosya l ist ekonomin in  
gel işmesin in  öteki özel l ik leriyle bağl ıd ı r. Avrupa'daki EYK üyesi ü lkeler 
(SSCB de dahil) k iş i  başına düşen enerj i  kaynakla rı tüketim i  bak ımın
dan b i rçok gel i şmiş  kapita l ist ü lkeden önde gelmekted i r  ya da onlar 
düzeyinded i r. Vietnam, Küba ve Moğol istan'da enerj i  kaynakla rı tüketimi 
ş imd i l i k  görece düşük düzeyded i r, ama bu,  h ız l ı  b i r  artış eğ i l imi  göster
mekted i r. 

ate yandan b i r  d iz i  sosya l ist ü lkede çağdaş ölçülere göre çok büyük 
m iktarda enerj i  kul lan ım ı  gerekt i ren bir  ekonomik yapı oluştu. 70' l i  y ı l la
rın sonunda EYK üyesi devletlerde gayrısafi ulusa l  hası la birim i  iç in har
canan enerj i ,  Ortak Paza r ül ke lerinde bunun iç in  harcanan enerjiye 
kıyosla yaklaşık 1 , 5  kat daha fozl"ydı. 

74 

TÜSTAV



70' 1 i  yı l la rı n  sonları na kadar EYK üyesi ü lkelerin çoğunda temel enerj i  
kaynağ ı  tüketim i ,  bun ları n kendi ü l kelerinde ü retti klerin in  çok üzeri n
deydi .  Bu ü lkelerde enerji kaynakla rı ü retim i  hem hacim bakımından 
hem de bun la rı n  b i leş imi  bak ım ından ekonomilerin  gereksin imle rin i  kar
şı lam ıyordu. 80' 1 i  y ı l ları n  başları nda EYK üyesi ü lkelerde (SSCB ha riç) 
enerji kayna kla rı gereks in im in in  orta lama % 70-75'i u lusal kaynaklardan 
sağla nıyord u .  Ama ş imdi  Avrupa'daki EYK üyelerinde enerj i  kaynakları 
tüketim inin g iderek daha büyük b i r  bölümünü ulusa l  kaynaklardan sağ
lama eği l im i  gözleniyor. (Ba k :  Cetvel-3) 

EYK üyesi ü lkeler a rasında ya ln ız Sovyetler Bir l iğ i 'nde toplam enerji 
kaynakları ü retim i  enerj i  kaynakları tüketim ini önemli ölçüde aşmaktad ı r. 
Ve bu b i r  dizi yakıt ve enerj i  kaynağın ı  ih raç etme olanağı vermektedi r. 

Cetvel-3 

TOKETlLEN TEMEL ENERJ i  KAYNAKLARIN DA 
ULUSAL O RETlMIN PAYı 

(yüzde olarak) 

lJIke 1 950 1 960 1 970 1 980 1 982 

Bulgaristan 91 86 50 36 36 

Macarista n 98 81 71 54 55 

OAC 90 89 77 69 73 

Polonya 1 56 1 1 8  1 1 2 98 1 05 

Roma nya 130 1 33 1 06 86 89 

Çekoslovakya 95 98 82 68 69 

Avrupa'daki EYK 1 14 1 03 90 77 80 
üyesi ü lkeler 
(SSCB'n in  d ışında) 

Hesaplama şu  kaynaklara dayantfarak yaptfm/ştlr: World Energy Supp
lies. 1 950-1 974; 1 980. Yearbook of World Energy Statistics ; 1 982. Energy 
Statistics Yearbook, U.N., 1984. 

EYK OYESI lJLKELERE ENERJ i  KAYNAKLARI SAGLAMADA 
SOVYETLER BiRLiöi 'N iN OYNADIGI  ROL 

EYK üyesi ü lkeler ithal ettikleri petrol ve petrol ü rünler in in,  doğal 
gazın, elektri k enerj is in in büyük bölümünü ve kömürün ,  demir  çel ik ü re
t im inde kullanılan kok kömürünün ve diğer enerj i  kayna klarının önem
li kısm ın ı  Sovyetler B i rl iğ i ' nden sağl ıyorlar. 80' 1 i  yı l lar ın başlarında bu 
ülkeler ithal ettikleri petrol ve petrol ürünlerinin yüz:de BO' in i ,  doğal gazın 
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yüzde 99'unu,  kömürün yüzde 60'tan fazlasını Sovyetler Birliğ i 'nden sağ
lad ı lar. 

Sovyetler Birf iğ i 'n i n  EYK üyesi ü l keler yaptığ ı  ih racatın hacmi h ızla 
artıyor. (Bak : Cetvel-4) 70' I i  y ı l ları n  ikinci yarısı nda ya pı lan i h racat 50' I i  
yı l ları n b ir inci ya rısı na da yapı lan i h racata kıyasla petrol ve petrol ü rün 
lerinde 46,7 kat, doğal ga�da 1 56,7 I<.at, elektrik enerj isinde 6.095 kat daha 
fazlaydı. Ş imdik i  Beşyı l l ık  döneminde ( 198 1-1985) bu ü lkelere verilen 
doğal gaz yüzde,' 63 ora n ı nda ve elektrik enerj is i  yüzde 52 ora nında a rta
cak. 

Cetvel-4 

SOVYETLER BiRL!GI'N IN EYK IJYESI OLKELERE SAGLADIGI 
YAKIT VE ELEKTRIK ENERJISi 

1 98 1-
Yakıt türü Beşy ı l l ı k  dönemlere göre 1 983 
ve elektrik 
enerj is i  1 95 1- 1 956- 1 961- 1 966- 1 971- 1 976- döne-

1 955 1 960 1 965 1 970 1 975 1 980 m inde 

Petrol ve pet- 8,9 33,3 99,8 1 93,4 310,6 430 263 
rol ü rü nleri 
(milyon ton) 

Doğal gaz 0,6 1 ,0 1 ,6 7,7 30,5 • 94 91 
(milyar 
me.treküp) 

Kömü r  ve 8 , 1  29,1 6 1 ,8 6 1 ,6 73,6 
antrasit 
(mi /yon ton) 

Elektrik ener- 1 0,5 2300 1 3900 39900 64000 5400 
jisi (m i lyar 
k i  lovatsaat) 

Hesap lama şu kaynak/ara dayan ı /a rak yapılmıştır :  SSCB'nin dış tica
reti. istatistik/er, 1 9 18-1966, Moskova, 1 967, SSCB'nin 1967, 1 969, 1971 ,  
1 973, 1 975 yıl lar ındaki  d ış  ticareti. Yıllık istatistik /er ;  « Komünist" dergisi, 
1 984, sayı 12. 

Sovyetler Bi rl iğ i 'nden sağlanan bu  enerj i  kaynakla rı EYK üyesi ülke
lere enerj i  b i la nçosunun yapıs ın ı  düz�ne koyma ve sanayi n in  b i rçok yen i  
kolunu (petrol sanayii, petrokimya sanayi i ,  m ineral gübre ü retim i  vb.) 
gelişti rme olanağı verd i .  Dünya piyasasındaki petrol ve petrol ürünleri 
fiyatları ile 1 976-1 980 yılla rı a rasında Sovyetler B i rl iğ i ' nden sağlanan 
bu enerj i  kaynakları n ın  fiyatları a rasındaki fa rk nedeniyle. bu enerji 
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kaynaklarını  ithal eden ülkeler 5 mi lya r rubieden fazla kazanç sağladılar 
(bundan başka bu ü lkeler Sovyet petrolünden başka ü rü n  elde ettiler, 
ü lkeleri nin gereksinimleri ni karş ı ladı lar ve k imi  ü rünleri i h raç etti ler) . 

EVK üyesi ü l keler büyük m iktarda yakıt ve elektrik enerj is i  sağ la nma
sın ı ,  Sovyetler B i rl iğ i 'n in  kendi doğal kaynaklarını daha geniş olarak 
iş letmeye başlaması olanakl ı  k ı ldı .  Bu, bi l imsel-teknik i lerlemenin ve 
ü retim pota nsiyel i n in  hem ul usal çıkarlar hem de tüm sosya list ü lkeler 
top lu luğunun ekonomik gel i şmesi için ku l lan ı lmasının sonucudu r. Bu, 
aynı zamanda sosya l ist devletler a rasındaki uyumlu işbirl iğ in in (özel l ik le 
yatı rım lar  a la nında) sonucudur. 

ate yandan Sovyetler Birl iğ i 'n in sağladığı elektrik enerjisinin artması na 
EVK üyesi Avrupa ülkelerin in  ortak enerj i  sistemi de yard ımcı oldu .  Bu 
a la ndaki olanaklar Vinnitsa-Albertirzsa aras ında Sovyetler Birliği ile 
Macarista n' ı n  orta klaşa kurd ukla rı 750 bin voltlu yüksek geri l iml i  elek
trik hattın ın  1 978'de iş letmeye açılmasından sonra daha da geniş ledi .  
Bu o la naklar Hmelnitski Atom Elektrik Santra li (SSCB) i le Rzerzov (Po
lanya) ve G üney Ukrayna Atom Elektrik Santra li ile 'saccea (Romanya), 
Dobruca (Bulgaristan) elektri k hatlar ının kurulmasından sonra daha da 
a rtacak. I leride o rtak elektrik s istemi  daha başka yeni elektrik hatla rıyla 
da zeng i n leşecek. Sovyetler Birl iği topraklarındaki Hmelnitski ve Güney 
Ukrayna Atom Elektrik Santra lleri 'n in yapımı sona erdikten sonra, bun
lardan EVK üyesi Avrupa ü l kelerine sağlanan elektrik enerjisi 1 990 yı l ına 
doğru yılda 20-22 m i lya r ki lovatsaate yükselecek. 

Sovyetler Bir l iğ i 'n in bu ü lkelere i h raç ettiği petrol " Drujba » petrol boru 
hattıyla, doğal gaz ise bu ü lkelerle b i rl i kte kuru lan büyük doğal gaz boru 
hatla rı a racı l ığ ıyla sağlan ıyor. Bun lar  a rasında Orenburg bölgesinden 
başlayan " Soyuz» adlı büyük doğa l  gaz boru hattı da bu lunmaktad ı r. 
Sosya list ü l kelere doğal gaz aynı zamanda yen i  kuru lan ve Batı Avrupa'
ya kadar uzana n U rengoy-Pomari-Ujgorod doğal gaz boru hattından 
da sağlanıyor. 

EVK üyesi ü lkelerde enerji açığını ortadan ka ld ı rma gerekl i l iğ i  ve 
başka ü lkelere yapı lan yakıt ve enerj i  satımı  nedeniyle Sovyetler Bir
l iğ i'nde bu kaynakla rın  i h racatındaki a rtış, bunların  ü retim indeki a rtış
tan daha h ızl ı  oldu. 1 950'de Sovyetler Birl iği 'nde ü reti len yakıt ve ener
jinin yalnız % 1'i i h raç ed i l i rken 1 983'te % 1 Tden çoğu ih raç edi lmeğe 
başladı. ate yandan Sovyetler Birliği 'nin h ızla a rtan ve artmaya devam 
eden kendi gereks in imleri EVK üyesi ü l kelere yapı la n ih racatın eski boyut
larda sürdürü lmesini güçleşti riyar. (1) 1 976-1 980 yılları döneminde yakıt 
ve elektrik enerj i s i  i h racatı 1 970-1 975 dönemine kıyasla % 47 oranında 
a rttı, 1 981-1985 yı l ları nda ise 1 975-1 980 dönemine kıyasla % 20 o ran ın 
da a rtıyor . 

EVK üyesi ü lkelerin yüksek düzeydeki toplantısı, Sovyetler Bir l iği'nden 
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yakıt ve hammadde alan ü lkeleri n  bunun karş ı l ığ ı  olarak g ıda madde
leri, sanayi ma l la rı, bazı yapı ma lzemeleri, yüksek kal itel i ,  dünya teknik  
düzeyine uyg un makine ve donat ımlar sağlayabi lmeleri içi n yak ı t  ve 
elektrik enerj is i  üretim i  ya pıs ın ın ve bunların  i h racat ın ın  yetk in leşti ri l 
mesi gerektiğ in i  beli rtti .  

Sovyetler B i r l iğ i  enerji sorununun çözümüne, EVK üyesi ü lkelerde ya
k ıt  ve e lektrik enerj isi ü ret imin in gel i şt ir i lmesine yardım ederek de kat ı 
l ıyor. 1 984 y ı l ı  başına kadar Avrupa'daki sosya l ist devletlerde Sovyetler 
Bir l iğ i 'n in tekn i k  yardımıyla 64 m i lyon kilovat gücünde elektrik .santra l 
leri , y ı lda 58,6 m i lyon ton köm ü r, 1 6,9 m i lyon kok kömürü ü reten, 55,5 
m i lyon ton petrol iş leyen iş letmeler kuru lmuş bulunuyor. Sovyetler Bir l iği 
Vietnam,  Küba ve Moğol istan'a yakıt ve elektri k enerj is i  üretimi sana
yilerini gel işti rmeleri içi n yard ım ı  a rtı rıyor. 

ENERJI TASARRUFU POLITIKASı 

EVK üyesi ü lkelerde ekonomi lerin entansifleşti ri lmesi, enerj i  kaynakları 
tüketim indeki a rt ış h ız ın ı n  düştüğü b i r  dönemde gerçekleştiriliyor. Daha 
70'Ii y ı l /arda EVK üyesi Avrupa ü lkeleri nde (SSCB hariç) u lusal ge l i rin 
a rt ış ı ,  yaklaş ık  % 40 oran ında enerj i  tasarrufu ya pıla rak, °/0 60'1 ise enerj i  
ku l lan ımında a rtış devam ederek sağlandı. 1 981-1983 y ı l /arında DAC'
nde, Macaristan ve Çekoslovakya'da ekonomi k  büyüme, temel enerj i  
kaynakları ku l lan ım ı  aynı düzeyde kalarak, hatta bunlar ın kul lan ım ında 
azalma sağ lanara k  oldu.  Oteki EVK ü lkeleri nde enerji kaynakla rı tüketim i  
artış ı sürüyordu, ancak b u  70' I i  y ı l la rdakinden daha yavaş oluyordu.  
1 98 1-1985 y ı l lar ın ı  kapsayan Beşyı l l ı k  döneminde ve daha uzun erimde 
yakıt ve enerji kayna kla rı n ın tasarruflu, rasyonel ku l lan ı lmas ın ı  öngören 
programlar hazırlandı ve bunlar uyg ulanıyor. Bunlarda örgütsel-ekono
mik, teknoloj i k  ve yapısal n itel ik l i  önlemlerin a l ı nması öngörüıüyor. 

Sosyalist ü lkeleri n enerji tasarrufu politikası planl ı  gel işme temeline 
dayanıyor. Ekonomi dal la rına ve i ş letmelere bu alanda somut göre�ler 
veril iyor. Çeşitl i teknoloj i k  süreçlerin in  değişik makine ve donatımların 
yakıt ve enerj i  harcamalarıyla i lg i l i  yeni, daha yüksek norm la r belirlendi 
ya da beli rleniyor. Fiyat tesbitin i  yetki nleştirme yoluyla tüketiciler daha 
çok bulunan enerj i  kaynakları kul lanmaya yönelti l iyor. Yeni normların 
üstünde enerj i  tüketme, l imiti aşma du rumları nda veri len ceza lar  art ı
r ı ld ı .  Ote yandan tasarrufl·a i lg i l i  maddi teşvik önlem leri gel iştiri Id i .  Orne
ğ in ,  Sovyetler Bir l iği ' nde enerj i  kaynakları tasarrufundan sağlanan para 
ların % 90', i şletmeye kalıyor . 

Bu lgaristan ,  Macaristan, OAC, Polonya, Sovyetler Bir l iğ i  ve Çekosla-

(i) Sovyetler B i rl iğ i 'nde enerji kaynakları ü retim i nde sürekli daha kar
maşık du ruma gelen doğal  ve ekonom i k  koşu l lar, sa nayi a lan ına 
yapı lan yatı r ımlar ın % 40'tan çoğunu yakıt ve enerj i  ü retim i  alanına 
yöneitmeyi gerektirdi. 
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vakya'da 1 980 y ı l ı nda tasarruf edi len yakıt ve enerj i  kaynakları nın top
lamı geleneksel yakıt ola rak  1 44 m i lyon tonu buldu.  1 985'te bunun 250 
mi lyon tonu aşması bekleniyor. I leride de enerj i  tasarrufu yapı lması iç in 
büyük olanakla r var. 

EYK organla rı maddi kaynakla rın tasarruflu ve rasyonel kul lanı lması 
a la nında 2000 y ı l ına kadar uzanan b ir  işbirl iği prog ram ı  hazı rl ıyorlar. 
Bu programda bi l imsel a raştı rma la r, proje ça l ışmaları ,  yakıt ve elektri k 
enerj is in in daha verim l i  ku l lan ı lması için gerekl i  a raç ve gerecin ü retim i  
a lanında komple önlemler yer  a l ıyor. 

Yine bu amaçla enerj i  kaynakları ku l lan ımı  ya pısı nda petrolün payı 
azoltı lacak. Buradan sağlanacak kaynaklar motor yokıtı üretiminde ve k im
ya sanayiinde kul lan ı lacak. EYK üyesi ü lkelerde (SSCB hariç) 1 980 yı l ında 
orta lama ola ra k  akar yakıt temel enerji kaynakları tüketim in in  % 21 ' in i  
o l uştu ruyordu (1 970'te bu ora n  % 1 7'ydi) .  Atom elektrik enerj is i  sistemini  
gel iştirme, doğa l gaz üretim in i  a rtı rma ve başka öneml i koşu l la rın sağ
lanması daha 1 982 y ı l ında EYK üyesi Avrupa ü lkeleri nin enerj i  b i lanço
sunda aka r yakıtın payın ın  % 1 9'0 düşürülmesine olanak verdi .  Bu sorun 
g üncel l iğ in i  i leride de koruyacaktır. 

Enerji tasarrufu yapan teknik ve teknoloj in in uyg ulanması ,  ekonomin in 
teknik bakımdan yeniden donatımı ,  toplumsal ü retim in  yapısı n ın yet
k i nleşti rilmesi temel inde yakıt ve enerj i  kaynaklar ın ın rasyonel ku l lan ımı  
enerji sorununu çözmede temel doğrultudur. 

Birçok EYK üyesi ü lkede ekonomi kompleksieri çok bronşi ıd ır, bun
lar ın kapsamına çok enerj i  gerektiren ü retim da l la rı da (kimya sanayi i ,  
dem i r  çel ik üretim i  vb.) g i rmekted i r. Yakıt ve  enerj i  kaynakla rın ı n  ucuz 
o lduğu dönemlerde bu çoğu kez masrafını karş ı l ıyordu.  Enerji ku l lan ı 
mın ın  h ızla a rttığ ı  yeni koşu l larda k im i  EYK ü l kelerinde çok enerji ku l la
n ım ı  gerekti ren ü retim lerin gel iştir i lmesine daha d i kkatli yanaşma, eko
nominin yapıs ın ı  planlı ve uyumlu  biçimde yeniden düzen leme nesnel 
zorun lu luğu doğmuştur. 

Sosya list ü lkeler üretim in  yapıs ın ı  uyumlu ,  düzenl i  biçimde gel işti r
mede önemli deneyim elde ettiler. örneğin ,  60'Iı y ı l lardan başlayarak 
Macaristan Halk  Cumhuriyeti boksit ve a lümin  ü retim i  üzerinde yoğun
laş ıyor. Sovyetler Bir l iğ i  ise çok enerj i  gerektiren a lüm inyum ü retim i  
üzerinde yoğun laşıyor. 70' I i  y ı l la rdan başlayarak, Sovyetler Birl iği 'nde 
EYK üyesi ü lkelerle işbir l iği sayesinde hal ita demir üretimi a rt ı rı ld ı  ve bu 
ülkelere sağlanan hacmi de büyütüldü. 80' I i  yı l larda kimya sanayi in in 
çok enerji gerekti ren ü retim leri Sovyetler B i rl iğ i 'nde ve daha az  enerj i  
gerektiren üretimleri de öteki EYK ülkelerinde gel iştiri l iyor. 

Enerji tasarrufu sürecini h ız land ı rmak için teknik i lerlemenin olanak
la rından daha geniş ola ra k  yararlanmak gerekiyor. örneğin,  EYK üyesi 
ü lkelerde Marten f ır ın ı  yöntemiyle çelik ü retim i  haıa çok yayg ındır, bundan 
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daha verim l i o lan ve 1 ton çel iğ in ü retimi için harcanan enerj in in  4-6 kat 
azalt ı lmasına olanak veren oksijen-konversitör yöntemi  ise henüz ge
reken ölçüde uyg ulanmıyor. Sanayin in, ta rım ın ,  ulaşım ı n  b i rçok kolunda 
ve diğer alanlarda gelişmenin enerj i  tasarrufu ya p ı la rak  sağlanması 
gerekiyor. Bu a maçla EYK üyesi ü lkeler a ra la rı nda işbir l iğ in i  güçlen
d i riyorlar, en modern a raç gereç, donatım,  makine, ayg ı t  ü retimini ,  ma
kineleştirme ve otomatikleştirme süreçleri için gerek l i  a raçla rı ü retimi  
h ız la a rtırıyorlar. 

GEliŞME PERSPEKTiFLERI 

EYK üyesi ü lkelerin ekonomik gel işmeleri boyunca enerj i  tüketim i  de 
a rtacaktı r. Ama ekonomin in  enta nsifleşt iri lmesi bunun a rtış hızında, do
layısıyla enerji kaynakla rı ü ret iminde önem li düzenlemeler yapı lmas ın ı  
gerektirecekti r. 

1 96 1-1980 y ı l ları nda u lusa l  gel i rde % 1 o ran ı nda bir  a rtış, enerji 
kaynakla rı tüketiminde % 0,70-0,75 ora nında bir a rtışa yolaçıyordu ve 
bu artış ın orta lama yı l l ı k  hızı % 4-4,5 oranında o luyordu .  Yakıt ve enerji 
kaynakları n ı n  rasyonel kul lanı lması politikası n ı n  uygu lanması b i ri nci gös
tergenin yaklaşık % O,5-0.6'ya düşürü lmesini sağ layacaktı r. Yılda orta
lama % 3-4 oranında ekonomik  büyümen in  sağlanması iç in  enerji kay
nakları tüketim in in  % 1 ,5-2,4 a rasında o/ması gerekiyor. Birleşmiş M i l 
letler Orgütü'nün hesaplarına göre, bu s ın ı rlar  içi nde enerji kaynağı 
tüketim i ,  EYK üyesi ü l kelerde 1 980'de 2,1  m i lyar ton (geleneksel yakıt 
hesabıyla) iken 2.000 y ı l ında 2,9-3,4 mi lyar tona yükselecektir. 

Şimdi enerji sistemin in  gel işti r i lmesinde öncel ik  tan ına n  çizg i, atom 
e lektrik santralleri ve ısı sağ /ayıcı a tom santra l le ri kurulması çizgisidir. 
EYK üyesi ü lkelerde 1 983 y ı l ın ın  sonunda atom elektrik santral lerin in  
gücü  25  m i lyon ki lovata ç ıktı .  Artık Bulgarista n, Macaristan ,DAC, Sov
yetler B i rl iğ i  ve Çekoslovakya'da atem elektrik sa ntra lleri ü retim yapıyo r. 
Küba, Polonya ve Romanya'da atom elektri k santra l leri kurul uyor. Ve 
bu atom elektrik sa ntra l leri için reaktörler Sovyetler Bir l iğ i  ve Çekos
lovakya'da, öteki a raç ve gereçler, donatım la r, ortak tekn i k  gel işme 
politikası uyg u la mayı ve belir l i  b i r  a landa uzman laşmayı öngören çok 
ya nl ı  an laşmalar temel inde bir dizi EYK ü lkesinde üreti l iyor. Ulusla ra rası 
Ekonomi Bir l iği  <. interatomenergo»nun çal ışma ları atom enerj is i  ü reti
m inde ku l lan ı lan makinelerin üretiminde işbir l iği yapı lmas ına yard ımcı 
oluyor. 

-

1 990 yı l ında EYK üyesi ü lkelerdeki atom elektrik sa ntra l lerin in  gücü 
1 00 mi lyon ki lovata çıkacak, yani 1 983 y ı l ı  sonundakine oranla 4 kat 
a rtacak. EYK doruk toplantıs ın ın ka ra rlarına uygun olara k  2.000 yı l ına 
kada r kurulacak atom elektri k santra l leri ve ısı sağlayıcı atom santra l
leriyle i lg i l i  b i r  program hazırlan ıyor. Sosya list devletlerin benimsedik-
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leri atom enerjisi üretimin i  artırma konsepti, atom enerj is i  üretim i  siste
mi nin termik neutronla çal ışan güçlü reaktörlerden hareketli neutronla 
çal ışan reaktörlere geçmeyi öngörüyor. I leride termonükleer sentez le 
yönetilen enerji ü retimine kadar uzanan değişik enerji ü retim i  yöntem
lerinden ya ra rlanı lması  öngörü ıüyor. 

Hemen hemen tüm EYK üyesi ü lkelerde taş kömürü, l inyit ve şist gibi  
ulusal kaynakla ra dayal ı  elektri k enerj isi ü retimi bundan böyle de devam 
edecek ve a rtacak. 

Polonya'daki taş kömürü yatakları n ın ortaklaşa işletilmesinin ve koksa 
daya l ı  kimya sanayin in  modern leşti r i lmesinin çok büyük .pratik önemi 
o labi l i r .  « Haldex» adlı Polanya- Macaristan Birl iğ i 'n in verim li ça l ışmala
rı n ın  deneyim inden Macaristan i le Çekoslovakya a rasında ortak « Ha l 
dex - Ostrava » işletmesin in  kuru lmasında yara rlanı ld ı .  Bu ik i  b irl i k  de 
maden ocaklarından çıka rı l ıp b i r  yana bırakı lan taş  ve  toprakları i ş 
leme, bun la rdan kömü r  ve  öteki değerli maddeleri ayırmada uzmanlaşı 
yorlar. Dteki yakıt ve enerji kaynakları ü retim i  a lanları nda da ortak 
kuruluşların oluşturulması ya rarlı o labi l i r. 

Elektrik enerj is i  üretiminde h idro kaynakla r g ibi yen i lenebilen enerji 
kaynakla rından ve güneş, rüzga r, kayna rca lardan, ta rım, ormancı l ık ,  
kamu hizmetleri a lanlarındaki artık lar g ib i  geleneksel olmayan enerji 
kaynakla rı ndan yara rlanma önemli bir yöndür. EYK organları geleneksel 
olmayan kaynakla rdan ya rarlanma a lan ında çokyanl ı  bir işbir l iği prog
ramı  hazırlad ı lar. 

Atom elektrik sa ntra lleri ve h idro elektrik sa ntra l leri nden, kömür  ve 
öteki enerj i  taş ıyıc ı larından daha geniş ve veriml i  ya ra rlanma, aynı za
manda akar yakıtın daha tam olara k  iş lenmesi, ileride petrol tüketi
minde tasarruf y·a pı lmasına ya rdım edecektir. Bugün EYK üyesi ü l ke
lerde 1 ton motor yakıtı elde etmek için 2-2,5 ton ham petrol işlen iyor. 
Oysa çağdaş teknoloji bu m iktarın 1 ,3 tona indiri lmesine olanak veriyor. 
Basınçlı ve sıvı hale getiri lm iş doğal gazı n motor yakıtı o larak  ku l lan ı l 
ması da petrol tasarrufuna ya rd ım edecektir. 

Yalnız petrolün işlenmesinde değ i l ,  bunun çıkarımı nda da rasyona
l izasyon yapı lması gerekiyor. EYK üyesi ü lkelerde, SSCB de içinde, petrol 
yataklarından burada olan petro�ün a ncak % 40' 1  çıkarı l ıyor. Günümüz
deki petrol ü retimi yöntemleri ,  ikinci ve üçünçü kez ü retim yoluyla bu 
göstergenin % 55-60'0 kadar çıkarı lmasına olanak veriyor. .. 

EYK üyesi ü lkelerde jeoloj i k  a raştırma la rı a rtırma ve bu a landa yapı
lan işbirl iğ in i  gel iştirme yoluyla yeni yeni petrol yatakları bulunuyor. 
Drneğin .  « Petrobaltik »-DAC, PHC ve SSCB'n in  ortak iş letmesi, Polanya' 
nın kıyı larında yaptığ ı  incelemeler s ı rası nda petrol buldu. B i r  Sovyet
Romen kuruluşu Vietnam' ın  karasula rında petrol ve doğa l gaz a rama 
çal ışmala rı yapıyor. Küba'nın,  Bulgaristan'ın, Romanya'n ın  ve özel l ikle 
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Sovyetler Bir l iğ i 'n in karasuları bölgeleri n in iyice incelenmesi ve bura
larda petrol ve doğal gaz olup olmadığını n  araştı rı lması g erekiyor. 

Sosya l ist ü lkelerin enerj i  bi lançosunda doğal gaz  g iderek daha büyük 
önem kazanıyor. B irçok ü lkede bunun üretim inin  artırı lmas ın ın yanıs ıra, 
Sovyetler B i rl iğ i 'nden �ağ lanacak doğal gazın a rtır ı lması için büyük 
ola nakla r vardır. Kobrın -Brest (SSCB) i le Varşova (PHC) a rası nda doğal  
gaz boru hattı kurulmasını  öngören b i r  a nlaşma imzalandı .  Sovyetler Bir
l iğ i 'nde Yamburg (Kuzey Sibirya'da) bölgesindeki doğal gaz yatakla rında 
üretim in  a rtır ı lması, Yamburg'dan Sovyetler Birl iğ i 'n in batı s ın ı rı na ka
dar uzanan bir doğa l gaz boru h attı kurulması, Harer denizi yakın ların
daki petrol ve gaz yataklar ın ın üretime a çı lması öngörü ıüyor. Bu proje
lerin gerçekleşti ri lmesinde yararı olan ü l kelerin çaba ların ın  birleştiril
mesi, bu ü lkelerin enerj i  kaynakları n ın  önemli ölçüde a rtmasına enerj i  
b i lançosunun yapıs ın ın iyi leşmesine ve toplumsa l  ü retimin  entansifi
kasyonunun a rtmas ı na yardımcı olacaktır. 

* 

Ekonomik  Yard ımlaşma Konseyi 'n in Ekim 1 984'te yapılan 39. dönem 
toplantısı 1 990 yılına kadar  ve daha sonraki dönemde yakıt, enerji ve 
hammadde sağla nmasıyla i lg i l i  bir diz i  somut önlem aldı .  Bunlar EYK'n in  
Moskova'da yapılan doruk toplantıs ın ın  yakıt-enerj i  sorunun çözüm üyle 
i lg i l i  a ld ığ ı  ka rarla rın yaşama geçiri lmesini, bu sorunun çözümünü amaç
lıyor. Plan l ı  ekonomin in  üstünlüklerinden ve a ra la rı ndaki uyumlu çal ış
malardan yara rlanarak, sosyalist ü lkeler. kapitalist dünyada görülen 
enerj i  buna l ım ın ın, kendi ekonomi lerin i  o lumsuz yönde etki lemesini  ön
leyebi l i rler. EYK üyesi ü lkeler, u luslara ras ı  işbölümüne katı larak, enerj i  
konusunda olduğu g i b i  başka a lanlarda da sosyalist olmayan ü lkelerle 
i l i şki leri geniş letmeye hazırd ı rla r. Ama sosya l ist ü lkeler için yakıt-enerji 
sorununun çözümünün ana yolu. kendi a ra larında ekonomik entegras
yonu (bütünleşmeyi) deri nleştirmektir. 
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Emekçi halkın yararına 

SOSYAL/ST YöNELlMU AFRIKA GLKELERiNDE 

SOSYAL POLITiKA 

Çok sayıda Afrika ü lkesinde (ve d iğerlerinde) sosya l izme doğru 
yönelmenin somut ifadesi o lan i lerici b i r  sosyal po litika uyg ulama,  sö
mürü i lişki lerin in  yavaş yavaş tasfiye edilmesini ve toplumun s ın ı fsal yap ı 
s ında önemli değiş ik l ik ler yapı lmas ın ı  öngörüyor. Bu tü r  ü lkelerde daha 
kapital ist olmayan gel işme yoluna koyu lma aşamasın ın başında, feodal
ler ve büyük burjuvaz i  de dah i l, en gerici sömürücü katmanlar safdış ı  
edi l i .  Kabi le Şefieri Kurumu'nun da ka ld ı rı lması için yasa ç ıka rı ld ı .  U lu
sal  demokratik g üçler bir yandan bu katmanlar ın gerici görüşlü en üst 
tabakas ın ın  hôlô ka lan etkisin i  ortadan ka ld ı rmak için savaşım veriyor
lar, öte yandan sosya l-ekonomik dönüşümler için kul lanı labi lecek gele
neksel kuru luşla rı n elemanlar ın ı  tutmaya çal ış ıyo rlar. 

Orta burj uvaziye (elbette bunun va ro lduğu yerlerde) ka rşı politi kaya 
gel ince, her yerde b i r  deği ldir. Bu, ekonomik duruma,  s ı nıfsal güçleri n 
konumundaki değjşi kleklere ve burjuvazin in kendi tutumuna bağl ıd ı r. 
Ama gene de şu bel irt i leb i l i r : Faa liyeti devletin s ık ı  kontrolu a ltı nda 
olmasına karş ı n, pek çok ü lkede, ekonomi a la nında yerli işadamları na 
geniş olanaklar sağlanmışt ı r. Böyle b i r  kontrolün yetersiz ya da gevşek 
tutulduğu ve yerli burj uvazin in polit ik faa liyeti üzerinde sınırlama ları n 
kaldır ı ld ığ ı  yerlerde i lerici ç izg i 

'
ciddi teh l ikelere g i rm iştir, hatta Mıs ı r  

örneği nde olduğu g ib i  (bu ç izg i )  terked i im iştir. 
Yüksek ve orta düzeydeki ekonomi yöneticisi, yönetim ve subay kad

rosuyla i lg i l i sorunun özel bir yeri va rd ı r. Onlar kopital ist «değerler» 
temelinde bir  dünya görüşünü benimserne eğilimi gösteriyorlar ve kend i 
görevlerini kişisel zeng inleşme için kul la nıyorlar, böylece bürokratik bur
juvazi hal ine gel iyorlar. Böyle b i r  gel işme sosyalist seçim için çok teh
l i kel id i r. Bu nedenle onlar ın burj uvalaşma eğ i l im lerine karşı koymak, 
i lerici çizg i n in  sürdürülmesin in  zorun lu  bir koşulu oluyor. 

Afrika'n ın  sosya l ist yönel im l i  ü lkelerinde sosya l uygu lamalar, sözün 
geniş an lamıyla, tü rdeş o lma ktan uza ktır. Bunu, ilerleme yolunda kat
ettikleri sürelerdeki farkl ı l ı k, fa rklı başla ng ıç  nokta ları ve ü retici güç
lerin gel işme düzeyi, yönetici çevreleri n  ideoloj i k  ve pol it ik görüşlerin in  
bi l imsel sosya l izm teorisine ne kadar  yak ın  o lduğu ve şu ya da bu ü lkenin 
u lusa l  koşul la rı i le bağl ı çok sayıdd etmen beli rlemekted i r. Bu türdeş 01-
mayış,  uygulanan sosyal politikan ı n  ne kadar i lerici olduğuna ve halk  
y ığ ın lar ın ın yaşam ın ın  maddi  ve manevi koşul ları n ı  geliştirme hedef
leri ni karşı lama kapasitesine yansıyor. Genel o la ra k  şunu söyleyebi l i riz : 
Eşit koşul la rda bu politika yönetici g üçlerin politik ve ideoloj ik  platformu 
Ma rksizm -len i nizm'e ne kadar  daha yakınsa o kada r daha i lerici ve 
tuta r/ ıd ı r. 
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Ama tüm ayr ı l ık lara karşın .  bu ü l kelerde uygulanan sosyal politika 
a lan ındaki a maçla rda ve somut eylemlerde bir benzerl ik va rd ı r. Bu ben
zerlik onları kapita list yolu seçen devletlerden ayı rıyor. En genel an
lamda bu ayırım çizg isini şöyle tan ım layabi l i riz : 

i lerici yolda o lan ü lkelerde. ha lk  y ığ ın la rı n ı n  yaırarı na olan (ve sömü
rücü g rupları n  zara rına olan) toplumsa l dönüşümler. toplumsal geliş
menin yönel im inden kaynaklanmaktad ı r. Bu ü lkelerde dönüşüm leri ger
çekleştirmek için devrimci-demokrat yönetime aşağıdan sürekli baskı 
yapmağa gerek yoktur. çünkü yönetim y ığ ın lar ın çı karların ı  kendis i  di le 
getirmektedi r  ve kend isi o yönde eylem göstermektedi r. (Elbette şu veya 
bu ü lken in sosya l -pol iti k  gerçekleri bunla rda bel ir l i  düzenlemeler yapı l 
mas ın ı  gerektirebi l i r  ve gerektiriyor da.) Tersine. burjuva ya da burj uva 
yanl ıs ı  yönetim lerin olduğu ülkelerde sosyal dönüşümler genel l ikle genel 
demokratik s ın ı rları n dışına çıkmıyor ve önemli herhangi  b i r  sömürü 
karşıtı unsuru içermiyor. Bu ü lkelerde de örg ütlü işçi s ın ı fı ve köylü hare
keti nce s ın ıf  savaşım ı  iç inde yönetici s ınıf lara sürekl i  baskı  ya pı l 
ması özel b i r  önem kazanıyor. 

Sosya lizmi seçen bütün Afrika ü lkelerinde yönetici partilerin progra
matik belgeleri her yurttaş ın ça l ışma. d in lenme. eğ itim.  sosyal güven l i k  
ve t ıbb i  bakım hakkı nı gerçekleştirme g örevin i  öne koymaktadır. Bu so
n uca u laşabilmek için anayasalarına ve çalışma yasalarına maddeler 
konulmuştur. 

Bu ü lkelerde iş yasa ların ın  düzenlenmesine d iğer Afrika ü lke lerinden 
daha fazla önem gösteri lmekted i r. Herşeyden önce. özel l ik le önem li 
o lan. sömürge i ken yabancı efend i leri n geniş olara k  işgücü kullanımı 
ya ptığ ı  zamanlar b i rçok Afrika halkı a ras ında ça l ışmaya karş ı  o luşan 
olumsuz tutumun süren etkisi ka rş ıs ında bir dizi temel i l ke yasa larda 
özenle işlenmekte ve hayata geçiri lmektedir. Çal ışmaya karşı yeni. b i
l i nç l i  b i r  tutum tak ınmak içi n eğitim .  üretim dis ip l in i .  a nlaşmazlık ların en 
etkin biçimde çözülmesinin yolu ve işçi s ın ı f ın ın  kol lektif hakla rı ve görev
leri n in  kesin olarak bel i rlenmesi bütün bunlar ın sağ la m  yasa l temellere 
gereks in imi  va rdı r. Gerçekten ka pita l ist o lmayan yolu seçen bütün ü lke
lerde yeni çal ışma yasaları kabul ed i ld i  ya da hazırlanma aşamasın
dadır. 

Ça lışma hakkı ve ödemenin  tam olarak  ancak işsizl ik sona erdiğ i  za
man uygu lanacağ ı  aç ık  bir gerçektir. Bu da sorunun çözümünün uzun 
ve zor b i r  süreç olduğunu gösteriyor. Durum özel l ik le kasa ba larda daha 
da zordur  ve k ı rsal kesimde yaşayanla rın. özell ikle hiç b i r  mesleki eğitim 
görmemiş olanların kentlere göçetmesiyle durum daha da kötüleşmekte
d i r. 

Bu nedenle işsiz l i kle savaşımda, kentlere göçü azaltmak. ve « kentte 
oturan köylüler»i n kendi doğum yerlerine dönmeleri ni sağlamak çok 
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öneml id i r. Mesleki eğitim sisteminin gelişti ri lmesi de başka bi r yoldur. 
Okulların, hastahanelerin ve d iğer kuru luşların ya pımı  için kol lektif ça
l ışmalar örgütleyerek de işsizl ik sorunu  çözüıür. Genel o la ra k  sosyal ist 
yönelimli ü l kelerde istihdamı gen işletmek iç in  yorulmak bi lmez b i r  d ikkat 
harcanmaktad ı r. Kongo Halk Cumhuriyeti'nde 5 y ı l l ık  kalk ınma pla nıyla 
(1 982-1 986) 55.000 kişiye iş sağlanması öngörüıüyor. (1) Benzeri çaba
lara d iğer ü lkelerde de rastlanıyor. 

Aynı şeyleri kapitalist yoldaki ülkeler için söyleyemeyiz. Bu ülkelerde 
ekonomik düzenlemelerde " pazar" başa allnlnca istihdamı genişletmeyi 
amaçlayan özel hükümet önlemleri önemsiz ya da yok denecek bir dü
zeyde kalıyor. Işsizlikte "rekor", çalışabilir nüfusunun yarısının işsiz. 
olduğu Za;re'ye ait, Kenya'da ise işsizlik yüzde 30 oranında, vb. 

Ocretlerin d üzenlenmesi de büyük önem taşıyor. Bütün sosya l ist yöne
l im l i  ü l kelerde ga ra nti a ltına a lınmış bir asgari ücret belirlenmiştir ve 
bu sürekl i  a rtma eği l imi  gösteriyor. Işçilerin ve memurların ,  her şeyden 
önce devlet sektöründe çalışan ları n  ücretleri sürekl i  a rtıyor. 

Ne var ki ,  çok sayıda iç ve dış  etmenin  koşulland ı rdığı enflasyon ve 
daha başka o lumsuz ekonomik unsurla r, özel l ikle yı l la rd ı r  sü ren kıtan ın  
gen i ş  toprakları üzerindeki kurakl ık  sonucu bes in  maddeleri ü retimin in  
düşmesi, gerçek ücretlerdeki a rtışın h ız ın ı  yavaşlatıyor ya do bazen o la
naksız hale getiriyor. Sosyal ist yönel iml i  ü lkeleri n h ükümetleri enflas
yonun zara rl ı  etki lerine karşı halk y ığ ın la rı n ın yaşama standar
tın ı  korumak için başlıca yiyecek maddelerine ve d iğer önemli gerek
s in imIere subvansiyon koymak için geniş fonlar ayırmak zorunda kal ı
yorlar. Devlet ve kooperatif satış mağazaları ağınının geliştirilmeside 
aynı amacı güdüyor. 1 982'de, örneğin, Tanzanya'da 1 2.000 kooperatif 
d ükkan ı  vard ı ; Mozambik'de ise perakende satış ların yüzde 20'si tüke
tim kooperatiflerinde yapılıyordu. 

Kapitalist yönel iml i  ü l kelerde temel gereksin im maddelerin in fiyatları 
için subvansiyon ya hiç yap ı lm ıyor  ya da çok küçük bir m iktarda yapı l ı 
yor. Diğer b i r  özel l i k  de, Ulus lararası Para Fonu  ( IMF) ,  " pazar"  ekono
mis in in ,  yeni sömürgeci l iğ in bu baş savunucusu, gelişmekte olan ü lkelere 
borç para verirken, her zaman bu subva nsiyonlar ın tamamen ka ld ı rı l 
masını  ya da  hiç o lmazsa kısıtlanmasmı şart  koşuyor. 

Sosya list yönel iml i  ü lkelerde vergi sistemi sosyal adalet i lkelerine göre 
ayarlanmaktadır. Orneği n  Cezayir'de özel g i riş imcilerin gel irlerinde i le
r ici bir temelde verg i lendirme yapı l ı rken, halk ın en yoksul kes im i  verg i 
ödemekten m uaf tutuluyor. (1 975'de vergi ödenmeyen ayl ık gel i r  500 d i 
nar idi ,  1 978'de 800, ve 1 980'de 1 .000 d inar  oldu.) Genel olara k  sos
yalizmi seçmiş diğer ü lkelerde de vergi pol itikası hemen hemen aynıdır. 

Bu ü lkelerde sosyal g üvenl ik  sistemin in  geliştiri lmesine büyük önem 

(1) Bak : Marches trapicau, 1 982, N2 19 12, s .  1 857. 
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veriliyor. Aile yard ımı ,  emekli ayl ığ ı ,  hasta lık, hami le l ik ve malu l iyet 
hakları bu ü l kelerin çoğunda ödeniyor ve bunla r sürekli a rtırılıyor. Orne
ğin 1 981 'de Kongo'da kamu ça l ışa nla rı n ı n  (devlet sektöründe çal ışan
la r) emekli l ik maaşı yüzde 1 2  oran ında a rttı, öğretmen lere ma li ayrı
cal ık lar ta nındı (kıdem a rtışı da içi nde) ; Seyşel Cumhuriyeti'nde 1 981 'de 
işçi ve memu rlara ödenen asgari emekl i l ik  aylığı 300 rupe'den 1 983'de 
550 rupe'ye çıkarı ld ı .  Sosyal g üvenl ik  sistemin in  yapısı, devletin yard ım ı 
n ı n  çeşitli ha lk  katmanları na ad i l  b i r  şekilde dağıtı lmasın ı  sağlayacak 
biçimde geliştir i l iyor. 

i lerici Afrika devletleri n in sosyal politika la rın ın  en önemli yönlerinden 
b i rin i  konut soru nunun çözümü oluştu ruyor. Kent toprakları ve fazla özel 
konutlar devletleşti ri ld i ,  k i ra lar  ikamet yerlerin in  yoksul k i rac ı ların  çıkarla
rına göre yeniden düzenlendi ve konut yap ımın ın  ka pasitesi a rtırı ld ı .  Köylü
lerin kooperatiflerde b i rleşmesi, devletin ma l i  ve teknik ya rd ım ı ,  k ı rsa l  ke
s imlerde konut koşul larının  iyileştirilmesine yard ımcı oluyor. 

Sağ l ı k  hizmetlerin i  örgütlemede köklü değiş ik l ik ler oldu ve olmağa 
da devam ediyor. Angola'da Cezayir'de ve Seyşel Cumhuriyeti'nde para
sız sağ l ık  hizmetleri uygulaması başlad ı ,  öteki sosya l ist yönel iml i  ü lke
ler de bu doğrultuda gelişmeler gösteriyorla r. Sağl ık a la nında doktor
ları n özel çal ışmasına iz in verild iğ i  yerlerde, bunla r devlet ta rafı ndan 
sık ı  bir mal i  kontrol a ltındad ı r. 

Ozel l i kle k ı rsa l bölgelerde sağ l ı k  kuru luş ları ağ ı  göze çarpar b i r  şe
kilde geniş leti ldi ve sağl ık personel i  yetişti r i lmesi  a rtır ı ldı .  Her köyde 
ya da kooperatifde bir sağl ık istasyonunu kurma kararı a l ınd ı  ve yavaş 
yavaş da bu hedefe doğru i lerleniyor. Orneğ in  Tanzanya köyleri n in 
% 30'unda dispanser ya da sağ l ık  merkezi var. Yalnız 1 976-1 982 yı l ları 
a rasında ü lkede çeşitli d üzeylerden 7.500 sağl ık  personeli yetişti r i idi . (2) 
Kongo Halk Cumhuriyeti 'n in  5 y ı l l ı k  kalkınma planı  uyarınca (1982-1 986) 
25,8 m i lyar frank ha lk  sağl ığ ına ayrı ld ı .  Ve bu tuta rı n  ya rısı taban sağ
l ık h izmetleri nin gel işmesine ayrı lm ıştı r. (3) Devrimden bu yana Etyopya' 
da sağl ık h izmetlerinden yararlanabi len yurttaş ların  sayısı % 1 S'den 
% 45'e yükseldi .  

Ana çocuk  bak ımı  da g iderek düzenleniyor. En yayg ın  hastal ık lara 
karşı savaş ım vermek iç in başta küçük çocukla rı içeren yayg ı n  aş ı  kam
panyaları düzenleniyor. Böylesi önlemlerin sonucunda özell ikle Mozam
bik'de çocuk ö lümü,  bağ ımsızfığ ı n  kazanı lmasından bu yana yakla
ş ık yarı yarıya düştü. 

Kapitalist yolu seçen pek çok ülkede ise halk sağltğında durum bu 
eğilimlerle keskin bir tezet halindedir. Burada sadece birkaç olduyu 

(2) Bak :  « Da i ly News», 22 Ekim 1 982. 
(3) Bak : Marches tropicaux, 1 982, Nı! 1 91 2, s. 1 858. 
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saymak yeter. Zaire'de çocuk ölümü 1 960'dan bu yana birkaç kez arttı; 
çocukların % 40'mdan fazlası kötü besleniyor. Bu da pel/egra, verem, 
tifüs ve sıtma gibi en tehlikeli hastalıkların yayıımasma yol açıyor. Bu
nun yanıslfa doktor sayısı da son derece az. Her 30 bin kişiye bir doktor 
düşüyor. Senegal'da çocukların sadece % 30'u sağlık hizmetlerinden 
yararlanabiliyor. "New Liberion» gazetesinin 1981 Ağustosu'nda yazdı
ğma göre Liberya'da klfSal nüfusun hemen hemen üçte ikisi kelimenin 
gerçek anlamıyla sağlık hizmetlerinden tümüyle yoksun; her 100 çocuk
tan 14'ü 5 yaşını doldurmadan ölüyor. Nijerya'da bu sayı daha da yük
sek. Kapitalist yolu seçmiş olan ülkelerle sağlık hizmetlerinin önemli 

kısmlnm özel işletme niteliği taşıması bu hizmetleri daha da pahalı ve 
dolayısıyla yoksul halk yığınları için yanma yaklaşılmaz kılıyor. 

Sosya list yönel im l i  ü lkeler eğitim alanında do su götürmez başarı lar 
e lde ediyorlar. Bu ü lkeleri n herb i risi kendine özgü b ir  özg ür  genel eği
t im sistemi kurdu. (Bunun la bir l ikte pek çok yerde özel ve d insel okul la
rın va rl ıkla rın ı  sürdürdükleri doğrudu r. Ama bunlar kesi n  devlet kon
trolu a lt ındadır.) i lk okul öğret imi (ve Cezayi r, Tanzanya, Kongo ve 
Seyşel'de kısmi orta öğretim) zorunlu k ı l ınd ı .  Ve bir  kura l olarak yaşı 
uyan bütün çocukları gerçekten kapsıyor. Etya pya'da devrimden bu yana 
geçen 10 yı l içerisinde her  düzeyde okula yazı lan öğrencilerin sayıs ı  3 kat 
a rttı. Yetişkin ler  a rası nda okuma-yaZima bi lmezl iğ i  ortadan kaldırmak 
iç in çok şey yapıld ı .  Sadece 1 979'dan 1 983'e kada r Etyopya'da okuma
yazma bilmezlik °0 93'den %37'ye indiri ldi .  

N ice değişikl iklerin yanıslfa n itel ik  olara k  da öneml i  değişikl ikler oldu. 
i l kokul eğitim i  (bazı ül kelerde orta öğ retim de) u l usal d i l lerde ya pı l ıyor. 
Yabancı öğretmenlerin yerl i lerle değ işti ri lmeleri oldukça i lerlemiştir Tüm 
sosya l ist yönelim l i  ü lkelerde öğretmen okul la rı şebekesi önemli .ölçüde 
yaygınlaşmıştır. Desantra lize eğitim ,  okul ları n  ve öteki a kademik mer
kezlerin tüm ü lke çapında daha dengeli bir şekilde yerleşti ri lmesin i  o la
nakl ı  k ı l ıyor. Gerek ekonomik-sosyal gel işmenin gerekse sömürüsüz bir 
toplumda yeni insanı ol uşturman ın  gereks in imleri gözönünde bu lundu
rula rak  öğrenci leri n  işle eğitim ine ve polit ik eğitim ine daha fazla önem 
veriliyor. 

Elbette k imse sosya l ist yönel iml i  ü lkelerin eğitimde hiçbir  öneml i  zor
lukla ka rş ı laşmad ığ ın ı  söyleyemez. Bunlar ın başında uzman öğretmen
lerin, dersha nelerin  ve eğitim içi n gerekli a raç  gereçlerin yetersizl iği 
geliyo r ;  nüfusun b ir  kısm ı işle eğitime ka rşı olumsuz tavı r a lıyor ;  s ın ıfta 
kalan ları n ve bir  s ın ıfta iki sene okuyan öğrenci lerin o ran ı  yüksektir. An
cak bu sorunla rla başed i lmeye çal ış ı l ıyor. 

Kapitalist gelişme yolunun seçilmesi eğitimin durumunu genellikle 
olumsuz yönde etkiliyor. Bai,ı ülkelerde okul ücretleri artlfl lıyor (Kamerun 
ve Kenya gibi) ve eğitim maliyeti büyüme eğilimi gösteriyor. Bu uygun 
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altyapının ve öğretmen sayısının yetersizliği ile birleşince çocuklartn bil
gilenme olanaklart da azaliyor. Böylece Senegol' de 12 yaşın altındaki 
çocukların yalnızca % 28'i okula gidebiliyor. 1 980'lerin başında Liberya'
da öğretmenlerin % 60'1n1n pedagojik eğitimi yoktu; çocukların üçte ikisi 
hiç okula gitmemişt;, Okula gitmesi gereken her 1000 çocuktan 250'5; ilk 
öğretime katılırken, yalnızca 90'1 orta öğretim görebiliyordu. Okuma
yazma bilmezlik çok yaygın bir şekilde sürüyor ve bazı ülkelerde (Nijerya, 
Senegal, Sudan vb.) yetişkin nüfusun % BO' inden çoğu okuma-yazma 
bilmiyor. 

Kısaca özetlersek, sosya l ist yönel im l i  ü l kelerde, halk ın geniş kesim
lerin in  yarartna o lan sosyal program la rın sürekl i  b i r  b iç imde yerine geti
r i ldiğini  görüyoruz. Başarı la r değerlend i ri ld iğ inde, elbette, bu ü l kelerde, 
öze l l i kle  ekonomik  olara k  en az gel işmişler a rasında (Benin, Moza mbik,  
Tanzanya ve Etyopya) bugünkü potansiyel leri n s ın ı rl ı  olduğunu akı ldan 
çıkarmamak gerekir. Ne de onlar ın sosya l -ekonomik gel işmelerin in  em
perya l izm ve onun Afrika k ısatındaki bağlaşıkların ın  direnişiyle yavaş
latı ld ığ ı  unutu lmamal ıd ı r. Sosya l izme karş ı  kötü ün lü  « haçl ı  seferi .. başta 
sosya lizme yönel ik ü lkeler olmak üzere ulusal kurtuluş hareketine de 
sıçradı .  Görü leceği gibi bu sadece Uluslara rası Para Fonu  ve Dünya 
Bonkası g ib i  emperyalist devletlerin kontrolü a ltında olan mal i  kuruluş
ları n  ve Batı l ı  tekel lerin ekonomik  baskı uygu lamasından i leri gelmi
yor. Bunun yan ı  s ı ra doğrudan sa ld ı rı eylem leri de yapı lıyor. Bu konuda 
Afrika'n ın g üney bölges in i  göstermek yeterlid i r. Afrika'nın bu bölgesinde 
Pretorya ı rkçı rej imi  Birleşik Amerika'n ı n  da a rka çıkmasıyla Angola, 
Moz�mbi k  ve öteki ü l kelere askersel g ücüyle gözdağı vermek istiyor. 

Burjuva i letiş im araçla rı, b i r  ya ndan i lerici Afrika devletleri n in politi
kas ın ı  lekeleme kampanyasın ı  ekonomik ve askersel baskıyla paralel yü
rütürken, öte yandan da Fildişi Sahi l i  ya da Kenya g ibi bazı göstermel ik  
gel işme (tabi i  ki kapital ist gel işme) deneyim leri ve heryerde ekonom ik  
büyümenin « pazar» mekanizmasını öven şarkı la r söylüyorlar. Topraksız 
ve az toprak l ı  köylü lerin sayıs ın ın  artması, sosyal karşıtl ı klar ın derin leş
mesi ve işsizl iğin,  yoksul luğun yayı lması, o nların eko nomi lerinin yaşam 
s a l  a lanlar ın ın yabancı sermayenin egemenl iğ i  a ltında tutulması hakk ın
da elbette h içbir  şey söylenmiyor. (4) 

(I,) ,deunne Afrique» örneği n  şöyle yazıyo r :  Fi ldişi Sah i l i 'nde sanayi ser
mayes in in  % 40'1 yabancıd ı r ;  5 yı l önce çalışabi l i r  nüfusun yaln ızca 
% 46,3'ünün b ir  iş i  va rdı .  O zamandan beri bu sayı düştü ; çoğun luk  
yoksul luk içinde yaşarken 8,6 m i lyon o lan toplam nüfusun yaln ızca 
% 6'sı « Batı standartlarına»  uygun  bi r biçimde yaşıyor. Diğer pek 
çok rakam da kapital ist yönel iml i  ül kelerdeki gerçek durumu g ös
teriyor. Yaln ızca tek bir  toparlayıcı göstergeyi an ımsayal ım : Nüfusun 
% 5'inden fazlasını oluşturmayan yerli burjuvazi ve bürokratik el it 
tabaka, yeni sömürgeci sömürüdeki i şb i rl iğ inden gelen gel i r  de içinde 

.o lmak üzere gelirin % 60' ı na el  koyuyor. 
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Sosyalist yönel im , s ımsık ı  bağıml ı l ığ ı  değ i l ,  tersine ekonomik bağıml ı 
l ığ ın  azalt ı lmasını ve nüfusun azın lığı yerine çoğunluğunun ç ıkarına b i r  
sosya l politikayı kapsıyor. 

Pek çok durumda, emperya.l ist baskı i lerici devletlere büyük zara r  
veriyor ve d urum eğer sosyal a landa doğrudan etkisi olon v e  eğitim ve 
ha lk  sağl ığ ı  a lanla rı nda d ikkate değer geniş ve ayrıcal ık lı yardım la r  ya 
pan Sovyetler B i rl iğ i  ve öteki sosyalist ü lkeler yard ım etmeseydi ,  daha da 
kötü olabil ird i .  Böylece Ceıayir, Angola, Kongo, Madagaskar, Mozam
b ik ,  Ta nzanya ve Etyopya'da pek çok eğitim merkezinde Sovyetler Bir
l iğ i 'n in ya rd ım ıyla uzman kadro yetişti, yetişiyor ve yetişecek. Ya lnızca 
gerekli akademik kuruluşla rı n  yapım ve teknik donatımla rı iç i n değil ,  
aynı zamanda çok sayıda öğretmenin yetişmesi için de yard ım gel iyor. 
Angola , Mozambik ,  Etyopya, Cezayi r  ve öteki Afrika ü l kelerinde çal ışa n 
sosya list toplu luk ülkelerinden gelen doktorla r do büyük sayg ın l ı k  kaza
nıyo rlar. 

U lusal kurtuluş hareketi ve onun öncüsü sosya l izme yöneli k ü lkelerle 
sıkı bağlarını koruyan dünya' sosya l ist sisteminin varl ığı emperya lizm in  
önemli ekonomik,  politik ve  tinsel etkileme a raçla rını ku l lanmasını  engel
liyor. Bu,  sosyalist yönel iml i  .. ülkeler iç in emperyalizmin d iktatörlü k  gir i 
ş im leri n i  geri çevirmeyi ve kendi i lerci sosyal politika larını derin leştirerek 
sürdürmelerini kolaylaştıran pahabiçilmez önemde b i r  faktördür. 

Bu yazı SSCB Bilimler Akademisi'ne bağlı Afrika Ensti
tüsü ve "Barış ve Sosyalizm Sorunları " dergisinin Bilimsel· 
Enformasyon ve Arşiv Komisyonundaki bi! ça"şma grubu 
tarafından hazırlanmıştır. 
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Antikomünizm geriletilebilir 

Balt Almanya'da barış hareketinin geniş boyutlar kazan
dığını biliyoruz ve bu harekette komünistlerin aktif rol 
oynadığını hiç bir kimse yadsıyamaz. Ne ki Federal Alman
ya Cumhuriyeti'nde pek çok kişinin haıa bunları belli bir 
önyargıyla değerlendirdiği de aYni derecede gerçektir. Bu 
ülkede antikomünizm tümüyle yokedi/emese bile, en az/n
dan geriletilebi/eceğinin olanaklı olduğunu düşünüyor mu
sunuz? 

Günter Schulz, Balt Berlin 

Bu soruyu yamtlamak için, FAC'de antikomünizmi kimin kışkırttığı, bu
nun nasıl ve niçin yapıldığı gösterilmelidir. AYni zamanda bu gerici dok
trin ve uygulamaya karşı hangi etmenlerin işlediği ve komünistlerin anti
komünist önyargıları aşındırmak ve nihayette yenmek için neler yaptığı 
da belirtilmelidir. «Barış ve Sosyaliı!,m Sorunları» dergisi Alman Komünist 
Partisi Yönetim Kurulu çalışanı Friedmann Schuster'den bunu anlatma
SInI rica etti. Aşağıda onun anlattıklarını yayınlıyoruz. 

FAC'de sağcı koalisyon hükümetin in  kurulmasıyla Bonn'daki politik er
kin tepesine en azı l ı  antikomünistler geld i .  örneğin Federa l Içişleri Ba
kanı Zimmermann, Başkan Reagan g ibi, « Komünistleri n her zaman kötü 
lükleri beraberinde taşıd ık lar ı»n ı  (') iddia ediyor. 

Bug ü n  FAC'deki antikomünist propaganda barış hareketine karşı yönel
t i lmiştir. Gerici ler komünistleri ve h ristiyanları ,  sosyal demokrat ve pasi
fistleri, yeşil/er ve sendikaları, gençlik örgütleri ve kadın eylem gruplarınI 
sa lvo ateşi a ltı nda tutuyorlar. Ancak ateşin  fa rkl ı o lmasına titiz l ikle 
di kkat ediyorla r. Barış ve sosya l izm düşma nları AKP üyelerin i  herzaman 
Sovyet ordusunun « Ren nehrini geçmesin i  .. kolaylaştı rmak iç in b i l inçl i  
olarak « Batı 'n ın  tek y-anl ı  s i lahsız lanmasını  savuna n »  Moskova maşaları » 
olarak adlandırıyorlar. Bu iftiracılar, barış hareketin in  öteki üyelerin in ,  
bi lerek ve de bi lmeyerek, komün istleri n kend i leri ni kul lanmala rıno, etki le
melerine i z in  verd i klerin i  öne sürüyor/or. örneğin, a ntikomünist propa
ganda SDP'yi « Moskova;nın Sosyal Demokrat  fraksiyonu ve « Batı'ya s ık ı  
bağlı o la n »  b i r  fraksiyon hal inde i kiye böıüyor. 

Bu ayrıml ı  yaklaşım barış hareketini bölmek hedefine yöneliktir. Fede
ral Içişleri Bakanl ığ ı 'n ın Devlet Sekreteri Carl-Dieter Sponger' in  dediği  
g ibi .. Sözümona barış hareketin i n  komünist olmaya n üyeleri, komünist 
kuklaların oynadığı  rol açığa çıkarı ld ığ ında isyan etmesinler. Onlar. en 
iyisi artık tek demokratik ve ah laksa l değerlendi rmeyi yapma l ı .  gerekli 
sonucu ç ıkarma l ı  ve komünist/eri sözümona barış hareketi nden tasfiye 

(') .. Frankfu rter Rundschau», 27 Şubat 1 984. 
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ederek ya da kendi leri bu hareketten ç ıka rak, demokrasi ve özgür lük düş
manlarıyla işbi r l iğ ine son vermel idi rier. » (2) 

Ne ki, antikomün istlerin yaptığ ı  ve hô lô yapmakta olduğu baskı la r  bazı
ların ı  etk i iemesine karşın  barış ha reketi bölünmedi. Hareketin pek çok 
üyesi komünistlerin .. kuklalar» değil, dürüst partnerler olduklannı kend i 
leri gördüler. 

insa n lar  barış için verdik leri savaşım larında, ya ln ızca kend i kişisel 
kayg ı larıyla değ i l, aynı  zamanda barı ş  ve sosyal izmin ayrı lmaz olduğuna 
i l işkin pol it ik ve teorik görüş leriyle eylem gösteren komün istlerin ah lak i  
temizl iğin i  görüyorlar. Komünistler Marks' ı n  .. u l uslara rası i l kesi barış ola
cak o lan yeni b i r  toplum doğuyor, çünkü her halk ın tek ve aynı  hüküm
darı emek o lacaktı r» (3) fikrin i  yayıyorla r. Askeri ü retimden ya da onun 
sonucu o lan aşı rı kôrdan ç ıka rı o lan  h iç b i r  s ın ı f  ya da g rubun bu lun
madığı  sosya l ist ü l kelerde bu hükümdar egemendi r. 

Anti komünist propaganda sosya list ü lkelerde aktif ola n barış horeke
tine saldı rıyor ve erkteki komünist pa rti lerin ve bunlar ın hükümetleri n in 
ba rış ha reketin i n  b i r  parçası o lduğunu görmezl ikten gelerek, onu erkteki 
parti lere ve hükümetlere .. köle g ibi h izmet» etmekle suçluyor. Komünizm 
düşma nları sosya list ü lkelerin önerd iği tehl ikeli s i lah lanma ya rış ını sona 
erdirmeyi a maçlayan a lternatif bir g üven l ik  politikası üzerine pek çok 
öneriyi ve özgün  g i riş imleri kam uoyunun gözünden g iz lemeyi ya d a  
hafızasından tümüyle s i lmeyi istiyorlar. 

FAC barış hareketinin k im i  üyeleri yalan iddia lardan, yal nızca sosya
lizmdeki toplumsa l ya pı lar, onun pol itik ve ekonomik gerçekl iklerine i l iş
k in b i lg i leri tam o lmadığı  ya da bunlar kendi leri ne çarpıtı lmış biçimde 
i leti ld iğ i  için etkileniyorlar. Ne var ki genel a la nda antikomünistfer pro
paganda lar ın ın sonuçlarıyla övünemezler. Bunları n  a rgüman la rı temelde 
sahte olduğundan a rtan ölçüde g üvensizl ik le karşı lan ıyor. Bunun ya nı
s ı ra (ve bu vurgu la nmal ıd ı r) giderek daha s ık  o la ra k  y ığ ın lar  a ntikomü
nizmi dünya üzerindeki yaşam ı  bi le tehdit  eden şü pheli ve maceracı ,  teh 
likeli bir şey ola ra k  değerlend iriyorlar. 

Nük leer i l k  vuruşu başlatma tehdid in i  yapa nın SBKP yönetim i  ya da 
Moskova'daki hükümetin değ i l, Washington'daki Reagan yönetim in in  
o lduğu an layışı yayg ınlaşıyor. FAC'deki insa nlar  Sovyetler Birl iğ i  ve öteki 
sosyal ist ü l keler tarafından ya pı lan karşı l ı k l ı  o lara k  nükleer s i lah lar  kul
lanmama yükümlülüğü a lm a  ve birbirlerine ka rşı güç kul lanımı ndan 
tümüyle vazgeçi lmesi yönünde bir a nlaşma imzalanması öneri leri a rtan 
ölçüde ilgiyle karş ı l ıyor. 

Günümüzde en önemli ge l işmelerden biri de, Batı Almanya nüfusunun 

(2) . .  Bayernkurier», 20 Ağustos 1 983. 
rı) K. Marks ve F. Engels, Yapıtla r, c. 1 7, s. 5. 
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yönel imin i  « Batı'dan Dağu'ya » çevirmeye başlamasıdır. Bonn'da üslenmiş 
Federa l Polit ik Eğ itim Merkezi yönetmeni ve hükümetin antikomünist pro
pagandasın ı  yönetmede görev alan,  « sözde» gençl ik eğitmenleri o lara k  
h izmet gören Bundeswehr  subayla rı n ı n  hükümete verd iğ i  y ı l l ık  raporlar 
el inden geçen CDU'dan Gerd Langg uth'un itiraf ın ı  burada bel i rtmek 
önem l i  oluyar. Langguth'a göre, özel l ik le okul larda ve gençl ik g rupları 
a rasında propaga nda yürütmek için eğiti lm iş  olan bu subayla r, Sovyet
ler Bir l iği barışa hazırlan ı rken ve savaş tehdidi konusundaki kaygıs ın ı  
d i le getirirken, ABD yönetim i  ve NATO'nun güveni l i rl iğ ine ve barışa 
bağ l ı l ığ ına i lişkin kuşku ları n a rttığ ın ı  rapor ediyorla r. (4) 

Duyulan sem pati lerdeki bu değişme, tan ınmış  b ir  Batı Alman kamuoyu 
a raştırma kuruluşu Allensbah Enstitüsü'nün yürüttüğü a raştı rma nın so
nuçla rıyla da açıkça o rtaya çıkıyor. 1 950 ve 1 960'Iarda pek çok Batı 
Almanya' I ın ın ,  neredeyse % 1 00'ünün, Amerika Birleş ik  Devletleri'ne gü
vendiği söylenebi l irken, 1 982'de nüfusun % 56'sı Amerika Bi rleş ik Dev
letleri 'n in « en iyi dostla rı » o lup olmadığı  sorusuna olumlu bi r yanıt ver
mediler. SDP'nin ta rafta rla rı a rasında % 56'sı ABD'n in  böyle tan ımlama
sına karş ı  ç ıktı l a r ;  Yeşi l ler taraftarları a rasında bu o ra n  % 74'tü. 

« Doğu»ya geli nce, ona ve özel l ik le Sovyetler Bi�l iğ i 'ne g üvensiz l ik ,  
FAC'da « soğuk savaş»ın kl işeleşmiş görüşlerinin etkisiyle savaş sonrası 
y ı l la rdan 1 970' Iere kadar egemendi. Bugün  CDUjCSU'nun ve FDP'n in  
tarafta rla rı a rasında her  on kişiden b i ri Sovyetler Bir l iği 'ne g üvendiğ in i 
söylüyor ;  bu görüş SDP tarafta rla rı a rasında '% 1 6  ve Yeşi l lerde % 31 ' 
d i r. (5) 

Kuşkusuz, Sovyet barış g i riş im lerine o lumlu yaklaşım gösteren pek ço
ğunun hala sosya lizmde mevcut sosya l sisteme karşı önyarg ı l ı  oldukla rını 
kabul etmek gereki r. Bu nedenden, Sovyetler Bir l iği 'ne a rtan g üven duy
g usu tam da barış sorunuyla i lgi l i  olduğundan son derece öneml id i r. 
Savaş tehdidine karşı savaş ım içi nde, sosyalist ü l kelerin g üveni l i r  part
nerler olduğunu fa rk eden ler sosyal izmin asıl özünü doğru kavramada 
başkaları ndan daha iy i  konumdadı riar. 

Batı Almanya nüfusununun duyduğu sempatideki bu değişme, kanı
m ızca, i k i  beli rleyici etmene bağl ıd ır. B i ri ncisi , bar ış  iç in savaş ım ü lkenin 
ta rih inde en büyük halk hareketini ortaya çıka rdı .  1 982 yı l ı n ı n  Kasım ve 
Ara l ı k  aylarında daha roketlere karş ı  ha reket z i rvesine ulaşmadan önce 
bi le yetişkin nüfusun % 32'si barış ha reketi içi nde yer a l ıyor ya da ona 
yakın l ık  duyuyordu. Bunlar 14 m i lyondan fazla insandır, yan i  FAC'daki 
tüm polit ik parti lerin toplam gücünün on  katı. 1 6-29 yaş g rubu a rasın
daki  gençlerin ya rısı ha rekete katı ldı kla rın ı  ya da bu harekete sempati 

(") Bak :  Politische Stud ien, Ara l ık  1 983, CDU'nun organı ,  sah ibi Ha nns 
Se ide i Vakfı. 

(5) Bak :  Allensbach Enstitüsünün Araştı rmaları ,  Nı! 4008-401 8. 
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d uydu klar ın ı  belirttiler. (6) Bu yo lda n mi lyonla rca i nsan palitik savaşımla 
i l işkiye geçirildi. 

I k incisi, nük leer füzeler konusunda, son derece keskin olan savaş mı 
barış mı i ki lemi üzerinde iki ka rşıt toplumsal sistemin ald ık ları kon umlar, 
ü lkemiz i nsan ları da içinde, tüm u lusların takdirine b ı rak ı ld ı .  I lk kez bu 
karşılaştırma pek çok insan ı  sosya lizm ve komünizm in  tarihsel üstün 
lüğünü keşfetmeye (bu  keş i f  tamamlanmamış  ve  konunun ya ln ızca k imi  yön 
lerini e l e  a l ıyor o lsa d a )  yöneltti. Uyanan ve hatta k i m i  zaman sarsı lan bu 
m i lyon larca i nsan, yeni o lumsuz bir  deneyim e lde etti, Batı 'n ın en güçlü 
devleti ABD'nin yönetim inde antikomü nizmle gözleri kararmış kiş i lerin, 
eğer kendileri, barış g üçleri ta rafından durduru lamazsa, oyunlarında in
san l ığ ın  yaşamın ı  b i r  koz gib i  ku l lanmaya hazır  olan kişi lerin bulundu
ğunu kavradı la r. 

Reagan yönetimi ,  gerçi, yeni Sovyet görü'şme önerisini kabul etmek 
zorunda kaldı .  Bu, dünyan ın  her ta rafı nda halk  yığ ı nların ın  yaptığı  baskı, 
askersel çatışmadan yumuşama politikasına geri dönüş konusundaki is
temler gibi  b i rçok etmene bağ l ıd ı r. 

Batı Almanyal ı ları n  düşünce yapıs ındaki bu değişmeler antikomünizme 
karşı d u rmak için somut ola nakla r ya rattı. Tüm s ın ıfla r ve katmanla r barış 
hareketinde temsil edi ldiğinden dolayı bu, Lenin'in komünistleri .. nüfusun 
tüm s ınıflarına g id in» ve .. her genel demokratik sorunu yükseltmede, güç
lendirme ve çözmede herkes in önünde olun» (7) öğüdünün önemine ış ık 
tutuyor. Doğa l o lara k, farkl ı s ın ı f  ve katmanlar ın  üyelerin i n  komünizm 
karşısında fa rklı tutumlar ı  var. Ne ki ,  tüm ak ı lc ı  toplumsal g üçlere ulus
ları nükleer savaşta n koruma gerekl i l iğ i  kavrat} labi l i r. 

Bugün komünistlerin başta gelen görevi barış hareketin in  her hang i bir  
daratması ya da bölünmesine olanak vermiyecek yeni politik çalışma 
biçimlerini yayg ı nlaştırmaktı r. Burada sözkonusu olan, sosyal kapsama ve 
ideolojik bakış açısı bakım ından geniş bir  yelpaLe oluşturan barış g i ri
ş im ieridi r. Komünistler di kkatlerin i ,  işç i  s ın ıfın ın  bar ış ı  hedeflediğ in in 
özel l i kle ifade edi ld iğ i  ve komün ist ve sosyal demokratla rı n s ık ı  işbir l iği 
yaptığ ı  işyeri ve sendikalardaki böylesi g i riş imler üzerinde odaklaştı r ı
yorlar. Buraları barış hareketi i le işçi s ı n ıfı hareketinin, si lahsızlanma için 
savaşım i le i şyeri sağlanması için ve sosyal p rogramların çökertilmesi 
g i riş im lerine ka rş ı  savaş ımın b i rbirine en açık biçimde değdiği yer
lerd ir. Burada Alman Komünist Partisi'n i n  fabrika g rupları belirleyici 
örgütsel unsurlardır. 

AKP sosya list ü lkeler hakkında, herşeyden önce sosyo lizmin barış pol i 
tikası hakkında gerçekleri yaymaya büyük önem vermektedi r. Parti sos
yalist ü l keler tarafından barış ve si lahsızlanma sorunları üzerine yapı lan 

(6) AgV. 
(7) V. I. Lenin, Tüm yapıtlar, c. 6, s. 79, 83. 
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önerileri içeren broşürler dizisi yayınladı ve barış hareketi içindeki part
nerierine dağ ıttı. 1 984'te i l k  kez Reel Sosya lizm Haftası yapı ldı .  Buna 
katılanlar sosya list ü lkelerdeki yaşamın  çeşitli a lan larına, başarı larına, 
sorunları ve perspektiflerine i lişkin konularda bi lgi ve g örüş a l ışverişinde 
bu lundu la r. 

Biz a ntikomünizmin FAC'de geriletilebil ir ve sonuç olara k  yen i l i r  oldu
ğ una kes in ola ra k  inanıyoruz. Bu, h içbi r zorluk ve engelle karşı laşı lmaya
cak yumuşak b i r  süreç olmayacaktır. Ne ki savaşımı n  mantığı halk y ığ ı n
la rın ı n  g iderek önyargı lar ve yanlış kavrayışları yok ediyor ve olguların 
gerçek sosyal nedenlerini ve karş ı l ık l ı  i lişki ler in i  ortaya çıkarıyor. Bu 
savaşımı sürekli ola ra k  yükseltmek, başarının g üvencesidir. 
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Yeni bir .. yaldırım sava,ı .. kavramı 

NATO yöneticileri, son kabul edilen Rogers Planı'nın tü

müyle savunmaya yönelik olduğunu öne sürüyor/ar. Sizin 
derginiz de içinde, komünist basın, bu planın özünde sal

dırgan olduğunu söylüyor. Neden böyle düşündüğünüzü 
lütfen açıklar mısınız? 

Peter fdwards, Büyük Britanya 

Isterseniz soruyu başka b i r  biçimde ortaya koyarak söze başlaya l ım : 
Nasıl o lur  da, «düşman hatları geris inde savunma » deyip (ki, bu formü l ,  
Rogers Pla n ı 'n ın  b i r  öğesidir), sonra da yeni plan ın  savunma niteliğinde 
bir taarruz olduğundan söz edi lebi l i r? Bu tür « formü"er»in i nsan zekôs ına 
bir  hakaret olduğunu siz de kabul edersiniz. Kaldı ki ,  b u  örnekte « savun
ma .. sözü saldm anlamına geliyor. 

Hatta NATO stratej ıerin in öteki pek çok sahte savunma kavram ların
dan çok daha açık olara k  Rogers Planı , Varşova Antlaşması örgütü 
üyesi ü lkelere saldı rıyı öngörüyor. Siz kendiniz hükme varı n : Rogers Plan ı ,  
Sovyet nükleer s i lahla rı do içinde, Varşova Antlaşması örgütü üyesi 
ü lkelerdeki komuta ve kontrol merkezlerine, ana haberleşme tesisleri ve 
öteki yaşamsal önem taşıya n hedeflere karşı, 500 ki lometre derinl iklere 
uzana n ansız ın «cayd ırıcı » (yan i  i lk) konvansiyonel darbeyi vurmayı içeri
yor. Burada amaç Varşova Antlaşması örg ütü'nün temel güçle rini bir  
on  önce felce uğrat ıp etkis iz b ı rakmak ve insiyatifi ele geçirmektir. Düş
nıo

'
n birliklerin in  i lk hatla rına verilen büyük öneme rağmen ik inci düş

man hattının o rtadan kaldırı lmasının nihai zafer için conal ıc ı  önem taşı
d ığ ı  burada öne sürülüyor. 

Rogers Plan ı ,  savunma nitel iğ inden çok uzak üç i lke üzerine oturuyo r :  
Düşman hatları n ın çok geri leri ne uzanan « genişleti lmiş savaş a lan ı», 
«bütünleşt iri lmiş savaş a la n ı »  (bu, nükleer ve k imyasal s i lah lar  da için
de, elde varolan bütün s i la h la rla vurulaca k  darbelerin hepsi anlamına 
gel iyor) ve operasyonların ana biçimi olara k  « askeri taarruz ... 

Sözkonusu stratej i , Varşova Antlaşması ü lkelerindeki bell ibaşlı savun
ma tesislerin in  bulunduğu yerleri kesinkes bi lmeyi gerektiriyor. B u  do, 
NATO üyesi ü lkelerin Varşova Antlaşması Si lah l ı  Kuvvetleri'nin faaliyet
lerin in  « saydam lığı »nı sağlamak için neden Stockholm Konferansı'nda 
büyük çabalar  harcadıklarını çok iyi açıklıyor. 

Askeri açıdan bakı l ı rsa, NATO'nun öne sürdüğü « savunma» formülü
nün yeni olmadığı görü lecektir. Bu formül, ABD Ordu Muharebe EI  Kita
bı '1 00-5'in Ağustos 1 982 basım ında « Hava-Kara Savaşı .. ya da geleceğe 
yönelik olarak « Hava-Kara Savaşı 2.000 ..  d iye geçen ABD görüşünün aşa-
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ğı yuka rı bir kopyasıd ı r. (t) Şimdi Pentagon, bunun Avrupa'da uygulana
cak biçimin i  Rogers Planı adı  a ltında bağlaşıklarına dayatm ış  bulunuyor. 

Tıpkı « Hava-Ka ra Savaşı .. g ib i  Rogers Plan ı  da sadece yeni bir saldı rı 
stratej isi ortaya koymakla kalm ıyor, aynı zama nda konvansiyonel s i lah
lar ın köklü b i r  biçimde modern leşti ri lmesi n i ,  bu s i lahlar ın önemli ölçüde 
güçlend i ri lmesini öngörüyor. Bu plana göre, modern savaşta, eskisine g öre 
çok daha uzun menzi l l i ,  çok daha g üçlü ve isabet kaydeden « yen i  kuşak» 
konvansiyonel s i lahlar yayg ı n  ölçüde kul lan ı lmal ıd ı r. (2) NATO uzmanları ,  
bu  tü r  s i lahların  nükleer tırmanma rizi kosuna yo l  açmadan, daha önce 
taktik nükleer s i lah lar için öngörü len bütün iş levleri yerine getirebi le
ceğ in i  vurgu luyor/a r. (3) Bu s i lahla rı n yoğun nüfuslu Avrupa'da ku l lan ımı  
durumunda ortaya ç ıkacak sonuçları kolayca haya l i nizde can/andıro 
b i l i rs in iz. 

Wash ington'un Rogers Plan ı 'n ı  bağ laşıklarına tümüyle ve kayıtsız şa rt
sız kabul etti rmesi hiç de kolay olmadı .  NATO ü lkeleri egemen çevreleri 
a rasında kimi kesim ler, çok geniş kaynak ların «eylemde sınanmış" bu tür 
s i lah s istemlerin in  yayg ın  biçimde üretim i ne ayrı lmas ın ın ya ra rı konu
sunda kuşku duyuyor/ar. Ka ldı  ki, bu kesimlere göre, Varşova Antlaş
ması ü lkelerinin bu tür s i lahlara aynı biçimde karş ı l ık  verecekleri tartış
ma götürmez. Bu plan ın  yarar ından kuşku duyanlara şöyle teminat veri l 
meye ça l ı ş ı l ıyo r :  Rogers Plan ı ,  nükleer eşiği yükseltme an lamına gelen 
nükleer si lahlar ın ku l lan ımın ı  ertelemekte ya da tümüyle dış larnaktadır. 
Pentagon ve NATO'lnun propaganda uzmanları ,  bu tür savla rın Bdtı Av
rupa'daki barış hareketine ka rşı « mükemmel b i r  panzeh i r  .. işlevi g öre
ceğ i kan ıs ındalar. Ote yanda n ABD yönet imi ,  « geleceğin si lahlar ı  .. deni 
len b u  muazzam ölçüde paha l ı  program iç in öngörülen ş ipa rişlerin b i r  
bölümünü olana k  ve iştah ı  h ız la a rtan Batı Avrupa askersel-sanayi te
kellerine vereceğin i  vadetmiş bulunuyor. « Dai/y Telegraph» gazetesi ne 
göre, Batı Alman ve I ng i l i z  tekelleri k im i  uzun menzi l l i  s i lah sistemlerin in  
yapım ve  gel işti ri lmesine şimdiden başlamış  du rumda. (Orneği n, Batı 
Almanya, Tornado savaş uçakla rı için yeni  MW 1 füzelerini gel işti riyo r.) 

Bizzat ABD Başkan ı ,  ABD'n in  NATO'daki o rtakları üzeri nde baskıda bu
l unuyo r :  Reagan, Kongre'ye yol ladığı  1 2  Eylü l  1 984 gün lü  mesaj ı nda, bu 
NATO üçlüsünün « cayd ı rıc ı  yetenekler" in i  güçlend i rme amacıyla onları 
daha büyük özveride bulunmaya çağırdı .  Bu a rada, tümüyle karşıt yönde 
bir yaklaşıma da başvuru ldu :  Rogers Plan ı 'n ın  uyg ulanmas ın ın  NATO 

(1) Daha ayrıntı l ı  b i lg i  iç in  bak : A. Pau ll , « Hava-Kara Savaşı : Nükleer 
Toplu Inti hara Giden Yol", SSCB, 1 983, Sayı 7. 

(2) «Yeni Kuşak .. konvansiyonel si lah lar  içi nde, yakış ık l ı  s i lah lar  denilen 
elektronik casusluk, yer saptama, haber/eşme ve veri işleme silah 
sistemleri i le örneğ in,  boşl ukta dağı lan büyük ölçüde yıkıcı si lahlar 
yer a l ıyor. 

(3) « Frankfurter Allgemeine, 10 Hazi ran  1 983. 
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ü lkeleri açıs ından e k  g iderler gerektirmeyeceği, öteki askeri olonlardan 
mal i  kaynakları n kayd ı rı lmasına yol açmayacağı yolunda tem inat veri l 
d i .  .. Bu ü l kelerden, yalnızca (altı nı b iz  çizdik - J .  D . )  sözkonusu doktrini, 
kendi uzun e rim l i  askeri p lanları içine o lmaları istend i . »  (r,) 

Wash ington'dan gelen bu yoğun  bask ı lar  sonucu, Rogers Planı, Ara 
l ı k  1 984',te yapılan Kuzey Atla nti k Konseyi otu rumunda resmen onaylan
d ı  . .. Hava-Ka ra Savaş ı»n ın NATO'daki biçim ine .. I l k  Vuruşun  Ard ından 
I k inci  Güçlerle Sa ld ı r ı »  an lam ına gelen FOFA (Fol low-On Force Attack) 
adı veri ldi .  

NATO'cu ların  kendi a ra larında kul landığı başka ları için anlaş ı lmaz 
d i lde .. derin i leri savunma »ya do .. derinlemesine i leri savunma » d iye 
geçen bu kavramı ,  Batı Avrupa l ı  birçok g özlemci, .. Yı ld ırım Savaşı »n ı n  
yeni b i r  türü o larak  niteliyor. Britanya Nükleer Si lahsızla nma Kampan
yası �n ın  Başkan Yard ımcısı Do n Smith,  bu yeni sa ldırı an layış ın ı  çok 
özlü b i r  biç imde şöyle tan ım l ıyo r :  Bu kavram ,  nükleer cayd ı rıc ı l ıktan kon
vonsiyonel caydı rıc ı l ığa b i r  kayış değ i l ,  tam tersine, nükleer ve konvan
siyonel stratej inin sımsıkı bütünleşti rilmesid i r . »  (3) Bu kavram ın  k im i  öğe
ler in in daha şimdiden «Autumn Forge-84 .. askeri manevra ları içine a l ı n 
d ığ ı n ı  ortaya koya n göstergeler var. 

Pentagon ve onun NATO bağlaşık lar ın ın Batı Avrupa'ya yerleştirmeye 
başlad ığ ı  « son h ı z»  i l k  darbe nükleer s i lah lar, onları n bu tür s i lah ları 
esas a lmayı sürdüreceği an lam ına gel iyor. Dahası, Pentagon ve NATO, 
bunlar ı  en son model konvansiyonel s i lah larla da tamam lama niyetinde 
o lduklar ın ı  ortaya koyuyorlar. Bizzat General Bernard Rogers, bir mü lô 
katta şunla rı söylüyor :  .. K imi leri ben im i l k  atom vuruşu seçeneğin i  bir 
yana bırakmaya hayı r olduğumu öne sürüyor. Bu doğru deği ld ir  . . .  Kim i -
leri, benim nükleer s i lah la rdan vazgeçmek isted iğim kanısında . . .  Ben 
böyle bir  şey söylemed im . . .  Eğer biz bu on y ı l ın  sonunda gerekl i  bütün 
konvansiyonel s i lah lara sah ip o lab i l i rsek, . . .  o zaman kısa menz i l l i lerden 
stratej i k  si lah lara kada r uzanan  tüm bir nükleer cayd ı rıc ı lar  yelpazesine 
daha da çok gereksinim duyacağız . » (6) B i rleşik Amerika da çok geniş 
kapsaml ı  b i r  hedef peşinde koşuyor. Buna göre, sonuçları bak ım ından 
toptan bir  nük leer savaştan hemen hemen h iç  farkı olmayan, ABD top
raklarını etkilemeyecek b i r  .. Avrupa Savaş ı »nı yürütme yeteneğini ABD 
eli nde tutmak istiyor. Resmi çevrelerle yakın bağı olon Ameri kan derg isi 
«National Journal . .  , .. Yeni kuşak»  s i lahlar ın Avrupa'da askeri dengeyi 
bozacağın ı  doğru luyor. 

Bu, Bi rleş ik Amerika 'n ın  Batı Avrupalı bağıoşıklerın ın  s i lah yarışı n ın  
tehl ikel i ve  paha lıya malolacak yeni b i r  turuna çeki lmekte olduğu a nla-

(I,) . .  The i nternationa l Hera ld Tribune», ı o-ı ı Kasım ı 984. 
(5) .. The Morning Stor», 26 Kas ım ı 984. 
(6) .. Die Welt», 29 Kasım 1 982. 
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mına geliyor. Wash ington, bağlaşıkları ndan si lahlanma harcamalarını 
b i rkaç yı l  önce olduğu gibi yı lda % 3 deği l ,  en az % 4,5 artırmoların ı  
istiyor. FOFA'n ın  uygu lamaya sokulması ,  ya ln ızca en son model si la h 
ların daha d a  yığı lması olmakla ka lm ıyor, aynı zamanda silahlı kuvvet
lerin sayıca artırı lması ve o ltyapıda çok daha yaygı n  hazırl ıklar anla
m ına gel iyor. Kuzey Atlantik Konseyi 'n in en son toplantısında, a ltyapıyı 
geliştirmek için ayrıla n ödeneklerin önümüzdeki a ltı yı l içinde dört m i l
ya r dolardan yaklaşık sekiz mi lya r dolara çıkarı lması kararlaştı rı ld ı .  Wa
shington, b u  kararı, konvansiyonel g üçlerin iyileştir i lmesi iç in öngörülen 
bütünleşti ri imiş programa «yaşamsal bir katkı .. d iye niteledi ve g öklere 
ç ıkard ı .  

Ve sayın okuyucum, ş imdi FOFA diye vaftiz edilen Rogers Plan ı 'n ın  
NATO'n u n  toptan stratej isi n in  sald ı rgan nitel iğini  a rtı rd ığ ın ı  böylece 
görüyorsunuz. «Taarruz, en iyi savunmadır .. şeklindeki temel NATO slo
ganı, gerek Rogers Plan ı ,  gerekse bir bütün olarak bu askeri bloku n 
« savunma " nitel iğ i  taşıdığı yolundaki Amerikan ve NATO propaganda
sını kendi ağızlarından ve doğrudan yalanlıyor. 

J. Daniel 
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a z E l  S A Y F A L A R  

.. Bar., ve Sosyalizm Sorunlar ... dergisi 8a, Editörü 
Yuri Sklyarov yolda,ta 

Değerli Yuri Sklyarov yoldaş, 

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi ve kendi adıma 60. doğum 
yı ldönümünüzü candan kutlar, Türkiye komünistleri n in devrimCi savaş 
selamları n ı  i leti rim. 

Komünist bas ında, Sovyetler Birl iği Komünist Partisi 'nin yayın organ
ları nda uzun yı l lar başarı l ı ,  yaratıcı çal ışmalbrda bu lunduktan sonra bir  
süreden beri dünya komünist hareketin in kollektif yayın o rganı « Ba rış ve 
Sosyal izm Sorunları .. dergis in in baş editörlüğü görevini başarıyla yürütü
yorsunuz. Türkiye Kom ünist Partisi, S iz in katkın ız la faal iyeti ve yayınları 
daha da etkin leşen, s ın ıf  savaşım ım ızda büyük destek olara k  gördüğümüz 
bu eşsiz: derg inin çal ışmala rına yüksek b i r  değer biçiyor. « Barış ve Sos
yalizm Sorunları .. dergisine gününüz koşu lla rı nda daha büyük sorum lu 
l uklar d üştüğüne i nanara k  Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi ,  
bugüne kadar olduğu gibi ,  bundan sonra da « Ba rış  ve Sosyal izm Sorun
ları .. dergisi  çal ışmaların ın  yapıcı yaratıcı ve dünya komünist hareketin in 
b i rl iğ in i  pekişti rici yönde yürütülmesi ve geliştiri lmesi içi n e l inden geleni 
yapacaktır. 

Değerli Yuri Sklyarov yoldaş, 

60. doğu m  yıldönümünüzde Size sağlık, m utluluk,  esenlik, sorum lu  
görevin izde yeni ve  büyük bdşarı lar d i lerken, Sizıi a ld ığ ı nız yüksek ödüller 
nedeniyle candan kutlarız. 

8 Şubat 1985 

Komünist selamlarımızia, 
Türkiye Komünist Partisi 

Merkez Komitesi 
Genel Sekreteri 

Haydar Kutlu 
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Fransız Komünist Partisi Merkez Komitesi 
Genel Sekreteri Georges Marchais yolda,'a 

Değerli Georges Ma rcha i s  yoldaş, 

Fransız Komünist Partis i 'n in 25. Kongresinde Merkez Komtesi Genel 
Sekreterl iği görevine yeniden seçi lmeniz nedeniyle Sizi TKP MK adına 
ve kendi adıma canda n kutlar, sağl ık ,  esen l ik ,  sorumlu görevinizde ba
şarı la r d i lerim .  

Fransız Komü nist Partisi 'n i n  başarıyla tamamlanan 25. Kongresi 'nin 
sonuçların ın  Fransız işçi sı nıfı ve halk ı  için, barış, i lerleme ve sosyal izm 
davası uğruna savaş ımda başarı lar getirmesini yürekten d i leriz. Ayrıca 
Kongrede d iğer ü lke halkla rı ile olduğu gibi ,  özel l i kle d iktatörlüğün bas
kıs ı altında olan Türkiye halkı ve demokrasi güçlerine gösterile n  sıcak 
dayanışma nedeniyle sizlere teşekkür ederiz. 

12 Şubat 1 985 
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Merkez Komitesi 
Genel Sekreteri 

Haydar Kutlu 
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Uruguay Komünist Partiıi Merkez Komitesi'ne 

Değerl i  yoldaşlar ,  

Kardeş U rug uay Kom ü nist Pa rti s i  üzer indeki  yasa ğ ı n  kalktı ğ ı n ı  ve 

U ruguay kom ü n istler in in  b u n u  y ı ğ ı nsal  b i r  g österiyle kutlad ı kla rı habe

r in i  b ü y ü k  b i r  sev i nçle öğrend i k .  

U rug uay Ko m ü nist Pa rtis i ' n i n  yen i d e n  yasa l ça l ı ş m a  h a kk ına kavuş

ması ,  U ruguay h a l k ı n ı n ,  demokras i  g üçleri n in  k a ra rl ı ,  ardıc ı l  sava ş ı 
m ı n ı n  ü stün b i r  başar ıs ıd ı r .  Ya k l a ş ı k  6 5  y ı l l ı k  savaşım ta rih i n i n  6 3  y ı l ı nı 

der in  g iz l i l i k  koş u l la rında yü rüten Türkiye Kom ü nist  Pa rtisi o l a ra k ,  S iz
ler in  b u  büyük sevi nc in iz i  yü rekten payla ş ı r, pa rti n i z i n  öne koyd u ğ u  öteki 

g ö revler in de aynı coşkuyla üstes inden gelece ğ i n i ze o l a n  ina ncı m ı z ı  d i l e  

g etirmek isteriz.  

3 Mart 1 985 

Komünist se/a m /a"mızla, 

Türkiye Kom ünist  Partisi 

Merkez Komitesi 

Genel Sekreteri 

Haydar Kutlu 
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Türkiye Komünist Partisi - Alman Komünisı Partisi 
görü,mesi 

Şubat arta la rında TKP ve AKP temsi lci leri dostça geçen b i r  görüşme 
yaptı lar. Görüşmeye, TKP M K  Genel Sek reteri Haydar  Kutlu, TKP'n in  üst 
düzeydeki bir başka yönetic is i ,  AKP Başkan l ı k  Divanı  üyesi ve Sekreteri 
Ka rl Heinz Schröder ve Merkez U laştı rma Komisyonu üyesi ve Başkan l ı k  
Divanı  Raportörü He inz  Lang katı ld ı la r. 

Her  ik i  parti n i n  temsi lc i ler i ,  tam b i r  görüş b i rl iğ i  içi nde 1 2  Mart 1 985'de 
Cenevre'de SSCB i le ABD a rasında başlayacak o lan görüşmeleri selam
lad ı lar. Ne ki , Reaga n  yönetim in in  uzayın m i l ita rizasyonundan vazgeç
meyeceği yol undaki açıklamaları ,  ABD' nin  gerçekten görüşme yanl ıs ı  o lup 
olmadığı  konusunda kuşku uyandı rıyor. Her  ik i  parti n in  temsi lci leri , s i 
lah lanmanın d u rdu ru lması ve  köklü b i r  s i lahsız lanma iç in i şç i  hareketi 
i le barış hareketi nin o rtak savaş ım ın ın  sürdürülmesin in daha da gerek l i  
o lduğunu vurgu lad ı la r. Cenevre'deki s i lahsızlanma görüşmeleri nde olum
l u  ve köklü sonuçlar a l ınması o las ı l ığ ı  iç in böyle l ik le b i r  baskı olu ştu ru la
caktı r. 

Hit ler faşizmin in  ve Japon m i l i ta rizm in i n  yen i lg is in in  40. yı ldönümü, 
bi rçok ü lkede ve b i rçok halkın s ı ra la rı nda ba rış ve demokrasi iç in daha 
güçlü faa l iyetlere ve büyük gösterilere konu ol uyor. Bu nedenle FAC'de 
de büyük gösteri ler  ve yürüyüşler o lacakt ı r. Bu faa l iyetler, aynı zama nda, 
Tü rkiye'de tüm barış g üçleri n i n, tüm demokrotların faşist askeri k l iğe 
karş ı  savaş ımına yen i  ivmeler verecektir. Bu bağlamda TKP ve AKP Tür
kiye l i  o ltı demokrat ik parti a ras ındaki güçbir l iğ ine yüksek değer biçti ler. 
Bu güçb i rl iğ i ,  solun b i r l iğ in i  pekişti riyor ve Türkiye'deki demokratik parti
leri n sıkı örgütsel ve pol i t ik i şb i r l iğ in i  öngörüyor. Bu, d iğerleri n i n  yan ıs ı ra,  
TKP' n in Türkiye'de demokratik güçler a rası ndaki b i r l iğ i  güçlend i rme ve 
pekişti rme yo lundaki sürek l i  çaba ların ın  başa rısıd ı r. TKP'n i n  S. Kongre 
kararlarına uygundur .  

ik i  parti de FAC'de yabancı i şç i leri n  d urumunun g ittikçe kötü leşmesi 
ka rş ı s ındaki kayg ı lar ın ı  d i le geti rd i le r. Faşist MHP' n in - Bozkurtla rı n -
a rtan teh likel i sa ld ı rı la rı na d i kkat çekti ler, ve FAC'de kend in i  " Türk Fe 
derasyonu»  ad ıyla giz leyen bu g rubun yasaklanmasın ı  yeniden isted i ler. 
TKP ve AKP bundan sonra da öteki demokratla rla , send ikacı la rla bi r l ikte 
FAC'deki ya bancı işçi ler iç in eşit m uamele, eşit pol i t ik ve sosya l hak 
uğ runda çal ışacak la r. Alman işçi ler i le ya ba ncı işç i ler a rasındaki daya nış
ma,  son s ın ı f  savaş ları iç i nde b i r  kez daha bi lend i .  Bu dayanışma,  daha 
da güçlend i ri lme l id i r. 

TKP ve AKP temsi lc i ler i ,  Ma rks, Engels ve Len in ' in  ü lküler i  i le proleter 
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enternasyona lizmi temel inde, kardeş pa rti ler olarak, a ra la rındaki  i l i şk i 
leri güçlend ireceklerd ir  ve bu konuda somut a nlaşma la r yapmış lard ı r. 

AKP ve TKP dünya çapındaki komünist ve işçi parti leri a rasındaki bir
l iği güçlendirme çaba ların ı  sürdürme kararl ı l ı klar ın ı  d i le geti rd i ler. Bu 
bağlamda her ik i  parti de komü nist ve işçi pa rti lerin in  bir dünya toplant ı 
s ın ın ya pı lmasın ı  destekl iyo rlar. 
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